
 

VYTAUTO DIDŽIOJO UNIVERSITETAS 

SOCIALINIŲ MOKSLŲ FAKULTETAS 

SOCIALINĖS GEROVĖS INSTITUTAS 

SOCIALINIO DARBO KATEDRA 

 

 

Roberta Drąsutytė 

 

SENYVO AMŽIAUS MOTERŲ TRAUMINIŲ PRISIMINIMŲ 
REKONSTRUKCIJA 

 

Magistro baigiamasis darbas 

 

Socialinio darbo studijų programa, valstybinis kodas 62605S202 

Socialinio darbo studijų kryptis 

 

 

 

                                                                              Vadovas Doc.dr. Rasa Naujanienė                            

 

Apginta  SMF dekanas prof. dr. Jonas Ruškus           

 

 

Kaunas, 2012 



 2 

TURINYS 
 

SANTRAUKA .................................................................................................................................... 3 

SUMMARY ........................................................................................................................................ 4 

ĮVADAS .............................................................................................................................................. 5 

1. SENYVO AMŽIAUS ŽMONIŲ TRAUMINIŲ IŠGYVENIMŲ SOCIALINIAI VEIKSNIAI .... 9 

1.1. Žmogaus senėjimas ir psichinės būsenos senatvėje ............................................................... 9 

1.2. Trauminių išgyvenimų padariniai ......................................................................................... 13 

1.3. Egzistencializmas, humanizmas  ir socialinis darbas gerontologijoje .................................. 18 

2. SENYVO AMŽIAUS MOTERŲ TRAUMINIŲ PRISIMINIMŲ REKONSTRUKCIJOS 

TYRIMO METODOLOGIJA ........................................................................................................ 22 

2.1. Tyrimo epistemologija .......................................................................................................... 22 

2.2. Tyrimo metodai .................................................................................................................... 23 

3. SENYVO AMŽIAUS MOTERŲ TRAUMINIŲ PRISIMINIMŲ REKONSTRUKCIJOS 

TYRIMO REZULTATŲ INTERPRETACIJA .............................................................................. 29 

3.1. Tremties pradžia: „Ir išvežė... Vyras liko čia“ ..................................................................... 29 

3.2. Išgyvenimas tremtyje: „labai žiaurios žiemos buvo“ .......................................................... 31 

3.2.1. Trauminiai įvykiai ir skaudžiausi prisiminimai: „Iki 10 metų neliko nė vieno vaiko“ .... 31 

3.2.2. Teigiami prisiminimai iš tremties: „aš suorganizavau šitą – chorą. Ir paskui pati ten 
dirigavau“ .................................................................................................................................. 33 

3.2.3. Artimo žmogaus buvimas šalia tremtyje, netektys: „Draugės, tokios pat tremtinės, kaip 
ir aš“ .......................................................................................................................................... 34 

3.2.4. Tikėjimas, susigyvenimas su trauminiais prisiminimais: „Mes tiktai meldėmės ir visą 
laiką“ .......................................................................................................................................... 35 

3.3. Trauminių išgyvenimų pasekmės: ........................................................................................ 37 

3.3.1. Grįžimas į Lietuvą, visuomenės požiūris: „Niekam nereikalingas“................................ 37 

3.3.2. Socialiniai ryšiai ir pagalba: „buvo į ką atsiremt“ ........................................................... 40 

DISKUSIJA ....................................................................................................................................... 44 

IŠVADOS .......................................................................................................................................... 47 

REKOMENDACIJOS ....................................................................................................................... 49 

LITERATŪROS SĄRAŠAS ............................................................................................................. 50 

PRIEDAI ........................................................................................................................................... 54 



 3 

SANTRAUKA 
 

Roberta Drąsutytė. Senyvo amžiaus moterų trauminių prisiminimų rekonstrukcija. Socialinio 
darbo magistro darbas. Vadovė doc. dr. Rasa Naujanienė. Vytauto Didžiojo universitetas, 
Socialinių mokslų fakultetas, Socialinės gerovės institutas, Socialinio darbo katedra, Kaunas, 
2012. 

Per sovietinę okupaciją dešimtys tūkstančių Lietuvos žmonių buvo prievarta išvežti į 

Sovietų Sąjungą. Dėl nepaprastai sunkių sąlygų ir nuo nepakeliamų darbų daugelis jų žuvo arba 

prarado sveikatą. Grįžę jie neberado namų ir artimųjų, visuomenė sutiko juos ne sveikindama, 

pripažindama, dėkodama, o tylėdama. Dabar Lietuvoje gyvena daugiau kaip 50 tūkst. oficialiai 

pripažintų nukentėjusiais asmenų. Sunkios traumos gali pažeisti net ir visiškai sveikus žmones ir 

traumos pasekmės gali būti labai ilgalaikės. Patirties prisiminimai laikomi atokiai nuo sąmonės, nuo 

sąmoningo suvokimo ir kontrolės. Tačiau jie vis tiek veikia asmens psichinį gyvenimą, nes tampa 

patologiniais automatizmais. Jie nuolat siekia prasiveržti į sąmonę stiprių emocijų, somatinių 

simptomų, trauminių prisiminimų pavidalu. Tyrimo objektas – senyvo amžiaus moterų jaunystėje 

išgyventos tremties patirties rekonstrukcija. Tyrimo tikslas – atskleisti tremtį jaunystėje išgyvenusių 

senyvo amžiaus moterų patirtį, rekonstruojant šią patirtį humanistinės ir egzistencinės perspektyvos 

socialiniame darbe požiūriu. Tyrime iškelti tokie uždaviniai: 1) atskleisti, kaip senyvo amžiaus 

moterys aiškina tremties pradžios aplinkybes; 2) atskleisti, kaip vyresnio amžiaus moterys kalba 

apie pagalbą išgyvenant tremties metu patirtus gyvenimo įvykius; 3) atskleisti, kaip senyvo amžiaus 

moterų jaunystėje patirti tremties išgyvenimai atsiliepia dabartiniame gyvenime. Tyrimas paremtas 

humanistinių ir egzistencinių pažiūrų sistema, siekiant atskleisti, kaip vyresnio amžiaus moterys, 

jaunystėje patyrė tremtį, kalba apie savo patirtą trauminį įvykį, santykyje su senatve. Tyrimo 

dalyvės, tai trys „X“ namų gyventojos, kurios jaunystėje buvo ištremtos. Tyrimo metu gautiems 

duomenims analizuoti buvo pasirinktas egzistencinis ir humanistinis analizės metodas, kuris siekia 

aprašyti, kaip žmonės supranta tam tikrus reiškinius. Egzistencinės ir humanistinės analizės metu iš 

interviu gauti duomenys buvo grupuojami ir vykdomas duomenų ir kategorijų lyginimas, bei tarp 

kategoriniai palyginimai. Atlikus, senyvo amžiaus moterų jaunystėje išgyventos tremties patirties 

rekonstrukcijos tyrimą paaiškėjo, kad net ir praėjus ne vieneriems metams po išlaisvinimo, aukoms 

būdingi ir fiziniai, ir psichologiniai simptomai, kurie daro neigiamą įtaką dabartiniame gyvenime. 

Remiantis tyrimo duomenimis, darbe pateikiamos rekomendacijos socialinių paslaugų įstaigoms ir 

tarnyboms, socialinės gerontologijos srities tyrėjams. 

 

 

 



 4 

SUMMARY 
 

Roberta Drąsutytė.  Elderly women’s reconstruction of traumatic memories. Master’s thesis 
in Social work.  Supervisor: doc. dr. Rasa Naujanienė. Vytautas Magnus University, Faculty 
of Social Sciences, Institute of Social Welfare, Department of Social work, Kaunas, 2012. 

 

During the Soviet Occupation thousands of Lithuanian people were forcibly exiled to the 

Soviet Union. Due to the extremely difficult living conditions and backbreaking work, many of 

them died or lost their health. After the return they neither found homes nor their families; the 

society met them with a silence rather than cheerful greetings and admiration. At the moment there 

are more than 50 thousand officially recognized victims in Lithuania. Serious trauma can affect 

even the healthiest people; and the consequences of it might be permanent. Memories of various 

experiences are stored away from the conscious, conscious perception and control. However, those 

memories still influence person’s mental life as they become pathological automatisms.  They are 

constantly trying to break into the conscious in the form of strong emotions, somatic symptoms or 

traumatic memories. The object of this research is elderly women reconstruction of the experiences 

of the exile in youth. The aim of this research is to reveal the experience of elderly women, who 

experienced an exile, by reconstructing this experience from the humanistic and existential 

perspectives in the social work The objectives of the research are as follows: 1) to reveal how 

elderly women explain the circumstances of the beginning of the exile; 2) to reveal how elderly 

women talk about the support while living in the exile; 3) to reveal how the exile experience affects 

elderly women’s present life. The research is based on the system of humanistic and existential 

approaches in order to reveal how elderly women, having suffered the exile, talk about the 

experienced traumatic events in relation to the old age. The participants of this research are the 

three “X” house occupiers, who were exiled in youth. The data obtained from the research was 

analyzed according to the existential and humanistic methods of analysis, which seek to describe 

how people understand certain phenomena. The information collected during the existential and 

humanistic analysis was grouped; the comparison of data and categories as well as the comparison 

within subcategories was carried out. The results from the research on the traumatic exile 

experience reconstruction of elderly women show that even after many years of emancipation the 

victims suffer physical and psychological symptoms, which have negative influence on their 

present-day life. With reference to the research data, the work includes recommendations for the 

social service institutions and offices, and investigators of social gerontology field.  



 5 

ĮVADAS 
 

Tyrimo praktinis aktualumas. Visos valdžios siekė valdyti istorinio naratyvo rašymą, 

nesvarbu, kad jame visada konkuruodavo kelios versijos. Sovietinei valdžiai teisėtumo klausimas 

buvo nepaprastai svarbus, todėl istorijos rašymas buvo griežtai kontroliuojamas, o istorikų darbai 

turėjo patvirtinti išankstinius vertinimus bei pagrindinę istorinio vyksmo schemą (Rubavičius, 

2007). 

Per sovietinę okupaciją dešimtys tūkstančių Lietuvos žmonių buvo prievarta išvežti į 

Sovietų Sąjungą. Dėl nepaprastai sunkių sąlygų ir nuo nepakeliamų darbų daugelis jų žuvo arba 

prarado sveikatą. Anot Kazlausko (2001), Lietuvoje vis dar gyvena tūkstančiai asmenų, 

nukentėjusių nuo komunistinių represijų. Dabar Lietuvos gyventojų genocido ir rezistencijos tyrimo 

centro, įgaliotojo suteikti nukentėjusio nuo sovietinių represijų teisinį statusą, duomenimis, 

Lietuvoje gyvena daugiau kaip 50 tūkst. oficialiai pripažintų nukentėjusiais asmenų.  

Pasak Weisæth (2004), sunkaus ilgalaikio traumavimo atveju dažnai neįmanoma išvardyti, 

kokius konkrečius trauminius įvykius žmogus yra patyręs. Jo traumavimas nesibaigia po vieno 

įvykio, jis tęsiasi ilgą laiką, kartais net daugelį metų. Koncentracijos stovyklų kalinių, politinio 

persekiojimo ir kankinimų aukų, metų metus smurtą patiriančių vaikų ir moterų traumos yra 

sudėtingos, sukeliamos sunkių biologinių, psichologinių, socialinių ir egzistencinių stresorių. 

Pavyzdžiui, kankinimai gali apimti daug svarbiausių potrauminius sutrikimus sukeliančių stresorių: 

fizinė kančia ir skausmas, grasinimai mirtimi, žmogiškojo orumo žeminimas įvairiais būdais, 

kraupūs vaizdai – pavyzdžiui, prievarta stebėti šeimos narių ar draugų prievartavimą ir žudymą, kai 

negali padėti. 

Gailienės (2008) knygoje rašo, kad atmintis užtikrina mūsų psichinio gyvenimo 

vientisumą, susieja praeitį su dabartimi, nuolat atrenka ir rūšiuoja naują informaciją. Tačiau 

trauminių išgyvenimų psichika nebepajėgia integruoti į esamas kognityvines struktūras, todėl 

prasideda disociacijos procesas. Tai sąmonės skilimas. Patirtos traumos atsiminimai laikomi atokiai 

nuo sąmonės, nuo sąmoningo suvokimo ir kontrolės. Tačiau jie vis tiek veikia asmens psichinį 

gyvenimą, nes tampa patologiniais automatizmais. Jie nuolat siekia prasiveržti į sąmonę stiprių 

emocijų, somatinių simptomų, trauminių prisiminimų pavidalu. Kartais jie net paveikia gilųjį 

asmenybės tapatumo suvokimą, sudaro autonomiškas dalines asmenybes.  

Sukrečiantys trauminiai įvykiai anot Gailienės (2008), yra ypatingo sunkumo stresoriai, 

susiję su mirties realybe, dažnai keliantys grėsmę žmogaus gyvybei ar jo giliausiam asmenybės 

tapatumui ir vientisumui. Kaip pabrėžiama diagnostinių sistemų, trauminiai stresoriai išeina už 

įprastos žmogaus patirties ribų, tad šiuo požiūriu jie yra nenormalūs. Suprantama, kad tokių 



 6 

stresinių įvykių sukeltos traumos kelia ir ypatingas žmonių reakcijas, kurios nėra įprastos, bet jos 

yra normalios. Kazlausko ir Gailienės (2003) atliktas tyrimas patvirtino traumų psichologijos teorinį 

teiginį, kad traumos intensyvumas geriausiai paaiškina jos psichologinius padarinius.  

Tyrimo mokslinis aktualumas. 2003 m. spalio 22–24 d. Vilniaus universitete vyko 

unikali Lietuvoje tarptautinė mokslinė konferencija „Sunkių traumų psichologija: politinių represijų 

ilgalaikiai padariniai“. Konferenciją organizavo Lietuvos gyventojų genocido ir rezistencijos tyrimo 

centras (LGGRTC) kartu su Vilniaus universiteto psichologais, joje dalyvavo mokslininkai iš 

Vokietijos, Norvegijos, Kanados ir Latvijos. Iki šiol ne tik mūsų šalyje, bet ir visoje Rytų Europoje 

nebuvo bandoma išsamiau tyrinėti ilgalaikių psichologinių traumų, patirtų dėl politinių represijų.  

Savo straipsnyje Čekutis (2004), pacitavo vieną iš konferencijos organizatorių prof. Danutę 

Gailienę, „dešimtmečiais trukusios studijos parodė, jog traumuojantys įvykiai žmonėms gali sukelti 

sunkių psichologinių ir psichopatologinių padarinių, o kai kuriems nukentėjusiems jie tęsiasi net 

visą gyvenimą. Taip pat paaiškėjo, kad daug baisiau už vadinamąsias natūralias traumas, t. y. 

gamtines ar technologines katastrofas, veikia kitų žmonių sukeltos traumos – smurtas, persekiojimai 

ar politinės represijos“. 

Per pastaruosius porą dešimtmečių psichologai vis dažniau pastebi, kad daugeliui traumas 

patyrusių asmenų nebūna potrauminio streso ar kitokių sutrikimų požymių. Net ir po sunkių traumų 

daugiau kaip 50 proc. asmenų nepatiria ilgalaikių psichologinių sunkumų (Kazlauskas, 2006). Maža 

to, nustatyta, kad kai kurie asmenys po sudėtingų pergyvenimų patiria pozityvius pokyčius. Kad 

gyvenimo išbandymai gali turėti teigiamą poveikį žmonijai, žinoma nuo antikos laikų. Psichologas 

Franklis (Frankl, 1997) vienas pirmųjų aprašė pozityvius sunkios trauminės patirties aspektus ir 

teigiamus pokyčius po traumos. Tačiau nors apie pozityvią sukrečiančių įvykių įtaką asmenybei 

žinoma seniai, išsamiau pozityvūs pokyčiai po traumos pradėti tyrinėti tik XX amžiaus pabaigoje. 

Assman (2011) teigimu, dažniausiai trauma siejama su išgyvenimu, kuris yra toks 

skausmingas, kad jo akivaizdoje savaime užsidaro suvokties vartai. Šis skausmas tarsi atplėšiamas 

nuo sąmonės ir uždaromas į kapsulę – kaip dalykas, kurį žmogus, formuojantis tapatybei, vengia 

pasakoti ar prisiminti. Tai, kas saugoma kapsulėje ar kriptoje, nepasimiršta, šie dalykai lieka 

užšaldyti kažkur už sąmonės ribų ir tik po kurio laiko pasireiškia tam tikrais simptomais. Terapijos 

tikslas – paversti traumą sąmoningu prisiminimu ir perteikti ją kartu su žmogaus tapatybe. Tokiu 

būdu nesiekiama traumos išgydyti, tiesiog stengiamasi sumažinti jos žalingą poveikį. 

Anot Goleman (2003), vienas svarbiausių psichoterapijos pasiekimų - kad traumuojančių 

įvykių prisiminimai jau nebeprasiveržia nesuvaldomai. Jie jau yra nustumti į šalį, kaip ir bet kurie 

kiti prisiminimai, o norint gali būti permąstomi. Visi šie sveikimo požymiai jau leidžia žmogui kurti 

naują gyvenimą. Dėl smegenų struktūros, nuo kurios priklauso pakartotinas emocinis išmokimas, 

net ir po sėkmingos terapijos gali išlikti "rudimentinė" reakcija. T.y. - ankstesnės baimės ir 



 7 

jautrumo liekana. Todėl dar gali įvykti reti emociniai išpuoliai. Reikia stebėti juos, kiek laiko jie 

trunka. Kuo greičiau po tokių proveržių atsigauna žmogus, tuo jis emociškai brandesnis. 

Socialinio darbo praktikai su senyvo amžiaus žmonėmis svarbūs šie traumos padarinių 

supratimai, nes dažniausiai visas socialinis darbas siejasi su emociniais svyravimais, nuotaikų 

kaitomis, problemomis iš praeities, neišpildytais norais ir t.t... Todėl norint efektyviai padėti žmogui 

pagerinti savo gyvenimo kokybę, socialinis darbuotojas privalo  suprasti, kodėl gali vykti įvairūs 

emociniai išpuoliai ir kaip padėti tokiomis situacijomis. Furst (1998) teigimu, nors senatvė kupina 

neigiamų išgyvenimų, kurie gali trukdyti sėkmingai adaptacijai visuomenėje, tačiau visi senatvės 

išgyvenimai priklauso nuo praėjusio gyvenimo kokybės, ir tuos išgyvenimus galima palengvinti 

tinkamai su jais bendraujant. 

Tyrimo klausimai. Kazlauskas (2001) rašo, kad politinių represijų metu asmenys patyrė 

sunkius traumuojančius įvykius: kankinimus, pažeminimą, grasinimus, badą, artimųjų ir namų 

netektis, matė, kaip žūsta artimi žmonės. Daugelis represijų neišgyveno. Tačiau nemaža dalis 

sugebėjo ištverti ypač sunkų ir ilgalaikį traumavimą. Tad klausimai – kas padėjo išgyventi? kokius 

įveikos mechanizmus naudojo ir naudoja trauminių prisiminimų kamuojami asmenys? Ar 

trauminiai prisiminimai pakeitė jų tolimesnį gyvenimą? – man yra įdomūs.  

Tyrimo objektas – senyvo amžiaus moterų jaunystėje išgyventos tremties patirties 

rekonstrukcija.  

Gailienė(2008) remdamasi Rapaport (1968) teigė, kad po Antrojo pasaulinio karo trauminė 

neurozė psichoanalitinėje literatūroje minima iš esmės tik siekiant paneigti jos egzistavimą. 

Dauguma autorių teigia, jog nėra specifinės trauminės neurozės, sukeltos būtent karo išgyvenimų.  

Tyrimo tikslas – atskleisti tremtį jaunystėje išgyvenusių senyvo amžiaus moterų patirtį, 

rekonstruojant šią patirtį humanistinės ir egzistencinės perspektyvos socialiniame darbe požiūriu. 

Tyrimo uždaviniai:  

1. Atskleisti, kaip senyvo amžiaus moterys aiškina tremties pradžios aplinkybes.  

2. Atskleisti, kaip vyresnio amžiaus moterys kalba apie pagalbą išgyvenant tremties 

metu patirtus gyvenimo įvykius. 

3. Atskleisti, kaip senyvo amžiaus moterų jaunystėje patirti tremties išgyvenimai 

atsiliepia dabartiniame gyvenime.  

Tyrimo prielaidos. Remiantis Gailienės (2008) knyga, tyrimo prielaidas geriausia 

suformuluočiau taip: tikėtina, kad tremties metu patirtas kančias padėjo įveikti, tikėjimas, kad 

viskas kada nors pasikeis, grįžimo namo troškimas, artimų žmonių ilgesys; tikėtina, kad kartais 

žmonės nebeprisimena, tremties metu patirtų kančių, nes jas prisiminti būna emociškai per sunku; 

tikėtina, kad šie siaubingi prisiminimai žmones lydi visą gyvenimą, paveikdami jų sveikatą, 

„atimdami“ emocinę ramybę.  



 8 

Tyrimo metodai 

Buvo atlikta kokybinis fenomenologinis tyrimas, duomenų rinkimui naudotas fokus grupės 

metodas.   

Tyrimo imtis. Tyrime dalyvauti buvo pakviestos vyresnio amžiaus moterys, kurios patyrė 

tremties kančias ir kurios buvo sąmoningos, anot ten dirbusios socialinės darbuotojos, dalintis savo 

patirtimi. Tyrimo dalyviams netaikiau daugiau jokių kriterijų. Tyrimą atlikau Vilniuje, „X“ įstaigoje 

nuo 2011 m. Rugsėjo 16 d. iki 2011 rugsėjo 26 d.  

Sąvokų žodynėlis: 

Gyvenimo įvykis – tai objektyvus gyvenimo pokytis ar pereinamasis laikotarpis, 

paskatinantis poreikį adaptuotis (Naujanienė (2004) remiantis McLeod (1996)). 

Psichologinė trauma - psichologinė trauma yra visą žmogaus esybę sukrečiantis patyrimas, 

susijęs su didžiuliu emociniu krūviu. Tai sunkiai pakeliama, todėl žmogus priverstas stengtis 

negalvoti, neprisiminti, vengti su trauma susijusių vietų, žmonių ir aplinkybių (Gailienė, 2008). 

Senatvė – tai žmogaus amžiaus tarpsnis, gyvenimo ciklo dalis. Senėjimas – procesas, kurio 

kulminacija – biologinė mirtis, užbaigianti žmogaus raidą (Grigaravičiūtė, 1999). 

Trauminiai įvykiai – ypatingo sunkumo stresoriai, susiję su mirties realybe, dažnai 

keliantys grėsmę žmogaus gyvybei ar jo giliausiam asmenybės tapatumui ir vientisumui (Gailienė, 

2008).  



 9 

1. SENYVO AMŽIAUS ŽMONIŲ TRAUMINIŲ IŠGYVENIMŲ 
SOCIALINIAI VEIKSNIAI 

 

1.1. Žmogaus senėjimas ir psichinės būsenos senatvėje  
  

Kartais apie ją kalbama kaip apie gyvenimo rudenį, pasitelkdamas metų laikų ir gamtos 

fazių kaitos analogiją. Žvelgiant į kalnus ir lygumas, laukus ir slėnius, miškus, augalus ir medžius 

matyti, kaip per metus keičiasi aplinkinis pasaulis. Biologiniai žmogaus ritmai labai panašūs į 

gamtos ciklus, nes žmogus – gamtos dalis. Tačiau kartu jis skiriasi nuo visos aplinkinės tikrovės, 

nes yra asmuo. Jis sukurtas pagal Dievo paveikslą ir panašumą. Žmogus – sąmoningas ir atsakingas 

subjektas. Dvasinėje plotmėje žmogaus gyvenimas irgi susideda iš įkandin vienas kito einančių 

etapų (Jagelavičius, 2004).  

Senatvės kaip savito amžiaus tarpsnio suvokimą apsunkina tai, jog ši sąvoka yra 

keliasluoksnė. Jos pagrindą sudaro individo biologinis senėjimas – žmogaus organizmo funkcinių 

gebėjimų raidos etapas, kai brandžiame organizme pradeda reikštis degeneracijos procesai. Vien tik 

biologinis senėjimas pagal tempus ir mastą gali reikštis labai individualiai. O tai, ką visuomenėje 

priimta laikyti senu žmogumi, galų gale yra socialinio apibrėžimo reikalas. Viena vertus, senatvės 

sąvokos interpretacijų įvairovė yra susijusi su skirtingų kultūrų nulemtais senatvės įvaizdžiais. 

Vienur senstančio žmogaus statusas visuomenėje didėja, taigi senimas gerbiamas labiau, o kitur 

žmonių, užbaigusių aktyvų amžiaus tarpsnį (išauklėjusių vaikus ir nebedirbančių apmokamo darbo), 

socialinė vertė gerokai smunka (Stankūnienė ir kt., 2003). 

Senėjimas ir seni žmonės tapo viena aktualiausių temų šiandieninėje visuomenėje. 

Visuomenė, o ypač mokslas, pradėjo domėtis senatve ir senėjimo procesais, senėjimo pasekmėmis, 

ligomis, senų žmonių savijauta, jų socialine padėtimi. Tai tapo ypač aktualu, kai pradėjo daugėti 

senų žmonių ir ilgėti jų gyvenimo trukmė. Senyvas amžius ilgą laiką buvo suvokiamas tik kaip 

natūralus individo gyvenimo eigos laikotarpis. Kintant socialinei situacijai, formuojantis naujoms 

socialinėms sąlygoms, visuomenėje atsiranda ir naujos socialinės problemos. Senyvo amžiaus 

žmonių grupė visuomenėse daro reikšmingą poveikį socialiniam gyvenimui ir kartu yra jo veikiama 

(Leliūgienė, 1997). 

Pasak Žukauskienės (1996), kiekvienas gyvenimo tarpsnis mums kelia skirtingus 

socialinius uždavinius. Kartu atsiranda ir specifinių problemų. Pirmąją gyvenimo pusę žmogus iš 

esmės vystosi individualiai ir socialiai įsijungia į šeimą bei visuomenę. Pamažu žmogus perkopia į 

antrąją gyvenimo pusę. Iš pradžių dar su savo įpročiais ir pretenzijomis. Tuo metu jis pirmiausia 



 10

susirūpina savo darbingumu: iki šiol daugelį darbų atlikdavo energingai, tartum žaisdamas, o dabar 

staiga pastebi, kad jam jau nebe taip lengvai sekasi. 

Myers (2000) nurodo, kad daugelis šiuos pirmuosius individualius senatvės požymius 

ignoruoja, retas supranta juos kaip senėjimo signalą arba net ruošimąsi likusio gyvenimo trečdaliui, 

prie kurio visi neišvengiamai artėja. Senėjimas laikomas daugiaplaniu procesu, susidedančiu iš 

biologinių, socialinių, funkcinių ir psichologinių aspektų (Bagdonas, Čygaitis, 1998). Nuo tos 

akimirkos, kai užsimezga gyvybė, iki lemtingo momento, kai išleidžiame paskutinį atodūsį, mūsų 

gyvenimą valdo vienintelis pagrindinis principas – kitimas. Visą laiką keičiamės, tampame kitokie 

nei buvome. Dažnai siekiame išsaugoti vertingą praeities patirtį ir bandome įsivaizduoti, kas mūsų 

laukia ateityje. Senatvėje vykstantiems pokyčiams didelę įtaką turi individo požiūris į savo amžių, o 

taip pat ir visuomenės požiūris į senus žmones (Želvys, 1995). 

Kairys (2002) savo knygoje senatvę laikė palankiu ir natūraliu gyvenimo laikotarpiu. Jis 

rašė, kad senatvėje gęstančius sugebėjimus keičia turtinga sukaupta patirtis, santūrumas, 

gyvenimiškas nuoseklumas. Savęs pažinimas, susivaldymas teikia dvasios ramybės ir tikrumo 

pojūtį. Todėl senatvės nereikia bijoti – ji turi ir savus privalumus. Senatvė gali būti puiki. Žmogus, 

įgijęs išminties, tampa geras, pakantus bei tolerantiškas kitų silpnybėms, su niekuo nerungtyniauja 

ir yra „prisotintas gyvenimo“.  

Nemažą indelį į gerontopsichologijos raidą įnešė Eriksonas (2004). Pasak jo teorijos, 

kiekvienoje gyvenimo stadijoje visuomenė individui kelia charakteringus uždavinius, o kiekvienos 

stadijos tikslas – pakeisti socialiai vertingą savybę. 

Viena iš gyvenimo kelio stadijų yra senatvė, kurią charakterizuoja naujo ego identiškumo 

susiformavimas. Žmogus, besirūpinantis tarpusavio santykiais ir sugebantis prisitaikyti prie 

neišvengiamų gyvenimo laimėjimų ir nusivylimų, pasiekia didžiausią asmenybės pilnatvę. 

Eriksonas (2004) pastebi kelias tokios sielos būsenos sudedamąsias dalis. Tai – vis didėjantis 

prasmės siekis; pasaulio tvarkos suvokimas ir dvasinės gyvenimo tvarkos, nepriklausomai nuo to, 

kokia kaina ji pasiekiama, įvertinimas; savojo gyvenimo kelio, kaip vienintelio, būtino ir 

nepakeičiamo, priėmimas; nauja, besiskirianti nuo ankstesnės meilė savo tėvams; bendrosios 

kultūros priėmimas. Eriksono (2004) manymu, pagyvenusio žmogaus uždavinys – tikėti gyvenimo 

prasmingumu, siekti harmonijos tarp individo ir visatos. Disharmonija suprantama kaip 

visuotinumo pažeidimas, sukeliantis asmenybės nusivylimą ir liūdesį. Neviltis gali kilti tik 

nesėkmės atveju ir laiko klaidoms ištaisyti stokos. Nusivylęs ir savimi nepatenkintas vyresnis 

žmogus dažnai smerkia kitų žmonių, ypač jaunų, poelgius. Eriksono (2004) teigimu, senatvėje 

pasiekti išminties ir gyvenimo pilnatvės galima tik teigiamai išsprendus ankstesnių gyvenimo 

stadijų uždavinius. Jei šie uždaviniai ankstesnėse gyvenimo stadijose nebuvo išspręsti, žmogų lydi 

nusivylimai, liūdesys ir mirties baimė (Erikson, 2004). 



 11

Eriksonas (2004) paliko senatvei išeities alternatyvą, bet ši alternatyva, autoriaus nuomone, 

priklauso nuo ankstesnio žmogaus gyvenimo būdo. Žiūrint į senatvę kaip į tolesnio vystymosi 

laiptelį, tenka pripažinti jos teisę pasirinkti gyvenimo prasmę, tikslą ir progresyvaus ar regresyvaus 

asmenybės kitimo galimybę. Laisvas, noras ir sunkus pasirinkimas leidžia senatvę charakterizuoti 

kaip vystymosi amžiaus tarpsnį, potencialių galimybių amžių ir prieš pastatyti jį totaliam gesimui. 

Baigiamasis pasirinkimas – likusio gyvenimo prasmės paieška. Nuo šio pasirinkimo priklauso ir 

adaptacijos strategija: pagrindinė veikla senatvėje gali būti nukreipta į žmogaus asmenybės 

išsaugojimą (jo socialinių ryšių palaikymas ir plėtojimas) arba į atsiskyrimą, individualizaciją ir 

pastangas išlikti, gęstant fizinėms, fiziologinėms ir psichologinėms funkcijoms. Abu šie variantai 

paklūsta adaptacijos dėsniams, tačiau lemia skirtingą gyvenimo kokybę ir net jo trukmę.  

Anot Palujanskienės (2002), senėjimas – universali visų fizinių objektų (gyvųjų ir 

negyvųjų) egzistencijos laike ir erdvėje funkcija. Tačiau tik gyvos būtybės, sendamos 

chronologiškai, kartu auga, rutuliojasi ir įgytos individualios patirties dėka tobulėja. Senėjimą 

derėtų traktuoti kaip laipsnišką nuoseklaus, tačiau netolygaus visų fizinių požymių ir psichinių 

struktūrų kitimo procesą, prasidedantį jau nuo apvaisinimo momento ir lėtai bei natūraliai vykstantį 

iki pat mirties net optimaliausiomis individo raidos sąlygomis. Nuolat senkančios energijos atsargos 

ir psichinių funkcijų sutrikimai, didinantys priklausomybę nuo aplinkos, verčia mažinti aktyvumą, o 

fizinės galios ir socialinio statuso praradimas, artimųjų ir draugų netektis dažnai sukelia negatyvią 

psichologinę reakciją, pasireiškiančią nerimu ir depresija. Šią krizę gali pagilinti seno žmogaus 

supratimas, jog nepavyko įgyvendinti visų turėtų galimybių, o laiko gyvenimui pakeisti jau nebėra. 

Išgyvenamas nerimas ar depresija gali pasiekti nevilties išraišką.  

Senstant emocijos tampa vis labiau vidutiniškos. Sunku būti labai linksmam, gilus liūdesys 

dėl išorinių priežasčių irgi daug retesnis. Pasitenkinimas gyvenimu didėja, skaičiuojant savo 

laimėjimus ir lyginantis su mažiau laimingais. Net depresijos apimtas žmogus pasijunta šiek tiek 

geriau, skaitydamas ar girdėdamas apie dar labiau prislėgtus asmenis. Kodėl vieni seni žmonės 

linksmi, o kiti niūrūs ir nuolat pikti? Kas lemia šiuos skirtumus? Daugelis tyrimų rodo, kad religingi 

žmonės laimingesni ir labiau viskuo patenkinti. Ar laiminga būsena palanki religingumui? O gal 

religinis tikėjimas, suteikdamas prasmę ir vidinę ramybę, stiprina laimės pojūtį? Kaip kitaip 

paaiškinti bejėgiško, iš lovos nepakylančio seno žmogaus ramybės ir tylaus džiaugsmo išraišką 

veide, kai gulėdamas sausas naujai paklotoje lovoje jis žvelgia į saulės nušviestą langą. Tad nors 

tyrimų duomenys rodo aukštą senų žmonių streso lygį, emocijų tyrimai neliudija, jog jie mažiau 

laimingi už jaunesnius (Palujanskienė, 2002).  

Kairio (2002) teigimu, senatvę įprasta apibūdinti kaip sunkesnės adaptacijos amžių. Tai 

lemia padidėjęs pagyvenusių žmonių pažeidžiamumas dėl stresų, užsitęsęs stresas (ypač netekčių 

atveju), sumažėjęs gebėjimas prisitaikyti prie įvykusių gyvenimo pokyčių.  



 12

Stresą gali sukelti, atrodytų, pačios nereikšmingiausios priežastys. Tarp ypač žeidžiančių 

aplinkybių yra artimųjų mirtis, konfliktai šeimoje (savimeilę, orumą veikiančios situacijos), 

nemalonūs jutimai kūne (somatinės ligos), negatyvių praeities įvykių, prisiminimų atkūrimas, 

įprasto gyvenimo ritmo pasikeitimai, su senatve susijusių reiškinių (ligų, mirties) įsisąmoninimas ir 

kt. Kaip aštriai paveiks vienas ar kitas įvykis, didele dalimi priklauso nuo to, kokią prasmę 

pagyvenęs žmogus suteiks tai traumuojančiai situacijai, kaip ją vertins ir aiškins, kiek reikšmingas 

jam bus tas įvykis. Svarbios ir kitos aplinkybės: tam tikras pasirengimas nemaloniems įvykiams, jų 

netikėtumas, pasireiškimo trukmė, pasikartojimas, poveikio stiprumas (Kairys, 2002). 

Naujanienės (2002) teigimu, netikėtas gyvenimo įvykis ardo arba kelia grėsmę įprastai 

rutinai ar veiklai ir net žmogaus gerovei. Jau ankstyvuose gyvenimo etapuose žmonės mokosi 

įprastinių susidorojimo su pokyčiais būdų. Prie tam tikro pokyčių kiekio kiekvienas gali prisitaikyti 

tiesiog automatiškai, be jokių specialių pastangų, naudodamasis gyvenimo eigoje išlaisvintais 

individualiais adaptacijos sugebėjimais. Tačiau kai kurie pokyčiai viršija turimus įprastinius 

sugebėjimus, ir tenka imtis nenaudotų, neįprastų būdų. Tokioje situacijoje gyvenimo eigoje įgytos 

adaptacijos kompetencijos nebepakanka ir prisieina rūpintis jos plėtra. Susidūrus su stresiniu 

gyvenimo įvykiu, senų sugebėjimų paprastai nebepakanka. Gyvenimo įvykiai ir stresiniai gyvenimo 

įvykiai susiję dvejopai. Pirma, gyvenimo įvykis gali būti stresinio gyvenimo įvykio priežastis. 

Antra, dauguma gyvenimo įvykių įvyksta anksčiau laiko, ir tai savo ruožtu gali sukelti ilgalaikį 

stresą. 

Anot Naujanienės (2002), Kiekvienam gyvenimo įvykiui būdingi tiek teigiami, tiek 

neigiami aspektai. Kokius – teigiamus ar neigiamus – gyvenimo įvykių aspektus akcentuoja 

konkretus žmogus, priklauso nuo to, ar tas įvykis gyvenimo trajektorijoje įvyko laiku, ar ne, kitaip 

tariant, ar jis tikėtas ar netikėtas, arba kiek jis trokštamas ar netrokštamas. Toks gyvenimo įvykių 

skirstymas svarbus, nes, kaip bus matyti, žmonės adaptuojasi skirtingai, priklausomai būtent nuo to, 

kiek įvykis numatytas ir trokštamas, o kiek netikėtas ir netrokštamas.  

Gailienės (2008) teigimu, kiekvieno žmogaus gyvenime būna įvairių sunkumų ir nesėkmių, 

kartais jis net labai skaudžiai jas išgyvena. Gyvenimo stresoriai gali sukelti psichologinę krizę, 

psichosocialines adaptacijos sutrikimų ar net įvairių psichosomatinių ir emocinių simptomų. Tačiau 

išskirtinai pavojingi ar katastrofiški stresoriai sukelia specifinių potrauminių sutrikimų, kurių 

pagrindinis požymis – nuolat nevalingai į sąmonę įsiveržiantys patirtos traumos išgyvenimai.  

 

 

 



 13

1.2. Trauminių išgyvenimų padariniai 

 

Gailienės (2008) teigimu, kasdieninėje kalboje dažnai vartojame žodį trauma kalbėdami 

apie bet kokį sunkesnį išgyvenimą. Tačiau klinikinėje psichologijoje ir psichiatrijoje traumos 

sąvoka yra gana griežtai apibrėžta. Ne kiekvienas patirtas stresas ar gyvenimo sunkumas laikomas 

trauma. 

Viena iš didžiųjų žmonijos traumų yra trėmimai. Anot Adomaitytės (2009), masiniai 

trėmimai, kuriuos remiantis Jungtinių Tautų 1948 m. „Konvencija dėl kelio užkirtimo genocido 

nusikaltimui ir baudimo už jį“ galima prilyginti lietuvių tautos genocidui, prasidėjo Sovietų 

Sąjungai 1940 m. okupavus Lietuvą ir tęsėsi iki 1941 m., kai Lietuvoje buvo įvesta Vokietijos 

okupacinė valdžia. Pasitraukus vokiečiams, su antrąja sovietinės okupacijos banga 1944 m. 

trėmimai vėl atsinaujino ir truko iki 1953 m. 

Pasak Kazlausko (2001), Lietuvoje vis dar gyvena tūkstančiai asmenų, nukentėjusių nuo 

komunistinių represijų. Dabar Lietuvos gyventojų ir rezistencijos tyrimo centro, įgalioto suteikti 

nukentėjusio nuo sovietinių represijų teisinį statusą, duomenimis, Lietuvoje gyvena penkiasdešimt 

tūkstančių, oficialiai pripažintų nukentėjusiais asmenų. Komunistinių represijų metu patirtas 

traumavimas dėl savo ilgalaikiškumo yra įdomus traumų psichologijai, nes tokio pobūdžio 

traumavimas, kokį patyrė represuoti lietuviai, pasaulyje beveik nėra tyrinėtas (Kazlauskas, Gailienė  

2005). 

Tremtiniai patyrė ir fizinių, ir psichologinių traumų – ne tik alkį, ligas, smurtą, bet ir 

nuolatinę grėsmę, nerimą, neviltį ir pan. Net ir praėjus ne vieneriems metams po išlaisvinimo, 

aukoms būdingi ir fiziniai, ir psichologiniai simptomai, mano Gailienė (2008). 

Tremtis, t.y. atsiskyrimas nuo savųjų ir gyvenimas svetimoje žemėje, visuomet yra skaudi. 

Ji skaudi pirmiausiai dėl to, kad iš viso netekimas savo tėvynės yra didi nelaimė. Juk reiškia ne tik 

netekti savo dabarties: krašto, giminių, žemės ir turtų, bet ir netekti savo praeities: per šimtmečius 

eitojo kelio, tėvų ir kapų, bendrakeleivių ir visų tradicijų. Tai gal net reiškia netekti savo ateities: 

užsimojimų, gyvenimo tikslo ir veikimo prasmės. Net ir tada, kai viso to nustojame tik laikinai, 

emigracija yra tikra nelaimė. Suprantama, nes emigruoti reiškia tam tikra prasme numirti (Eretas, 

1963). 

Anot Šutinienės (2002), socialinę ir kultūrinę traumą galima apibūdinti kaip žmonių 

suvokiamą staigų ir gilų įprastos socialinės ar kultūrinės tvarkos lūžį. Pristigus vidinės stiprybės ir 

nesulaukus reikiamos pagalbos iš aplinkinių, psichotraumų sukeltos neurozinės būsenos 

pagyvenusiam žmogui gali peraugti ir į sunkesnius psichikos sutrikimus. Didžiausią psichikos 

sutrikimo riziką senatvėje turi asmenys su nepalankiu paveldimumu ir nelanksčiais asmenybės 

bruožais (Kairys, 2002). 



 14

Kazlausko (2006) teigimu, Lietuvoje kaip ir kitose Baltijos šalyse sugebėję grįžti iš 

tremties ar Gulago lagerių išgyvenusieji represijas patyrė nuolatinius persekiojimus. Represuotiems 

asmenims buvo draudžiama studijuoti, jie negalėjo susirasti tinkamo darbo. Represuoti asmenys 

buvo priversti slėpti savo patyrimą, nes represijų patirties atsiskleidimas darbovietėje ar kitoje 

viešoje vietoje galėjo grėsti persekiojimais ne tik jiems, bet ir šeimos nariams. Tik sužlugus Sovietų 

sąjungai buvo įvardinti komunistinių represijų mastai, buvo pripažintos išgyvenusiųjų kančios ir 

pateikti istoriniai bei politiniai vertinimai.  

Trauminiai stresoriai gali būti gamtos jėgos arba žmonių sukelti įvykiai. Jų pasekmės labai 

skiriasi – žmonių sukeltos traumos lemia dvigubai daugiau potrauminių sutrikimų. Taigi pačios 

baisiausios traumos žmonėms yra ne gamtos katastrofos ir ne technikos avarijos. Jų tyčia niekas 

nesukėlė, jos nėra iš piktų paskatų, žmonės priima jas kaip nelaimingus atsitikimus. Pačios 

baisiausios mums yra kitų žmonių sukeltos kančios. Smurtas, kankinimai, įkalinimas daug sunkiau 

pakeliami ir palieka daug skaudesnius pėdsakus, nes čia susiduriame su kitų žmonių pikta valia ir 

brutalia jėga, kurią naudoja prieš mus ir šiaip ypač pažeidžia mūsų orumą. Pačios baisiausios 

traumos – tai kančios, kurias patiria tremčių ir koncentracijos stovyklų, politinių persekiojimų ir 

karo aukos, fiziškai ir seksualiai kankinami vaikai ir moterys, pagrobėjų įkaitai, į pornografijos ir 

prostitucijos ar religinių sektų tinklus pakliuvę žmonės. Kankinimo ir smurto aukoms, politinių 

represijų aukoms vienas iš labiausiai traumuojančių dalykų ir yra tas, kad tai tyčia padarė kiti 

žmones (Gailienė, 2008). 

Sukrečiantys trauminiai įvykiai yra ypatingo sunkumo stresoriai, susiję su mirties realybe, 

dažnai keliantys grėsmę žmogaus gyvybei ar jo giliausiam asmenybės tapatumui ir vientisumui. 

Kaip pabrėžiama diagnostinių sistemų, trauminiai stresoriai išeina už įprastos žmogaus patirties 

ribų, tad šiuo požiūriu jie yra nenormalūs. Suprantama, kad tokių stresinių įvykių sukeltos traumos 

kelia ir ypatingas žmonių reakcijas, kurios nėra įprastos, bet jos yra normalios. Reakcija į traumą – 

tai normali reakcija į nenormalią situaciją. Ji atlieka adaptacinę funkciją. Trauminė reakcija 

dažniausiai prasideda labai stipriais siaubo, nevilties, bejėgiškumo, baimės išgyvenimais, kurie gali 

pasireikšti ryškiomis emocinėmis reakcijomis – verksmu, riksmu, agresija arba šoku – visišku 

fiziniu ir psichiniu sustingimu. Būdingas apdujimo jausmas, sumažėjęs gebėjimas suvokti aplinką, 

dezorientacija, susiaurėjusi sąmonės apimtis ir dėmesys (Gailienė, 2008).  

Ypač sunkūs ir ilgai trunkantys stresoriai, pavyzdžiui koncentracijos stovyklų patirtys, 

beveik kiekvienam žmogui turi psichopatologinių padarinių, nepriklausomų nuo individualių 

pažeidžiamumo veiksnių. Žmonėms, patyrusiems tokio lygio stresą, labai dažnai atsiranda PTSS, 

tačiau daugumai taip pat galima diagnozuoti ir depresijos ar nerimo sutrikimus bei somatines 

komplikacijas (Weisæth, 2004). 



 15

Anot Gailienės (2008), kartais traumos užmirštamos dėl to, kad prisiminti jas tiesiog 

emociškai per sunku. Kaip žinome, psichologinė trauma yra visą žmogaus esybę sukrečiantis 

patyrimas, susijęs su didžiuliu emociniu krūviu. Tai sunkiai pakeliama, todėl žmogus priverstas 

stengtis negalvoti, neprisiminti, vengti su trauma susijusių vietų, žmonių ir aplinkybių.  

Mūsų asmeninė praeitis – tai duotybė, kurios mes nebegalim pakeisti, tačiau jos pagrindu 

galim kurti savo dabartį. Kad ir koks bebūtų staiga išlikęs prisiminimas, blogas ar geras, malonus ar 

nemalonus, jis visada yra susietas su žmogaus dabartine būsena, su dabartine nuotaika, su viskuo, 

kas yra dabar. Į bet kokį prisiminimą iš praeities mes žiūrim iš dabarties taško (Kirejeva, 2005).  

Kardelio (1997) nuomone, čia svarbus klausimas: ar socialinė realybė yra istoriška 

individo požiūriu arba, kitaip tariant, ar realybė tikrai objektyviai egzistuoja ir verčia mus 

atitinkamai elgtis, ar tai tėra tik individo sąmonės rezultatas? Pasak Kardelio (2005), ontologinio 

pobūdžio prielaidos susiję su nagrinėjamų socialinių reiškinių prigimtimi ir esme. Ar realybės 

prigimtis yra objektyvi, ar individualaus pažinimo rezultatas? Ar mes ją gauname tokią, kokia ji yra, 

ar ji kuriama mūsų protu? Šie klausimai tiesiogiai kyla iš to, kas filosofijoje yra žinoma kaip 

nominalistinis – realistinis ginčas. Pirmuoju požiūriu, minties objektai yra tik žodžiai (universalijos) 

ir todėl nėra savarankiškai pasiekiamų dalykų, sudarančių universalijų (sąvokų) reikšmę. Tuo tarpu 

realistinė pozicija teigia, jog objektai egzistuoja savarankiškai, nepriklausomai nuo jos 

pripažįstančio žmogaus.  

Tarp įvairių sovietinio rėžimo represijų prieš Lietuvos gyventojus žmonių trėmimai užėmė 

svarbiausią vietą. Jie buvo sovietų valdžios vykdyto lietuvių tautos fizinio ir dvasinio genocido 

sudėtinė dalis. Didžiausios pasaulyje valstybės kariuomenė ir represinės struktūros daugiau kaip 

dešimtį metų fiziškai naikino lietuvius: laisvės kovotojus šaudė jų pačių Tėvynėje, tremtinius 

marino badu ir nepakeliamu darbu, išvežtus kalinius pūdė kalėjimuose ir lageriuose (Grunskis, 

1995).  

2008 m. buvo atliktas tyrimas apie Afganistane tarnavusius žmones, kuriuo siekta 

išsiaiškinti Afganistano karo dalyvių patirtų įvykių, traumų karo metu, įtaką tolimesniame 

gyvenime. Tyrimo dalyviai buvo 268 vyrai, atlikę privalomąją karinę tarnybą Sovietinėje armijoje 

1979 – 1989 metais. 174 vyrai tarnavo Afganistane – Afganistano karo metu ir 94 (kontrolinė 

grupė) – atliko karinę tarnybą TSRS teritorijoje. Gailienės (2008) teigimu, tyrimo metu buvo 

įrodyta, jog buvimas aktyvių karinių veiksmų zonoje ilgiau, nei šešis mėnesius yra kritinė riba 

potrauminio streso sutrikimo ir įvairių psichosomatinių sutrikimų vystymąsi. Lietuvos vyrai aktyvių 

karinių veiksmų zonoje praleido vidutiniškai pusantrų metų, o tai tris kartus viršija kritinę ribą. 

Tremtiniams tremtyje teko išbūti net vienuolika metų, tad potrauminio streso sutrikimas 

neatsiejamas nuo tokio laikotarpio. 



 16

Anot Gailienės (2008), mes turbūt dar nepajėgūs iki galo suvokti šito poveikio masto. 

Represinė sistema naudojo prieš savo piliečius fizinį ir psichologinį smurtą. Žmonės buvo 

nuasmeninami, žeminami. Jie įprato slėptis, slopinti savo jausmus ir tikrąją nuomonę. Vis 

įprastesnis tapo psichologinis ir moralinis dvilypumas. Patyrę agresiją ir negalėdami išreikšti savo 

jausmų konstruktyviais būdais, kai kurie žmonės patys tapo destruktyvūs – kupini nesuvokiamo 

pykčio, kurį liejo agresyviais ir autoagresyviais veiksmais. Plito įtarumas, girtavimas, savižudybės. 

Kita vertus paklusniems ir lojaliems piliečiams buvo užtikrinamas tam tikras socialinis stabilumas ir 

buitinės garantijos. Žmonės buvo priversti rūpintis tik išgyvenimo strategijomis. 

Grįžtančius į Tėvynę Lietuvos okupacinė administracija sutiko priešiškai. Buvusius 

tremtinius ir kalinius ji laikė potencialiais sovietinės santvarkos priešais, kurie kalėjimuose, 

lageriuose bei tremtyje ne tik nepakeitė pažiūrų, bet dargi išėjo „antitarybiškumo“ mokyklą. Ypač 

Lietuvos SSR vadovybei nerimą kėlė tai, kad kartu su „eiliniais“ tremtiniais į Lietuvą grįžta 

rezistencinio sąjūdžio dalyviai, prieškarinės nepriklausomos Lietuvos valstybės ir visuomenės 

veikėjai, politinių partijų lyderiai. 1956 – 1957 m. iš lagerių ir tremties į Lietuvą sugrįžo daugiau 

kaip 17 tūkst. asmenų, kurie buvo nuteisti už vadinamąją kontrrevoliucinę veiklą, iš jų apie tūkstantį 

„nacionalistinių“ organizacijų vadovų ir veikėjų (Puzinavičius, 2001).  

Gailienė ir Kazlauskas (2004) rašo, kad grįžę į Lietuvą daugelis represijų aukų negalėjo 

susirasti darbo ir nuolatinės gyvenamosios vietos. Jiems nebūdavo leidžiama apsigyventi 

didžiuosiuose miestuose arba rajone, iš kurio buvo ištremti. Neturintis registracijos įspaudo pase ir 

nuolatinės gyvenamosios vietos asmuo sovietinėje sistemoje buvo laikomas nusikaltėliu. „Liaudies 

priešų“, „banditų“ valdžios institucijos nenorėdavo priregistruoti. Neturėdamas įspaudo pase, iš 

Sibiro grįžęs žmogus negalėdavo rasti darbo. Net ir prisiregistravę buvę politiniai kaliniai ir 

tremtiniai į darbą buvo priimami labai nenoriai. Dažnam grįžusiajam iš Sibiro grėsė nuolatinis 

persekiojimas, KGB kratos, buvo labai sunku įsitvirtinti gyvenime. 

Sunkios traumos gali pažeisti net ir visiškai sveikus žmones ir traumos pasekmės gali būti 

labai ilgalaikės. Daugumai Holokaustą išgyvenusių žmonių Vakarų šalyse buvo suteikta 

profesionali psichikos sveikatos specialistų pagalba, ir tai anot Gailienės (2008), gerokai palengvino 

jų dalią, bet taip pat iš kruopščių klinikinių stebėjimų aiškėjo, kad kai kurių kančių žmonės niekada 

negali visiškai pamiršti, ir tai paveikia visą likusį jų gyvenimą.  

Sunkaus ilgalaikio traumavimo atveju dažnai neįmanoma išvardyti, kokius konkrečius 

trauminius įvykius žmogus yra patyręs. Jo traumavimas nesibaigia po vieno įvykio, jis tęsiasi ilgą 

laiką, kartais net daugelį metų. Koncentracijos stovyklų kalinių, politinio persekiojimo ir kankinimų 

aukų, metų metus smurtą patiriančių vaikų ir moterų traumos yra sudėtingos, sukeliamos sunkių 

biologinių, psichologinių, socialinių ir egzistencinių stresorių. Pavyzdžiui, kankinimai gali apimti 

daug svarbiausių potrauminius sutrikimus sukeliančių stresorių: fizinė kančia ir skausmas, 



 17

grasinimai mirtimi, žmogiškojo orumo žeminimas įvairiais būdais, kraupūs vaizdai – pavyzdžiui, 

prievarta stebėti šeimos narių ar draugų prievartavimą ir žudymą, kai negali padėti (Weisæth, 2004). 

Gailienės ir Kazlausko (2004) nuomone, daugumai nukentėjusiųjų būdingos įvairaus 

intensyvumo somatinės, psichologinės ir socialinės problemos. Kita vertus, nors represuotųjų 

kančios jiems atsiliepia net praėjus dešimtmečiams po jų išsilaisvinimo, jų adaptacija nėra paprasta 

– dažnai tie žmonės, kad ir kamuojami kai kurių sunkumų, gyveną visavertį gyvenimą. Taigi 

žmonės ne tik gali būti paveikiami sunkių ilgalaikių traumų, bet ir turi vidinių išteklių ir sugeba 

įveikti sunkumus. Didelę reikšmę turi tokie apsauginiai veiksniai kaip įsitikinimai, idealai, žmonių 

solidarumas. 

Anot Kubiliaus (2003), Lietuvos patirtis per pastaruosius keliolika metų rodo kylant ir 

kitas problemas – moralines, politines, teisines. 1991 m. atgavus nepriklausomybę, pagrindiniuose 

valstybės dokumentuose įvardyta neteisėta okupacija ir nukentėjusieji nuo jos. Tačiau visuomenėje 

nebuvo gilesnės refleksijos apie penkiasdešimt metų trukusios okupacijos padarinius. Priešingai, 

visomis išgalėmis siekiama kuo greičiau užmiršti praeitį ir vengti bet kokių diskusijų apie ją. Labai 

greitai paaiškėja, kad „istorinė atmintis tebėra kraujuojanti žaizda“, ji tebedraskoma priešingų 

ideologinių pozicijų.  

Lietuvos okupacinei administracijai ypač kėlė nerimą dešimčių tūkstančių politinių kalinių 

ir tremtinių grįžimas į Tėvynę. Juos sovietinė valdžia laikė potencialiais sovietinės santvarkos 

priešais, dėl kurių veiklos gali būti destabilizuota politinė padėtis krašte, suaktyvėti patriotinis 

sąjūdis, netgi susikurti vieningas antisovietinis pogrindis. Todėl Lietuvos SSR partinė vadovybė 

reikalavo sugriežtinti tremtinių ir kalinių grįžimo sąlygas, neleisti sugrįžti į Tėvynę kai kurių 

kategorijų kaliniams ir tremtiniams, stiprinti jų sekimą ir represinių struktūrų veiklą, didinti 

ideologinę kontrolę, aktyvinti propagandinę kampaniją (Puzinavičius, 2001). 

Gailienė (2008) remdamasi Sarafinu (2007) teigia, kad tarptautinės komisijos nacių ir 

sovietinės okupacijos rėžimų nusikaltimams Lietuvoje įvertinti vykdomasis direktorius Rolandas 

Kačinskas baisisi dabartine teisine Lietuvos reakcija į okupacinių rėžimų nusikaltimus: „Iš mūsų 

genocido bylų tyrimo susidaro vaizdas, kad dauguma Lietuvos gyventojų savo noru trėmėsi į Sibirą, 

savo noru nusišovė miškuose ar KGB rūsiuose, patys padegė savo namus ir susidegino su 

šeimomis. Tarytum Lietuvoje lyg ir nebuvo tų, kurie žudė ar vykdė represijas“. 

Nusikaltimai žmoniškumui, kuriuos Lietuvoje darė hitlerinė Vokietija, yra pripažinti 

Niurnbergo Proceso metu, tačiau nusikaltimai žmogiškumui, padaryti Sovietų Sąjungos okupacijos 

metais, tarptautiniu mastu pripažinti nebuvo, ir todėl kyla problemų dėl šiuos nusikaltimus 

padariusių asmenų ekstradicijos ir baudžiamojo persekiojimo. Lietuvos Respublika turėtų imtis 

priemonių, kad ir nusikaltimai, padaryti SSRS okupacijos metais, būtų pripažinti tarptautiniu mastu 

(Žilinskas, 2003). 



 18

Istorinės traumos nėra lengvai pamirštamos, nes jos neleidžia savęs pamiršti. Sugriauto 

tapatumo atkūrimas – nelengvas procesas (Gailienės, 2008). Jis reikalauja skirtingos patirties 

visuomenės grupių sąžiningos diskusijos ir savianalizės. Tai būtina skatinti. Turime įvardyti ir 

susitaikyti su visais gyvenimo aspektais, pasakyti, kad buvome pažeminti, kas buvome bailiai, kad 

priešinomės, kad buvo drąsesnių už mus, kad nukentėjom, kad buvo nukentėjusių labiau už mus, 

kad atsikovojom laisvę, kad moraliai ir psichologiškai dar neišsilaisvinom iš praeities. Sąžiningame 

visuomenės diskurse svarbūs visų balsai – istorikų, psichologų, filosofų, sociologų, Bažnyčios, 

politikų, žiniasklaidos, visų visuomenės grupių. 

 

1.3. Egzistencializmas, humanizmas  ir socialinis darbas gerontologijoje 
 

Pagrindinis egzistencialistų tikslas – paaiškinti žmogaus buvimą ir vietą pasaulyje. 

Egzistencialistai teigia, kad chaotiškas daiktų pasaulis yra priešiškas žmogaus sąmonei. Aplinka 

žmogui neturi jokios prasmės. Individo likimas ir charakteris priklauso tik nuo paties žmogaus, 

žmogus pats apsisprendžia ir visiškai atsako už savo poelgius, tačiau jis turi atsakomybės ir 

pareigos jausmą. Žmonių santykiuose nėra tarpusavio supratimo. Kiekvienas iš mūsų pasmerktas 

vienatvei, neegzistuoja jokios moralinės vertybės, žmogui negalima primesti jokių gyvenimo 

normų, nurodinėti, kaip jam reikia elgtis (wikipedia.org). 

Zakso (1983) nuomone, egzistencija – pagrindinė egzistencializmo kategorija, iš kurios 

kilo ir tos filosofinės krypties pavadinimas. Tradicinė filosofija egzistencijos kategorija apibūdinta 

apskritai visokio laipsnio būtybių konkretų – t.y. tam tikroje vietoje ir tam tikru laiku egzistavimą. 

Pastarasis buvo priešpriešinamas esmės kategorijai. Egzistencializmo sampratoje egzistencija liečia 

ne buvimą, egzistavimą apskritai, o išskirtinai žmogiškąjį egzistavimą, buvimą, žmogaus sąmoningą 

santykį su būtimi. 

Kiekvienoje traumoje, be daugybės kitų aspektų, svarbus yra egzistencinis veiksnys. Juk 

kiekviena trauma sukrečia pačią asmenybės esmę ir verčia iš naujo klausti apie pasaulio 

prasmingumą, savo vertę ir pan. (Gailiene, Kazlauskas, 2004). Anot Lobanovos (2011), 

egzistencinė psichologija atskleidžia žmogaus buvimą pasaulyje ir tai, kaip žmogus suvokia ir 

priima tai, kas vyksta aplinkui, kas veikia jo vidinį ir išorinį gyvenimą. Žmogus yra atsakingas už 

savo pasirinktą egzistencijos būdą. Buvimas yra nuolatinis tapsmas ir supratimas kaip sąmoninga 

sąveika su kitais žmonėmis, gamtos pasauliu ir kaip nuolatinis siekis gyventi prasmingai. 

Aramavičiūtės (2011) teigimu, remiantis filosofine mintimi, prasmei suteikiamas ypatingas 

vaidmuo žmogaus gyvenime. Prasmė įvardintina kaip kertinis žmogaus gyvenimo stimulas, turinys 

ar pamatas, o gyvenimas be prasmės – kaip buvimas bei egzistavimas, kreipiantis žmogų į 



 19

medžiaginę, jutiminę ir net delinkventišką tikrovę. Vadinasi, žmogus, patirdamas beprasmiškumo 

jausmą, negali tinkamai pasirūpinti nei savo, nei kitų gyvenimu. 

Laitman (2008) nuomone, nuo seno žmogus ieškojo atsakymų į pagrindinius būties 

klausimus: kas aš, koks mano gyvenimo tikslas, dėl ko egzistuoja pasaulis, ar mes po mirties ir 

toliau egzistuojame ir t.t. Prie kasdienių žmogaus išbandymų ir kančių prisideda globalinis 

klausimas apie gyvenimo tikslą, prasmę – o dėl ko aš apskritai kenčiu? Kadangi atsakymų į iškeltus 

klausimus nėra, ieškoma toliau. Senoviniai tikėjimai, dabar madingi rytietiški mokymai – šių 

paieškų dalis. Žmonija nuolatos ieško, kaip logiškai pagrįsti savo egzistenciją. Žmogus daugelį 

tūkstantmečių tiria gamtos dėsnius. 

Šiuolaikiniai mokslininkai pastebi, kad kuo labiau gilinasi į mokslinius tyrimus, tuo 

miglotesnis ir painesnis tampa pasaulio vaizdas, o atsakymai į klausimus, koks šio pasaulio, 

žmonijos egzistavimo tikslas, taip ir nerasti (Laitman, 2008). 

Humanizmas – tai filosofija, kuri pabrėžia žmogaus orumą ir vertę bei jo gebėjimą save 

realizuoti. Carlas R. Rogersas (1902 – 1987) yra vienas žymiausių autorių įnešusių į psichoterapiją 

humanistines idėjas. Rogerso (2005) sukurtas terapijos modelis buvo pavadintas į klientą 

orientuotu. Šis modelis taikomas ne tik psichiatrijoje ar psichologijoje, bet ir socialiniame darbe. 

Svarbiausias teorijos indėlis į socialinį darbą yra konsultanto ir kliento santykio nubrėžimas, kuris 

sudaro sąlygas teigiamiems pokyčiams. Anot Jančaitytės (2010), šis požiūris svarbus tuo, jog 

pateikia interviu vedimo technikas (refleksiją, perfrazavimą, priėmimą, empatiją). Nors socialiniai 

darbuotojai Lietuvoje neatlieka terapijos, tačiau jie turi gebėti užmegzti nuoširdų ir pagarbų santykį 

su klientu bei vesti interviu, taikant minėtas technikas. 

Vakarų šalyse Koskinen (2004) teigimu, socialinis darbas gerontologijos srityje arba 

gerontologinis socialinis darbas plėtojamas kaip svarbi socialinio darbo profesijos dalis ir 

specializacija. Tačiau šios profesijos raida buvo ilga ir komplikuota. Šiomis dienomis, 

gerontologinis socialinis darbas suprantamas kaip profesionalizuotos senų žmonių politikos ir 

daugiaprofesinio darbo derinys. 

Koskinen (2004) teigia, kad gerontologinis socialinis darbas yra tapęs socialinio darbo 

specializacija. Tad kokios yra gerontologinio socialinio darbo ypatybės? Jas galima aptarti dviems 

atžvilgiais: pirma, senėjimas suprantamas kaip biologinių funkcijų kaitos procesas, psichologinis 

procesas ir socialinis procesas, apimantys įvairias netektis, pereinamuosius laikotarpius ir resursus; 

antra, senas amžius yra unikalus gyvenimo eigos etapas, turintis savo funkcijas, resursus ir krizes.  

Gerontologinio socialinio darbo klientai skiriasi nuo kitų socialinio darbo sričių klientų. 

Socialinis darbas su 80 metų žmogumi kitoks, negu su 25 – erių metų amžiaus žmogumi. 

Aštuoniasdešimtmečių praeityje glūdi ilgas gyvenimas, jie turi didžiulę gyvenimo patirtį. Į ypatingą 



 20

seno amžiaus kliento pobūdį reikia atsižvelgti visuose socialinio darbo elementuose (Koskinen, 

2004). 

Dažnai senyvi žmonės gyvena praeitimi, o ne dabartimi. Anot Liobikienės ir Šinkūnienės 

(2010), jie linkę iš naujo prisiminti ir įvertinti savo gyvenimą, praeities įvykius. Kartais šių įvykių 

prisiminimai būna skausmingi, sukelia beviltiškumą, baimę ir skausmą. Dažnai pagyvenusiems 

žmonėms būna sunku sau atleisti dėl praeities klaidų. Kartais skausmingi praeities įvykiai iškyla dėl 

kokios nors emocinės traumos.  

Anot Bagdono (2001), socialiniai darbuotojai naudoja įvairius socialinio darbo metodus. 

Tai, kokį metodą jis naudoja, priklauso ne nuo to, ką socialinis darbuotojas veikia, bet su žmonių 

skaičiumi, su kuriuo jis sąveikauja, t.y. apibūdinama ne veikla, o darbo forma ar veiklos kryptys.  

Lifincevas (2007, p. 98) teigia, jog sąvoka „metodas“ turi apimti atsakymą į klausimą, 

kaip socialinis darbuotojas, pradėdamas nuo pradinio taško (problemos analizės, būsenos, 

situacijos), gali pasiekti norimą tikslą, t.y. spręsdamas problemą pasiekti pokyčių į geresnę pusę. 

Šiuo požiūriu socialinio darbo metodas nustatomas atsižvelgiant į tai, kokiu būdu ir tikslu socialinis 

darbuotojas organizuoja tarpusavio sąveikos sistemą su individu, grupe, didesne bendrija. Šių 

tarpusavio sąveikų charakteristikos ir socialiniai psichologiniai mechanizmai, kuriais jos 

grindžiamos, iš esmės skiriasi priklausomai nuo to, kas yra socialinio darbuotojo partneris (ar 

klientas): individas, maža grupė ar žmonių bendrija (bendruomenė). Šio pagrindu užsienio 

socialiniame darbe atliktas tradicinis socialinio darbo padalijimas į individualų, grupinį socialinį 

darbą ir socialinį darbą su bendrijomis (bendruomenėmis), kuris išliko iki šiol.  

Seno amžiaus klientai, kaip pažymi Koskinen (2004), meta iššūkius socialinio darbo 

vertybinėms nuostatoms, žinioms ir praktiniams įgūdžiams: vertybių srityje pagyvenusio žmogaus 

silpnumas, artėjanti mirtis, eidžizmas ir santykiai tarp pagyvenusio žmogaus ir jo šeimos gali sukelti 

daug etinių dilemų ir problemų; žinių srityje socialiniai darbuotojai turi išmanyti senėjimo procesą, 

seno amžiaus ir senų žmonių koncepcijas, pagyvenusių žmonių politiką ir įvairius praktinius 

požiūrius bei metodus; įgūdžių srityje pabrėžiamas bendravimas (įskaitant jausmus), įvairiapusis 

tyrimas, įvairios intervencijos, socialinio darbuotojo vaidmenys, daugiaprofesinė komanda, 

perdavimas, kelių kartų šeimos. 

Socialiniai darbuotojai padeda pagyvenusiems klientams susidoroti su įvairiais ir 

sudėtingais gyvenimo įvykiais bei netektimis (pvz., silpna sveikata, Alzhaimerio liga, labai seno 

žmogaus problemos, išėjimas į pensiją, krizė senėjančioje šeimoje, ryšiai tarp kartų, etinės 

problemos, pagyvenusio žmogaus protiniai sutrikimai, pagyvenęs aklas žmogus, alkoholis ir 

pagyvenęs žmogus, vienatvė, pagyvenęs žmogus ir stresas, smurtas prieš pagyvenusį žmogų, 

Holokausto aukos senyvame amžiuje ir t.t.) (Koskinen, 2004). 



 21

Tradicinis pagyvenusių žmonių politikos tikslas – kurti įvairias sveikatos ir socialines 

paslaugas seniems žmonėms. Į paslaugas orientuotas požiūris įtakoja negatyvią priklausomybės 

kultūrą. Šių laikų socialiniai darbuotojai turi suprasti seno žmogaus problemų skirtingumą ir 

individualumą, atsižvelgti į individualius poreikius ir pritaikyti bei įgalinti gyvenimo pasirinkimus. 

Todėl, anot Koskinen (2004), gerontologinis socialinis darbas ir jo pasiekimai labai svarbūs 

formuojant senų žmonių gyvenimo politiką. 

Egzistencializmas, humanizmas ir socialinis darbas mano nuomone, tai labai panašūs 

reiškiniai. Egzistencializmas tai pagrindinis veiksnys padedantis suvokti mūsų egzistavimą, 

žmonijos trapumą, buvimą čia ir dabar. Humanizmas padeda mums suvokti žmogų kaip unikalią  

asmenybę, turinčią galimybę vystytis, realizuoti save ateityje. O socialinis darbas padeda šias dvi 

teorijas sujungti į vieną. Mes socialiniai darbuotojai, padedam „krizės“ ištiktam žmogui, atrasti 

teisingą kelią, nežeminant savo asmenybės, siekti ateities tikslų, nepaisant skaudžių ir sunkių 

išgyvenimų. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 22

2. SENYVO AMŽIAUS MOTERŲ TRAUMINIŲ PRISIMINIMŲ 
REKONSTRUKCIJOS TYRIMO METODOLOGIJA 

 

2.1. Tyrimo epistemologija 
 

Nekrašo (2010) nuomone, epistemologija, kaip filosofinė pažinimo teorija, nagrinėja, ką 

mes galime pažinti, iš ko kyla mūsų žinios ir ar galima jas laikyti tiesa. Vis dėlto socialinių mokslų 

atstovų diskusijose epistemologiniais klausimais dėmesio centre atsiduria kiti klausimai. Bene 

svarbiausias yra toks: ar socialinio pasaulio tyrinėtojas, panašiai kaip gamtinio pasaulio tyrinėtojas, 

tyrinėja tą pasaulį iš išorės, ar, atvirkščiai, jis visada tiria jį iš vidaus. 

Anot Kardelio (1997), epistemologija susijusi su pažinimo prigimties ir formų supratimu. 

Čia gali būti formuluojamas toks klausimas: ar galima pažinimo prigimtį suvokti empiriškai kaip 

kažką apčiuopiamo, suprantamo ir ar gali būti pažinimas perduodamas apčiuopiamu pavidalu? Ar 

pažinimas – tai kažkas subjektyvu, dvasinės plotmės, būdinga tik žmogaus prigimčiai? Iš to gali 

kilti dar vienas klausimas: ar žinojimą galima įgyti „iš šalies“, ar jis įgyjamas vien tik per asmeninę 

patirtį? 

Socialinis pasaulis skiriasi nuo gamtinio, bet pažintiniu požiūriu tyrinėtojo santykio su 

vienu ir kitu pasauliu skirtumai nėra tokie dideli, kad tyrinėtojas negalėtų stebėti, aprašyti ir aiškinti 

socialinių reiškinių panašiai kaip tai daro stebėdamas, aprašydamas ir aiškindamas gamtos 

reiškinius. Gamtinio pasaulio tyrinėtojas yra ne tik socialinė, bet ir gamtinė būtybė, tačiau tai 

netrukdo jam į tiriamą gamtinį reiškinį žvelgti iš išorės (to reiškinio atžvilgiu). Socialinio pasaulio 

tyrinėtojas irgi yra ne tik gamtinė, bet ir socialinė būtybė, tačiau jis gali į tiriamą socialinį reiškinį 

žvelgti iš išorės (ar tarsi iš išorės) vadovaudamasis tomis pačiomis epistemologinėmis nuostatomis 

kaip ir gamtotyrininkas. Į savo tiriamus reiškinius jis žvelgia iš išorės tiesiogine prasme, kai tiria 

reiškinius, vykusius praeityje, ar vykstančius kitose kultūrose, civilizacijose, valstybėse ar 

regionuose (Nekrašas, 2010). 

Tidikio (2003) nuomone, epistemologija naujaisiais laikais visas savo pastangas nukreipė į 

tiesos ieškojimą, ypač gamtos moksluose, o vertybinės paieškos liko šešėlyje. Gamtos mokslai 

skirtingai nei socialiniai tapo atskiru tyrimo objektu, teorinis pasaulio valdymas tapo izoliuotas nuo 

praktinio jo valdymo ir pertvarkymo. Pažinimas prarado veiklos pobūdį ir tapo pasyviu stebėtoju.  

Epistemologija pastaraisiais dešimtmečiais ypač ženkliai sutelkia dėmesį į vertybinius ir 

veiklos mokslinio pažinimo aspektus. Tampa vis aiškiau, kad priešingai įsigalėjusiam įsitikinimui, 

ypač socialiniuose moksluose, žinios negali būti suvedamos tik į tiesą, o jų reikšmė ir aktualumas 

vertinamas vertybiniu ir praktiniu požiūriu. Žinoti, reiškia ne tik objektyviai suprasti, kas yra, bet ir 



 23

įvertinti, kiek tai vertinga, ir numatyti, kas turi būti gauta, t.y. koks bus rezultatas, panaudojus šias 

žinias veikloje (Tidikis, 2003). 

 

2.2. Tyrimo metodai 

 

Duomenų rinkimo instrumentas. Tyrimas paremtas humanistine ir egzistencine 

perspektyva siekiant atskleisti, kaip vyresnio amžiaus moterys, jaunystėje patyrė tremtį, kalba apie 

savo patirtą trauminį įvykį, santykyje su senatve. Humanizmas yra kintanti pažiūrų sistema, 

pripažįstanti pagarbą žmogaus orumui, teisėms į laisvę, lygybę, prigimtinių savybių ir gebėjimų 

plėtrą, asmenybės atsiskleidimą, palankių visuomeninių sąlygų sudarymą (Vitkauskaitė, 2001). 

 Kiekvienoje traumoje, be daugybės kitų aspektų, svarbus yra egzistencinis veiksnys. Juk 

kiekviena trauma sukrečia pačią asmenybės esmę ir verčia iš naujo klausti apie pasaulio 

prasmingumą ir savo vertę (Gailiene, Kazlauskas, 2004). Analizės objektu tampa žmogus, jo 

egzistavimo būdas bei to būdo suvokimas. Asmenybei būdinga gyvenimo būdo pasirinkimo laisvė 

ir atsakomybė už pasirinkimus. Netinkamas pasirinkimas ar atsainumas sukelia psichologinių ir 

socialinių problemų, žmogus gali prarasti gyvenimo prasmę (Vitkauskaitė, 2001).  

Humanistinė pažiūrų sistema atspindi socialinę realybę ne esamybės požiūriu, bet 

siekiamybės: žmogus bet kokioje visuomenėje neturi būti dehumanizuotas ar tapti socializacijos 

proceso auka. Vitkauskaitė (2001) teigia, kad asmenybei esant šio proceso ir subjektu, ir objektu 

prisieina sintetinti du priešingus, tarpusavyje konfliktuojančius procesus: gebėjimą adaptuotis 

visuomenėje ir gebėjimą atsiskirti nuo jos. Vieno ar kito proceso dominavimas paverčia žmogų 

auka, pirmuoju atveju padarydamas jį prisitaikėliu, konformistu, antruoju – deviantu. 

Dehumanizuotų asmenybių, aukų yra kiekvienoje visuomenėje nepriklausomai nuo jos ekonominės 

formacijos ar politinės sanklodos. 

Patirtos traumos ypatingai, kai jos susijusios su grupinėmis traumomis arba traumų tarp 

žmonių patyrimu sukelia didžiulius sunkumus žmonėms tokius kaip potrauminis stresas, sutrikusi 

mityba ir sveikata. Anot Gitterman ir Salman (2009), didžiausias potrauminis sutrikimas, ypač jei 

trauma yra patirta jaunystėje – tai asmenybės savęs suvokimas, kartais net kitų žmonių suvokimas, 

taip pat savęs tarp kitų suvokimas. Socialinis darbuotojas dirbdamas su traumas patyrusiais 

asmenimis turi ieškoti darbo metodų, dažniausiai tai yra darbas grupėse arba fokus grupės, kurių 

metu siekiama sumažinti traumos sukeltus simptomus, kelti žmogaus savigarbą, sumažinti socialinę 

atskirtį, depresiją dėl galimų prisiminimų. Senyvo amžiaus žmonės dažniausiai yra labiau linkę 

reikšti jausmus ir emocijas. Tad tokios grupės yra išskirtinės, nes jos yra koncentruotos į praeitį, į 

viso gyvenimo peržiūrą, buvusio gyvenimo analizavimą. O grupėse toks buvusio gyvenimo 



 24

analizavimas padeda senyvo amžiaus žmonėms atrasti dabartinio gyvenimo pozityvų kontekstą ir 

priimti senėjimo procesą. Senyvo amžiaus žmonių grupių susitikimai turi būti retesni negu kitų 

amžiaus grupių, nes jiems reikia daugiau laiko emociškai pasiruošti kitam susitikimui. Toks darbas 

grupėse yra veiksmingas, nes šios amžiaus grupės asmenys yra labai empatiški vienas kito atžvilgiu, 

todėl jie gali vienas kitam padėti. 

Savo tyrimui pasirinkau fokus grupės metodą, nes tai mano nuomone, suteikia tyrimui 

daugiau erdvės rutuliotis viena ar kita kryptimi. Fokusuotas grupių interviu tai toks interviu, kuomet 

vienu metu kalbamasi ne su vienu respondentu, o su keletu respondentų (jų grupe). Anot 

Morkevičiaus (2012), „fokusuotas“ reiškia, kad toks pokalbis ar diskusija yra sutelkta apie vieną ar 

kelis pagrindinius tyrimo klausimus. Šis interviu tipas kartais taip pat vadinamas grupiniu interviu 

ar fokusuota grupių diskusija. Fokusuotą grupių interviu vedantis tyrėjas vadinamas interviu ar 

diskusijos moderatoriumi. Moderatoriaus vaidmuo – užtikrinti, kad būtų laikomasi interviu plano 

(klausimų formuluočių, klausimų pateikimo sekos prasme) bei, užtikrinti, kad visi grupės nariai 

turėtų lygias galimybes pasisakyti.   

Fokus grupės buvo sudaromos tris kartus su tais pačiais tyrimo dalyviais. Siekiama 

atskleisti, kaip po kiekvieno pokalbio jaučiasi dalyvės, ką išgyvena, ar kamuoja prisiminimai. 

Pirmojo susitikimo metu siekiama išsiaiškinti: išvežimo į tremtį aplinkybes; vežimo sąlygas; pirmą 

įspūdį nuvykus; kokie jausmai apniko praradus šeimas, namus; kokios mintys „kamavo“; kas buvo 

skaudžiausia; koks gyvenimas buvo tenai. Antrojo susitikimo metu buvo siekiama kalbėti apie 

grįžimą: kaip moterims sekėsi įsikurti Lietuvoje; ar buvo pas ką grįžti; kaip jas priėmė; kokias 

netektis teko išgyventi tremtyje; ar buvo artimas žmogus, kuris padėtų išgyventi; ar „kankino“ 

trauminiai prisiminimai grįžus. Paskutinio susitikimo metu buvo klausiama: kuom moterys tikėjo 

būdamos tremtyje, kas padėjo išgyventi; ar būtų buvusi reikalinga socialinio darbuotojo pagalba; ar 

ji būtų buvusi naudinga; ar šiuo metu moterys kalba su kuom nors apie tremtį; ar lengva apie tai 

kalbėti, ar norisi viską pamiršti. Tik šio susitikimo metu moterys atskleidė, kad joms labai sunkūs 

šie susitikimai, ir prisiminimų dalijimasis, kad jas naktimis vargina košmarai, arba nemiga, kad 

skauda galvą. Tad trijų susitikimų, kalbėti apie prisiminimus, kurie traumavo, šiame tyrime yra 

pakankamai. 

Tyrimo imtis ir tyrimo dalyvių atranka. Tyrime dalyvavo trys 80m., 86 m. ir 87 m. 

moterys. Tyrimo dalyvėms sutikus, interviu buvo įrašomas į diktofoną, vidutiniškai pokalbis 

grupėje trukdavo apie 1,5 – 2 val. Tyrimo duomenys rinkti 2011 m. rugsėjo mėnesį Vilniuje „X“ 

įstaigoje. Pokalbiai vyko jų gyvenamojoje aplinkoje. Padedant socialinės darbuotojos vyko trys 

susitikimai, vienos tyrimo dalyvės kambaryje. 

Tyrimo dalyviai atrinkti vadovaujantis tyrimo problematika: patyrę tam tikras traumas, 

kurios įtakojo jų tolimesnį asmeninį gyvenimą. Kitas svarbus kriterijus buvo amžius, nes senyvame 



 25

amžiuje galių stiprinimas bei dalyvavimas yra ribotas, susijęs su kylančiomis dėl senatvės sveikatos 

problemomis. Senyvo amžiaus asmuo dalyvauja visuomenės gyvenime atlikdamas įvairų socialinį 

vaidmenį. Išplėtotos paslaugos, pailgėjusi žmonių gyvenimo trukmė, kiti faktoriai turi įtakos, kad 

senyvo amžiaus asmuo, dar ilgą laiką gyvendamas bendruomenėje, yra aktyvus savo ir 

bendruomenės išteklių kūrėjas. Pokyčiai visuomenėje turėjo įtakos, kad chronologinių amžiaus 

tarpsnių suvokimas pasikeistų, ir senyvo amžiaus žmonės, kaip ir kiti visuomenės nariai, būtų 

vertinami kaip aktyvūs visuomenės gyvenimo dalyviai. Įvairios šalys siekė įgyvendinti socialinę 

politiką, galinčią sudaryti prielaidas aktyviai senyvo amžiaus žmonių raiškai.  

Tyrimo imtis turi apimti kuo įvairesnius tiriamojo reiškinio atvejus, tyrimo metu bandoma 

nustatyti bendrus bruožus, kurie yra būdingi visiems tiriamiems atvejams. 

Etiniai tyrimo aspektai. Duomenų rinkimo procese vadovautasi šiais etiniais principais 

(Ruškus, 2008): 1) laisvu apsisprendimu. Dalyvavimas tyrime buvo grindžiamas laisvu 

pagyvenusių asmenų apsisprendimu ir sutikimu; 2) konfidencialumas ir anonimiškumas buvo 

išsaugotas pakeitus tyrimo dalyvių vardus bei nepateikus visos žinomos informacijos apie juos, kuri 

būtų leidusi juos identifikuoti; 3) išsamios informacijos suteikimas apie, kokiu tikslu atliekamas 

tyrimas, kur ir kaip bus naudojama interviu metu gauta medžiaga; 4) tyrimo dalyviai buvo 

informuoti apie galimybę pasitraukti iš tyrimo bet kuriuo metu, bei neatsakyti į jiems nepriimtinus 

klausimus; 5) buvo perspėjama apie interviu fiksuoti diktofonu ir gautas tyrimo dalyvių leidimas tai 

daryti. 

Tyrimo dalyvių charakteristikos: 

Tyrimo dalyvė Aldona (80 m.) gyvena Vilniaus “X“ įstaigoje jau ilgą laiką. Dar 

paauglystėje moteris buvo ištremta. Ten praleido daugiau nei dešimt metų. Grįžus į Lietuvą 

susilaukė sūnaus kaip vieniša mama. Šiuo metu moteris jau turi keletą anūkų ir proanūkių. Ponia 

Aldona jaučia nuoskaudą ir nusivylimą sūnumi ir marčia, tad su jais stengiasi ryšių nepalaikyti. 

Bendrauja tik su vyresne anūke, kuri sako, kad ją supranta ir užjaučia. Gyvendama šiuose namuose 

moteris užmezgė draugiškus ryšius su vyru ir ištekėjo, santuoka ilgai netruko ir moteris išsiskyrė. 

Aldona palaiko šiltus santykius su draugėmis, kurios išgyveno tremties laikotarpį, bei su kitais 

gyventojais. Moteris labai atvira ir nuoširdi, didžiulis jos širdies skausmas, kad ji prarado butą ir dėl 

šitos priežasties jai teko apsigyventi čia, bet moteris nesigaili, sako, kad šių namų nebekeistų į nieką 

kitą. 

Tyrimo dalyvė Liudmila (87 m.) gyvena Vilniaus „X“ įstaigoje taip pat ilgą laiką. Moteris 

buvo ką tik ištekėjusi, kai ją kartu su anyta ištrėmė. Kol moteris buvo tremtyje apie aštuonerius 

metus, vyras susirado kitą moterį ir su ja sukūrė šeimą. Šiuo metu jau jis yra miręs. Grįžus į Lietuvą 

moteris glaudėsi tai pas vienus giminaičius, tai pas kitus, kol jai geri žmonės leido nuolat gyventi 

savo namuose. Moteris po truputėli pradėjo auginti gyvulius, dirbti žemę, tad prasigyveno. 



 26

Pablogėjus sveikatai apsigyveno  Vilniaus „X“ namuose. Moteris labai tyli, ir ne daug pasakoja apie 

savo dabartinį gyvenimą, ar turi vaikų, ar kas aplanko. Palaiko ryšius tik su tais, kurie gyvena čia. 

Ponia Liudmila uždara, ir nerodanti savo emocijų. 

Tyrimo dalyvė Genovaitė (86 m.) yra Vilniaus „X“ namų gyventoja. Moters visa šeima 

buvo išvežta, ji tuo metu studijavo lietuvių kalbą Vilniuje, tad ją paėmė vėliau nei jos artimuosius. 

Moteris tremtyje prabuvo daugiau nei vienuolika metų, ten ir ištekėjo. Grįžus į Lietuvą ji baigė 

studijas, susilaukė vaiko ir su vyru gyveno ramų gyvenimą. Moteris užsiėmė įvairiais darbais: 

gamino valgį, užsiėmė rankdarbių gamyba. Moteris nuolat kartoja, kad ją visą tą laiką supo tik geri 

žmonės, kurie jai nuolat padėjo. Mirus vyrui po tam tikro laiko moteris ištekėjo už buvusio 

klasioko, kuris dėl jos grįžo iš Vokietijos. Mirus jos antram vyrui, šiandien moteris gyvena šiuose 

namuose ir džiaugiasi tuo. Ją lanko vaikai, anūkai, tad moteris jaučiasi reikalinga, nuolat trykšta 

optimizmu.  

Duomenų apdorojimo metodas. Tyrimo metu gautiems duomenims analizuoti buvo 

pasirinktas humanistinis ir egzistencinis analizės metodas, kuris siekia aprašyti, kaip žmonės 

supranta tam tikrus reiškinius. Analizės metu iš interviu gauti duomenys yra grupuojami ir 

vykdomas duomenų ir kategorijų lyginimas, bei tarp kategoriniai palyginimai. Galutiniai tyrimo 

rezultatai yra aprašomosios kategorijos, kurios taikomos pakartotinei giluminei pirminių duomenų 

analizei (Bitinas ir kt. 2008). Kalbėjimas su tyrimo dalyviais apie trauminius prisiminimus buvo 

konstravimų bei atradimų procesas, kadangi patirtys ir suvokimai interviu metu bendrai kuriami 

tyrėjo ir tyrimo dalyvių.  

Analizuojant tyrimo metu gautus duomenis suformuojamos aprašomosios kategorijos. 

Vėliau remiantis tyrimo klausimu konkretūs kategorijų elementai iliustruojami teiginiais iš interviu. 

Tyrimo rezultatai yra reprezentatyvūs tik tokiomis pačiomis charakteristikomis pasižyminčiose 

grupėse. Gauti duomenys atspindi įvairias prasmes, kurias vyresnio amžiaus asmenys sieja su 

trauminiais prisiminimais (Bitinas ir kt., 2008).  

Atliekant duomenų analizę remtasi Bitino ir kt. (2008) išskirtais analizės žingsniais: 

� Susipažinimas. Tyrimo duomenų analizės pradžioje atidžiai skaitomos su tyrimo 

dalyviais transkripcijos, kurios buvo gautos diktofonu fiksuotus duomenis perrašius į Microsoft 

Word dokumentą. Perrašant duomenis buvo siekta išlaikyti unikalius tyrimo dalyvių pasisakymus, 

fiksuojamos jų daromos pauzės, emocijos. 

� Visų atsakymų sujungimas. Skaitant interviu su tyrimo dalyviais buvo išskirti 

reikšmingiausi kiekvieno tyrimo dalyvio teikiami atsakymo elementai. 

� Redukcijos metu buvo atrasta kiekvieno ilgesnio atsakymo ar dialogo ašis. 

� Panašūs tyrimo dalyvių atsakymai buvo grupuojami. 

� Buvo apibrėžtos ribos tarp kategorijos ir įvyko pirminių kategorijų palyginimas. 



 27

� Kategorijų įvardinimas. Šio žingsnio metu kategorijoms buvo suteikti pavadinimai, 

remiantis interviu ištraukomis, kuriose išsakomos konkrečios žmonių supratimo prasmės. Šiame 

tyrime buvo išskirtos tokios kategorijos: tremties pradžia, išvežimo aplinkybės; kelionė į Sibirą, 

vežimo sąlygos; trauminiai įvykiai ir skaudžiausi prisiminimai; teigiami prisiminimai iš tremties; 

grįžimas į Lietuvą, visuomenės požiūris; artimo žmogaus buvimas šalia tremtyje, netektys; 

bendravimas, ryšių palaikymas su artimaisiais, grįžus; tikėjimas, susigyvenimas su trauminiais 

prisiminimais; socialinio darbuotojo pagalba grįžusiems, artimųjų požiūris; dalijimasis 

prisiminimais, ar tai lengvai; humoristiniai atsitikimai tremtyje. 

� Kategorijų tarpusavio palyginimas kontrastų pagrindu. Šiame žingsnyje 

akcentuojamos unikalios kiekvienos kategorijos charakteristikos bei reikšmingi tarp atskirų 

kategorijų egzistuojantys skirtumai ir panašumai. Analizuojant tyrimo metu išryškėjusias 

kategorijas tyrimo dalyvių žodžiai buvo aprašomi darant teorines ir praktines įžvalgas. 

Tyrimo patikimumas ir tinkamumas (validumas).  Pasirinkau asmenybės analizės 

metodą, egzistencinę analizę, aiškinančią visą ir unikalų asmenybės egzistavimą. Kuri aiškina 

asmenybės būties gilinimąsi į save, turint tikslą pasirinkti nuo išorės nepriklausomą „gyvenimišką 

planą“. Tyrimo tinkamumas ir patikimumas yra pagrindiniai tyrimo kokybės požymiai. Anot Bitino 

ir kt. (2008), kokybiniuose tyrimuose tinkamumo sampratos akcentai susiję su natūralistinio tyrimo 

principais: 

• Natūrali aplinka, kaip pagrindinis tyrimo šaltinis, tyrimo visapusiškumas, 

kontekstualumas ir detalus aprašymas; 

• Tyrėjas yra tiriamojo pasaulio dalis pagrindinis tyrimo instrumentas, siekiantis 

pažinti kito žmogaus gyvenimą, suvokti jo pasaulį, tyrimo procesas yra ne mažiau svarbus negu 

tyrimo rezultatai, aprašomi tam tikromis sąlygomis, tam tikroje aplinkoje egzistuojantys duomenys; 

• Duomenys pateikiami vartojant tyrimo dalyvių, o ne tyrėjų terminus, duomenys 

nagrinėjami induktyviai, netaikant iš anksto numatytų kategorijų. 

Tyrimo tinkamumas buvo užtikrintas naudojant detalų aprašymą. Buvo pateikta 

informacija apie tyrimo atlikimo vietą, eigą, buvo pateiktos interviu imties charakteristikos. Tyrimo 

tinkamumas buvo užtikrintas kruopščiai atlikus interviu su tyrimo dalyviais transkripcijas – buvo 

perrašoma unikali jų kalba, fiksuojamos jų daromos pauzės ir emocijos. Atliekant tyrimo duomenų 

analizę buvo pateikiami tyrimo dalyvių, o ne tyrėjo naudojami terminai be to analizės procesas 

buvo atliekamas induktyviai. 

Siekiant užtikrinti tyrimo patikimumą buvo naudojamas tai, ką Bitinas ir kt. (2008), 

įvardija kaip tyrimo auditą. Tyrimo atlikimo ir duomenų analizės metu buvo konsultuojamasi su 

darbo vadove, su kuria buvo siekiama patikrinti tyrimo duomenų rinkimo, interpretavimo bei išvadų 



 28

tarpusavio dermę. Be to nuoseklus duomenų analizės žingsnių laikymasis leido užtikrinti tyrimo 

patikimumą ir tinkamumą. 



 29

3. SENYVO AMŽIAUS MOTERŲ TRAUMINIŲ PRISIMINIMŲ 
REKONSTRUKCIJOS TYRIMO REZULTATŲ INTERPRETACIJA 

 

3.1. Tremties pradžia: „Ir išvežė... Vyras liko čia“ 

 

Pirmojo susitikimo metu buvo siekiama atskleisti, kokiomis aplinkybėmis moterys buvo 

išvežtos, kaip jos prisimena pačią kelionę ir kaip gyveno tremtyje, kokie skaudžiausi prisiminimai iš 

tremties. 

Tyrimo dalyvė Aldona kalba apie tremtį lyg tai būtų įvykę vakar. Tremtis, kaip gyvenimo 

baisiausias įvykis, įsirėžęs į atmintį. Šutinienė (2002) remdamasi atminties tyrinėtojo Ritschl (1988) 

žodžiais, teigia, kad reiškiniai išlieka atmintyje, kol lieka neišspręstos su jais siejamos skriaudos, 

kaltės, atlygio problemos. Patirtoje, nors dabar ir „pamirštoje“ traumoje atsiranda kaltintojai ir 

teisėjai. Tremties pradžia siejama su pačiu suėmimu: 

 
<…> Keturiasdešimt ketvirtais birželio dvidešimt antrą suareštavo, keturiasdešimt 
penktais šešiolikto rugpjūčio per žolinės mus atvažiavo paėmė, atseit kažkas 
banditauja, ir kaip sužinosim kur jis yra, ten paleisim. Ir taip tas paleidimas ilgą 
metą tęsėsi. Nu ir išvežė, išvežė. <…> [Aldona 80 m.]. 
 

Anot Gailienės (2008), dauguma vylėsi, kad pasitraukia laikinai, ir nekantriai laukė, kada 

bus galima grįžti į Lietuvą. Ne vienam tai virto skausmingu Tėvynės ilgesiu visam gyvenimui. 

Priverstinė emigracija buvo ir egzistencinė trauma – žmonės staiga neteko savo namų, ir savo 

įprastos aplinkos, ir galimybės kalbėti savo kalba, emigracijos vietose neretai būdavo priešiškai 

sutinkami. 

Kitos tyrimo dalyvės Liudmilos išvežimas skausmingas tuo, kad moteris buvo ką tik ištekėjusi: 
 

<…> aš buvau ką tik atšventus savo vestuves... Vyras buvo išvykęs į miestą su 
reikalais, o mane paėmė naktį, apsupo, paėmė su anyta, su uošviene taip skaitosi. 
Ir išvežė... Vyras liko čia.<…> [Liudmila 87 m.]. 
 

Genovaitė ne taip sklandžiai prisimena savo išvežimą, kaip Aldona, bet labiausiai 

akcentuoja, kad ją paėmė neapsirengusią: 

 
<...> Mano mamą išvežė rudenį, o mane, kadangi aš Vilniui studijavau lietuvių kalbą 
<…> Tai šitą – išvažiavau, kaip sakant gryna. <…> Nu ir, ir nežinau kaip ten būtų 
buvę, bet aš išvažiavau, taip sakant gryna... Į Sibirą...<…> [Genovaitė 86 m.]. 
 

Visos tyrimo dalyvės buvo išvežtos jauname amžiuje. Anot Kazlausko, Gailienės (2005) 

atliktame politinių represijų tyrime (1999) dalyvavo asmenys patyrę represijas, kai jiems buvo nuo 

16 iki 55 metų. Nustatyta, kad kuo ankstyvesniame amžiuje buvo patirta trauma, tuo labiau išreikšta 



 30

potrauminė simptomatika. Ryšys tarp amžiaus ir potrauminio streso nėra vienareikšmiškas. 

Potrauminis stresas dažniausiai pasitaiko vidutinio ir jaunesnio amžiaus grupėje. Pavyzdžiui, tik 3,3 

proc. traumą patyrusio pagyvenusio amžiaus žmonių diagnozuojamas potrauminis stresas. 

Depresinių sutrikimų pagyvenusių asmenų grupėje taip pat nustatoma mažiau, palyginti su jaunais 

ir vidutinio amžiaus asmenimis. Tad galėtume manyti, jog tyrimo dalyvėms tremties trauma galėjo 

padaryti didesnės žalos, nei būtų tai įvykę senyvame amžiuje. Taip pat autoriai prideda, kad 

epidemiologiniais traumų tyrimais nustatytas beveik dvigubai didesnis potrauminio streso 

paplitimas tarp moterų, palyginti su vyrais.  

Tremties pradžia tyrimo dalyvėms susijusi su kelione į Sibirą, apie kurią kalbėdamos 

prisiminė net ir atrodytų smulkias detales, kas rodo, kaip gilei atmintyje įsirėžę tremties 

išgyvenimai. Tyrimo dalyvės daug pasakojo, apie pačią kelionę, kokiomis sąlygomis jas vežė. 

Tyrimo dalyvė Genovaitė, teigia, kad kurį tai laiką jas vežė, po to, jos turėjo eiti pėstute per dideles 

pusnis, nes keliai buvo nepravažiuojami. Daiktus vežė su vežimu, o žmonės ėjo iš paskos. 

Genovaitei pablogėjus sveikatai ją du vyriškiai už parankių vedė, nes iš šalčio moteris nebegalėjo 

pati eiti. Ryškiausias momentas pašnekovei iškilęs: 

 
<…> Sako tie vaikinai, nu mes studentų kompanija buvom. Sako, sėsk va čia ant rogių 
krašto iš užpakalio. Ir aš atsisėdau. Ir tas vairuotojas pamatė ir mane tada botagu 
nučaižė. <…> Tiktais, tris dienas mums nedavė vandens. Aš savo gyvenime patyriau, 
ką reiškia troškulys. Tai baisesnio dalyko nėr. Gali badaut, gali. Bet troškulį kai reikia 
kęst, tai tikrai labai... Mes gaudėm snaiges ten po... Nu aš jau nemoku pasakyt. Pakui 
aš atsiguliau ir gulėjau visiškai. Ir žiopčiojau ir oro trūksta, ir čia... Nemoku 
papasakot, tai yra... Patyriau kas tai yra troškulys važiuojant. <…> [Genovaitė 86 m.]. 
 
Kita pašnekovė Aldona viską prisimena labai ryškiai: 

 
<…> Ir tada mus nuvežė į Merkinę iš Merkinės į Varėną antrąją. Pakrovė pilną 
vagoną, užrakino ir viskas. Ir tempė, nežinau mes apie savaitę laiko važiavom. Durys 
užrakintos visą laiką buvo, tik vandens atnešdavo. Kad atsiprašant tualetan nėr kur, tai 
skylutę, reiškia prakalė lentose ir moterys ten paklodę tokią užkloja, kad nu... Ir 
ateidavo kiekvieną rytą tikrindavo ar nepadidinta skylė, ar niekas neišlindo. Tai 
važiavom... <…> [Aldona 80 m.]. 
  
Tyrimo dalyvė Liudmila kelionės aplinkybėmis nesidalina, ir jų neakcentuoja, ji atkreipia 

dėmesį, kaip sunkiai teko dirbti. Iš pradžių kirto mišką, tiesė geležinkelio bėgius, niekam nebuvo 

svarbu, kad ji moteris, ir šie darbai jai per sunkūs. Taip pat jai teko rūpintis ir anyta, kuri buvo 

blogos sveikatos: 

 
<…> Nu ir uošvienė buvo nedarbinga, turėjau išlaikyt uošvienę iš to savo ten vargano 
uždarbio. Labai mažai mokėjo, labai didelės normos buvo dirbt. Kur buvo vyrai šeimoj, 
tai tie lengviau gi dirbdavo, o aš tik tegalėjau susidėt į porą su tokia pat vieniša kaip aš. 
Nu ir nepaprastai sunkiai dirbom. <…> [Liudmila 87 m.]. 
 



 31

Visoms tyrimo dalyvėms tremties pradžia asocijavosi su dideliu šoku, pasikeitimais, 

nerimu ir beviltiškumu. Dėl labai neaiškios situacijos sunku joms buvo prognozuoti tolimesnius 

savo gyvenimo vingius. Šiuo momentu jos turėjo stebėti aplinką, pasitikėti tik savimi ir tyliai laukti.  

 

3.2. Išgyvenimas tremtyje: „labai žiaurios žiemos buvo“ 

 

Siekiant atskleisti kaip tyrimo dalyvės kalbą apie pagalbą padėjusią išgyventi tremtyje, 

tyrimo dalyvės kalbėjo apie skaudžiausius ir jas traumavusius įvykius. Siekiant rekonstruoti 

skaudžių išgyvenimų prisiminimus, tyrimo dalyvės buvo pakviestos kalbėti ir apie teigiamus 

patyrimus. Artimo žmogaus buvimas bei tikėjimas grįžimu į tėvynę buvo išskirtos kaip kategorijos, 

padėjusios tyrimo dalyvėms išgyventi tremtį. 

 

3.2.1. Trauminiai įvykiai ir skaudžiausi prisiminimai: „Iki 10 metų neliko nė vieno vaiko“ 

 

Gailienė (2008) remdamasi Brewin (2003) teigia, kad traumos poveikis yra 

daugiasluoksnis, trauma „paleidžia“ net kelis tarpusavyje susijusius procesus – ir teigiamus, ir 

neigiamus. Norėdami visiškai suprasti traumos poveikį žmogui, Weisæth (2004) teigimu, turime 

atsižvelgti į trauminės situacijos visumą – jos biologinius, psichologinius, socialinius, 

egzistencinius, o dažnai ir kitus aspektus. 

Paprašius tyrimo dalyvių pasidalinti pačiais skaudžiausiais prisiminimais visos nutilo, 

žiūrėjo viena į kitą ir mąstė, kuri turėtų pradėti. Apsidžiaugiau, kad savo skaudžiausiom akimirkom 

pradėjo dalintis tyliausia pašnekovė Liudmila. Moteris sakė, kad jau visą gyvenimą išpasakojo, tad 

nebėra ir ką sakyti. Tik pabrėžė, kad jai sunkiausia ten buvo fiziniai darbai, šaltis ir badas: 

 
<…> Arba gelžkelį tiesėm patys miške - medienos išvežimui arba mišką kirtom, kito 
darbo nebuvo. Nieko negalėjo nei pasisėt, nei pasisodint, visus 8 metus, nei cebule 
nematėm. Bandėm, iš tų mongolų kažkur jie parsiveždavo bulvyčių tokių mažų. 
Nusipirkom. <...> Prasiskvarbėm tarp kelmų tą velėną ir pasisodinom. Liepas mėnesį 
atsikeliam rytą, langai užšalę...<…> Mūsų bulvytės buvo sudygusios ir jau paaugusios, 
visos guli ant žemės, nušalusios. Nu ir daugiau nebebandėm sėt, nes ten ne tam 
klimatas, ne tam žemė. Tiktai toks darbas buvo miško kirtimas ir gelžkelio tiesimas. 
Arba pabėgius nešėm ant pečių, kaip jau pradėdavo jau tiesiog kraujas bėgt iš tų pečių. 
Tai nusivilkdavom švarkiuką, susilankstydavom, užsidėdavom ant peties ir tada dedies 
tą pabėgį. [Liudmila 87 m.]. 
 
Moteris pridėjo, kad visą tą laiką jautė didžiulę netektį: 

  
<…> Ką tik buvau išėjusi į vyro namus iš tėvų. Dar nepripratau ten, dabar išvežė be 
vyro, su uošviene tiktai. Galit įsivaizduot. <…> [Liudmila 87 m.]. 



 32

 

Pasak Gailienės (2008), tremtyje ir įkalinimo vietose žmonės gyveno labai baisiomis 

sąlygomis, būdavo verčiami dirbti sunkiausius darbus anglių kasyklose, medienos ruošimo įmonėse, 

plytinėse, žvejybos įmonėse, tiesti geležinkelius. Daugelis neatlaikydavo. Žmonės mirė nuo šalčio, 

bado, ligų, mušimo. 

Baigus dalintis prisiminimais Liudmilai, tyrimo dalyvė Genovaitė,  iš karto prisiminusi patį 

jai skaudžiausią įvykį. Ji pasakojo, kad į darbą kiekvieną dieną reikėjo važiuoti 25 kilometrus. Tą 

rytą buvo 50 laipsnių šalčio, ir vairuotojas nuvežęs visus į darbo vietą, neatvažiavo jų parsivežti 

atgal, tad: 

 
<…> 25 kilometrus, 50 laipsnių šalčio, mes ėjom namo. Ir parėjom jau ryte. Visą naktį 
ėjom. Kaip mes ten ėjom. Tai jau žinot, mums... Ir nė kelio dar nebuvo, reikėjo šitais... 
Tai va vienas momentas. Paskui tas va parėjimas, ant rytojaus reikėjo važiuot į darbą, 
mes nesušilom. Ir aš atsimenu dar vieną momentą, kad tris dienas ir tris naktis, nu tris 
paras – nesušilom. <…>  [Genovaitė 86 m.]. 
 
Kita pašnekovė Aldona prisiminė, kad nuolat susirgus negalėdavai prisišaukti medicininės 

pagalbos, tad galėdavai ir numirti. Moteris prisimena, kad buvo ten toks žydas, kuris pažinojo 

vaistažoles ir mokėjo iš jų daryti įvairiausius kompresus bei nuovirus, bet kartais ir tai negelbėdavo. 

Skaudžiausias įvykis tremtyje tai mažojo broliuko netektis, kuris to baisaus laikotarpio taip ir 

neišgyveno, jam buvo 16 m: 

 
<…> broliukas jaunesnis, sirgo jis. Buvo jam 16 metų, jis metro penkių centimetrų tiktai 
buvo. Sustojo širdis, jau silpna buvo. Amžiną atilsį dabar. <…> [Aldona 80 m.]. 
 

Tyrimo dalyvė Aldona prisimena ir kitą skaudų gyvenimo įvykį, susitikimą su savo tėvu, 

kurio nematė 11 metų, nes juos paėmę išskyrė: 

 
<…> Įeinu, žiūrių kaimynas - Grūdauskas toksai, sėdi ir kažkoksai vyras sėdi kampe. 
<…> Atėjau pasisveikinau aišku, su tuo žmogum, su žmonėm... Ir tyliu, galvoju... Dabar 
tas Grūdauskas sako, nusiėmiau viršutinius drabužius, tas sako: „tu žinai, kas čia sėdi, 
koks vyras?“. Pažiūriu, sakau, ne nepažystu... Sako: „čia gi tavo tėvas...“. Įsivaizduojat... 
Sakau neužmiršiu gyvenime, kaip aš savo tėvo nepažinau... Jisai tiek su.... Tai vot, koks 
skaudus... Toks momentas... Kad sakau aš mirsiu, atsiminsiu tą momentą... <…> [Aldona 
80 m.]. 
 

Pasak Anušausko (1996) politinių represijų metu žmonės patiria sunkius traumuojančius 

įvykius: kankinimus, pažeminimą, grasinimus, badą, artimųjų ir namų netektis, mato, kaip žūva 

artimi žmonės, ir t.t. 

Tyrimo dalyvės skaudžiausius prisiminimus pasakojo labai vaizdžiai, lyg viską būtų 

patyrusios vakar. Gal būt sumažėjo tas patirtas dvasinis skausmas, bet tik tol, kol intensyviai 

prisiminimuose nebuvo atgaminami įvykiai. Laikas gydo žaizdas, bet ko gero ne iki galo, o tik 

truputį prislopindamas tą sielvartą. 



 33

3.2.2. Teigiami prisiminimai iš tremties: „aš suorganizavau šitą – chorą. Ir paskui pati ten 

dirigavau“ 

 

Tyrimo pradžioje kalbėjus apie skausmingus įvykius, tyrimo dalyvės buvo pakviestos 

pasidalinti ir gerais prisiminimais, taip norint pabrėžti, kad kiekviena gyvenimo patirtis turi ir geras 

ir blogas puses. 

 Ponia Genovaitė labai norėjo pabrėžti, kad galbūt moterys atmena ir kažkokių gerų 

dalykų, kurie nutiko būnant ten. Moteris pasižymi dideliu optimizmu ir vidine darna. Anot 

Kazlausko, Gailienės (2005) vidinė darna – tai individualūs sunkumų įveikimo būdai, lemiantys 

somatinę sveikatą, elgesį įvairiose gyvenimo situacijose, socialinio pasaulio suvokimą ir aiškinimą. 

Tyrimai parodė, kad kuo stipresnis represuotųjų vidinės darnos jausmas, tuo mažiau represuotų 

asmenų grupėje pasireiškia potrauminiai simptomai. Stipria vidine darna pasižymintys žmonės yra 

mažiau pažeidžiami ligų, jiems rečiau pasireiškia depresija, nerimas, stresas, miego sutrikimai. 

Taigi vidinė darna gali būti stiprus apsauginis veiksnys.  

Genovaitė labai norėjo su mumis pasidalinti savo geraisiais prisiminimais, apie 

komendantą, kuris jai skyrė geresnį darbą. Pasak jos, audė persiškus kilimus. Šis darbas jai buvo ir 

lengvesnis ir malonesnis, nei šaltyje pjauti medžius: 

 
<…> Aš pakliuvau į kilimų audimą. Ir kas buvo. Atėjo meistrės iš to cecho, rinkosi. Tai 
paskui jos mane išsirinko – totorės. Sako: „vazmiom etu ni ruskuju“, ant manęs. 
Pažino, kad aš ne rusė ir kilimus išmokau aust. Persiškus kilimus. <…> Tai šitos 
totorės, jų čia nuo mažų dienų amatas, taip sakant. Ir jos mane išmokė austi labai 
gražiai kilimus. <…> Barake buvo daug vaikų, tai aš suorganizavau šitą – chorą. Ir 
paskui pati ten dirigavau. Ir paskui mažas mergaites – šokt baletą. Tai mes iš užuolaidų 
pasisiuvom suknelytes, tik gaila, kad va fotografijos va neturėjau [Genovaitė 86 m.]. 
 
Kitoms pašnekovėms neprisiminus gerųjų akimirkų Genovaitė tęsė toliau: 

 
<…> Dainuodavom, šokdavom, vaidindavom ten žinai – viską. Tai buvo tokia 
saviveikla. Nes, lauke pas mus vasarą buvo sunkiau, negu žiemą, įsivaizduojat? Mus 
labai ten pelkėse, visokie uodai, mošlės, tokie bambavozai, kaip bitės ir tarakonai 
namuose. Tarakonai ir prūsokai, ir blakės. Mus ėdė.<…> [Genovaitė 86 m.]. 
 
Pašnekovė pasakoja su pasididžiavimu, akis nuleidusi žemyn, tik šyptelėjo ir pasakė, kad 

norėjo pasigirti. Visos susirinkusios močiutės šypsojosi.  

Tyrimo dalyvės pasiūlė pabaigai papasakoti kelis juokingus atsitikimus, kad visas 

susitikimas nesibaigtų taip liūdnai. Tad pradėjo ponia Liudmila. Moteris pasakojo, kad jos vyras, 

kuris jai išvažiavus greitai susirado kitą moterį, atsiuntė siuntinį: 

 
<…> Buvo įdėti du veilokai. Vienas baltos spalvos, antras pilkos. Ir abudu ant tos 
pačios kojos. <…> Dabar juokingai atrodo, bet tada... Tokie šalčiai, apsiaut nėra ką, 
tai aš einu. Bet kaip man gadina kojas. Vienai tink, o antrai. Nusuk koja tiesiog per 



 34

čiurni. Nu ir dar tokia languotą skarelę ploną, šilkinę. Taip kaip vidurvasarį, o pas mus 
50 laipsnių šalčio. [Liudmila 87 m.]. 
 
Visos moterys pasijuokė, pašmaikštavo. Ponia Genovaitė prisiminė dar vieną istoriją, kaip 

ji apsirengusi šiltu sportiniu kostiumu, žiemą palei bėgius dirbo nakties metu. Moteris pasakoja, kad 

matė einant į jos pusę žmones, kurie tai dingsta, tai vėl eina. O ponia Genovaitė pasilenkia, 

pasidarbuoja, tada atsisėda pailsi, ir vėl eina toliau: 

 
<…> Kai parėjom namo sako, mes buvom sutikę mešką. Tai reiškia, jie tolumoj pamanė, 
kad aš meška. Kad aš reiškia ir ant dviejų kojų atsistoju, o kai aš šitus suku, bet ne su 
suknele, su kelnėm buvau. Tai šitus susuku, tai reiškia aš jau keturiom einu. Tai tada 
juokiaus sakau, taigi aš ten buvau. Tokių šposų irgi buvo. [Genovaitė 86 m.]. 
 

Gailienės (2008). teigimu, sukaupiama vis daugiau žinių apie tai, kad trauma pažeidžia, 

netgi sulaužo žmones, net ir stipriausius, kad dažnai tos žaizdos negyja ilgus metus, net visą 

gyvenimą, kad daugeliui traumavimo aukų reikia specifinės specialistų pagalbos. Ilgalaikis sunkus 

traumavimas gali net paveikti žmogaus charakterį, pakeisti asmenybę.  

Apibendrinant galime teigti, kad neįmanoma, jog tokie skaudūs įvykiai nepaliktų gyvenime 

randų, ar jo kažkiek nepakoreguotų. Žinoma, pasikeičia ne tik žmogaus gyvenimas, bet ir jis pats, jo 

asmenybė. Labai norėtųsi tikėti, kad nekalbant apie šiuos įvykius, jie užsimirš, išsitrins iš atminties, 

ko ir tikisi pašnekovės, bet kad ir kiek laiko mes ignoruosime, kad jų nebuvo, tai nereikš, kad 

trėmimuose dalyvavę žmonės naktimis nesapnuoja košmarų, ar nesijaučia kitokie. Jei jie apie tai 

nekalbės, tai nereiškia, kad jie pamiršo ir jaučiasi gerai, tiesiog mes apie tai nežinosime, ir 

negalėsime ieškoti galimybių, kaip jiems padėti. 

 

3.2.3. Artimo žmogaus buvimas šalia tremtyje, netektys: „Draugės, tokios pat tremtinės, kaip ir 

aš“ 

 

Tremtyje praleisti metai buvo labai sunkūs, tad ar moterys tuo laikotarpiu turėjo artimą 

žmogų, kuriam buvo galima išsipasakoti, kuris galėjo palaikyti skaudžiausiais momentais, suteikti 

moralinę paramą. 

Tyrimo dalyvė Aldona papasakojo, kad ją tenai palaikė mama, brolis, o pats brangiausias 

žmogus buvo tėtis: 

 
<…> Mano tai buvo tėtis mylimasis ir aš jo mylimoji <…> [Aldona 80 m.]. 
 
Pašnekovė Liudmila sako, kad ji neturėjo jokio žmogaus, kuris jai padėtų, ji ten atvyko su 

anyta, bet sužinojus, kad vyras jau gyvena su kita moterimi, anyta patapo svetima moterimi: 

 



 35

<…> Nes čia aš buvau su uošviene, bet kokia ta uošvienė, jeigu vyras jau su kitom 
gyvena. Tai man ta uošvienė visiškai svetima buvo. Tik aš turėjau jai uždirbt maistą, nes 
mes gyvenom kartu, kaip bendra šeima, aceit. Nu o ką... Galit įsivaizduot, jeigu vyras 
gyvena su kitom, tai jau motina kokia man giminė. Aš jokios, jokios ten paguodos iš 
anos...<…> [Liudmila 87 m.]. 
 
Vėliau moteris prisiminė: 

 
<…> Jeigu kada, sekmadienį neišvarydavo į darbą, tai va išeidavom į tą pamiškę kur 
nors, pasėdėdavom, pasiuvinėdavom ką nors, tenai pasikalbėdavom. Tai va tik su 
draugėm, o taip giminių absoliučiai nieko neturėjau... <…> [Liudmila 87 m.]. 
 
Tyrimo dalyvė Genovaitė, kaip ir pirmoji pašnekovė, sakė, kad jokio artimo žmogaus tenai 

neturėjo, bet priminė mums, kad tenai gyveno su broliuku ir mama, bet artimų draugių neturėjo. 

Tremtyje patirta įvairiausių išgyvenimų, tarp jų ir netekčių, tad kokios stiprios netektys 

aplankė šias moteris: 

 
<...> Mūsų šeimoj, mes buvom trise, tai grįžom tėvelis ir mama. Dabar visi mirę. Visi. 
Pirma tėtis mirė. Paskui mama, paskui broliukas. Taip, kad aš likau viena. <…> 
[Aldona 80 m.]. 
 
Liudmila pasakojo, kad kol ji buvo tremtyje, Lietuvoje mirė likęs jos tėtis, tad dėl šito labai 

pergyveno, liūdėjo, kad negalėjo dalyvauti laidotuvėse. O būnant tremtyje, šalia mirė vienai 

moteriai du maži vaikai, tai taip pat sukrėtė pašnekovę, nes nebuvo net kur palaidoti, visur sniegas, 

žemė įšalusi. 

Genovaitė neprisiminė skaudesnių netekčių, tik paminėjo, kad visi ten išgyventi metai jai 

buvo skaudūs ir slogūs, tam nereikia netekčių. Moteris nuleidusi akis sakė, kad jai sunku viską 

prisiminti, tiksliau skaudu, po to negali užmigti, vargina galvos skausmai. Kitos pašnekovės jai 

pritarė. Anot Domanskaitės - Gotos, Gailienės, ir Girdziušaitės (2004) žmonės, kurie patyrė sunkias 

traumas būdinga depresija, nerimas. Jiems dažniau kyla bendravimo sunkumų. Būdingi miego 

sutrikimai (naktiniai košmarai ir pan.). Tai būdingiausi potrauminį streso sutrikimą lydintys 

simptomai, tremtinių gyvenimo. 

 

3.2.4. Tikėjimas, susigyvenimas su trauminiais prisiminimais: „Mes tiktai meldėmės ir visą 

laiką“ 

 

Žmogus siekia vengti trauminio patyrimo kartojimosi, ginasi nuo jo neigdamas, 

stengdamasis apie tai negalvoti, nejausti, neprisiminti. Anot Gailienės (2008), vengimo fazėje 

emociniai išgyvenimai nebe tokie stiprūs, todėl žmogus pajėgus racionaliau mąstyti apie įvykį, 

mėginti tą patirtį įprasminti, nustatyti priežastis, kaltininkus, savo vaidmenį, ateities perspektyvas. 



 36

Tik pasijutęs saugesnis, žmogus gali pradėti reaguoti į skausmingą praeitį. Dažnai prisiminimai apie 

traumas pirmiausia iškyla sapnuose, o paskui ir prisiminimų proveržiuose dienos metu.  

Kas padėjo moterims išgyventi tas sunkias akimirkas tremtyje, kuom tuo metu tikėjo. Ar 

grįžus į Lietuvą „kamavo“ trauminiai prisiminimai. Ar dažnai moterys kalba apie tremtį tarpusavyje 

ir su kitais žmonėmis, ar geriau kai išsikalbi, ar kai viską palieki praeičiai. 

Aldona teigia, kad ji visą tą laiką tikėjo Dievu ir jis jai padėjo išgyventi šias akimirkas. 

Moteris pabrėžė, kad visą gyvenimą tvirtai tikėjo Dievu, bet ne kunigais, daug meldžiasi ir tvirtai 

tiki: 

 
<…> Tikėjimas kažkoks tai iš vaikystės. Ir buvau labai Dievo baiminga, atmenu. Mane 
Dievo angeliuku vadino. <…> [Aldona 80 m.]. 
 

Tyrimo dalyvė Liudmila, sako, kad jai padėjo draugės, sesuo: 

 
<...> Nu tai, šiek tiek padėjo, nu kaip čia daba pasakyti tiktai, nu kalba kalbantys šiek 
tiek užjautė. Nu padėjo draugės. <…> Draugės, tokios pat tremtinės, kaip ir aš. Tą patį 
mišką kirto. Nu tai va su tom nuoširdžiai pasikalbėdavom. Nu i daugiau, šiek tiek, 
atsiųsdavo kartais siuntinėlį vat sesuo. <…> [Liudmila 87 m.].  
 

Pašnekovė Genovaitė teigia, kad jai, kaip ir Liudmilai, padėjo žmonės, moteris sako, kad 

net trijų tautybių. Žydas išgydė, komendantas buvo rusas, jis jai padėjo gauti geresni darbą, ir 

lietuviai jai padėjo grįžusiai. Viso pokalbio metu ponia Genovaitė ne kartą pabrėžė, kad gyvenime 

sutiko labai daug gerų žmonių, ir reikia tikėti būtent jais. 

O kaip moterys susigyveno su trauminiais prisiminimais, ar teko joms grįžus juos 

išgyventi. Tyrimo dalyvė Aldona sako, kad prisiminimai ją ne tiek kankino, kiek buvo didžiulė 

trauma, kai grįžti ir esi niekas, niekam nereikalingas, nieko neturi, ir tau niekas nepadeda. 

Šiandien traumų psichologijoje tyrėjai neabejoja, kad trauminė reakcija skiriasi nuo 

paprastos streso reakcijos, kai stresoriui išnykus netrukus baigiasi ir jo sukelti fiziologiniai ir 

psichologiniai padariniai. Traumos sukeltas poveikis tęsiasi net ir traumavimui pasibaigus. Kaip 

nurodoma traumas apibrėžime, trauminis įvykis yra toks stiprus stresorius, kad iš esmės nė vienas 

žmogus negali išlikti nepaveiktas, teigia Gailienė (2008). 

Kalbėdama apie trauminius prisiminimus Genovaitė teigia: 

 
<...> Buvo, buvo. Ypatingai naktimis, kaip jus sakot. Jau galvoji, oj čia sniegas, čia 
šalta, čia kur tai nusikloji – sušali, tai... Tokie buvo košmarai, buvo, buvo. Blogi sapnai. 
<…> [Genovaitė 86 m.]. 
 
Pašnekovė Liudmila prisimena, kad taip pat kankino ją trauminiai prisiminimai: 

 
<…> Gyvenau ne ką lengviau, kaip ir Sibire [Liudmila 87 m.]. 
. 



 37

Moterys bekalbėdamos apie jas kamavusius prisiminimus prisiminė dabartines savo 

nuoskaudas. Pati pirmoji, tai pensijų mažinimas. Aldona paminėjo, jos širdį slegiančią nuoskaudą, 

tai jaunų žmonių emigraciją. Moteris nesupranta, kaip jauni žmonės gali norėti išvažiuoti iš savo 

šalies, kai tuo tarpu visi tremtiniai taip norėjo į ją grįžti.  

 

3.3. Trauminių išgyvenimų pasekmės: 
 

3.3.1. Grįžimas į Lietuvą, visuomenės požiūris: „Niekam nereikalingas“ 

 

Sovietinius ir nacių lagerius išgyvenę žmonės net ir pasibaigus įkalinimo ar tremties laikui 

ilgai negalėjo grįžti namo, anot Gailienės (2008), nemaža jų ir visai negrįžo. Kai kuriems tai buvo 

tiesiog uždrausta. Tie kuriems pavyko, turėjo įveikti begalę didžiausių kliūčių, nes ir toliau jie buvo 

persekiojami. Kai kuriuos kalinius imta paleisti į „laisvę“. Bet tai nereiškė – namo. 

„Išlaisvintiesiems“ pradžioje buvo leidžiama gyventi tik tam tikroje teritorijoje, o vėliau, tuos 

apribojimus panaikinus, politiniams kaliniams ir tremtiniams vis tiek visokiais būdais buvo 

trukdoma grįžti į Lietuvą. 

Antrojo susitikimo metu dėmesys buvo skiriamas grįžimui į Lietuvą. Kaip sekėsi čia 

įsikurti, kaip priėmė artimieji ir aplinkiniai. Bandoma išsiaiškinti, ar moterys be pačio trėmimo dar 

išgyveno kažkokias traumas tremtyje, pvz. netektį, ar buvo ten artimų žmonių, kurie galėjo padėti, 

palaikyti morališkai.  

Tyrimo dalyvės į Lietuvą grįžo po ilgo laikotarpio, viena po vienuolikos metų, kita po 

aštuonių. Tad kaip po tokio ilgo laikotarpio nebuvimo, susikurti gyvenimą vėl iš pradžių. Pasak 

Domanskaitės - Gotos, Gailienės ir Kazlausko (2009) žmonės grįžę iš aplinkos, kur nuolat jautė 

pavojų savo gyvybei, nuolat turėjo būti parengty ir susidurdavo su kitomis tremties realijomis. 

Namuose juos pasitiko normalaus gyvenimo realijos. Jiems reikėjo ne tik prisitaikyti, įprasminti 

karo patyrimą, bet ir įsitvirtinti gyvenime. 

Tyrimo dalyvės kalbėdamos apie grįžimą namo, kalbėjo ne kaip apie „grįžimą namo“, bet 

kaip apie „vargus, kuriuos teko vargti grįžus“. Aldona pasakojo, kad grįžus nebuvo, kur dėtis, todėl 

ji norėjo grįžti atgal į Rusiją, ten bent jau buvo ir darbas, ir butas, ir kalba gerai išmokta. Lietuvoje 

su ja grįžusia elgėsi kaip su Rusijos piliete, tad apie savo grįžimą ji klabėjo taip:  

 
<…> žiūrėjom, kad kažkaip įsikabint į Lietuvą. Bet sakau neprirašytą, va dėl to, kad 
buto, darbo nėra. Darbą nepriima, kad rasti, neprirašytas ir va taip vat... Aš tris kartus 
verbavausi į Kazachstaną. Paskui pasigimdžiau sūnų, atvirai pasakius, tada prirašė, 
kaip „adinokaja mat“, kaip yra. <…> [Aldona 80 m.]. 
 



 38

Ignatavičius (1999) teigia, kad daugeliu atvejų tyrimai atliekami pasibaigus traumavimui – 

kai traumavimas pripažintas arba pabėgėlių centruose. Patyrusieji traumas tik tada sulaukia 

visuomenės pripažinimo, tyrėjų dėmesio ir psichologinės pagalbos. Tačiau Lietuvoje represijos 

tęsėsi dešimtmečiais. Politinis įkalinimas ar tremtis trukdavo keliolika metų ar net keletą 

dešimtmečių. Net ir sugrįžę iš tremties į Lietuvą nukentėjusieji buvo priversti slėpti savo skaudžią 

patirtį ir nesulaukdavo jokios psichinės sveikatos specialistų pagalbos.  

Aldona skundėsi, kad jautėsi niekam nereikalinga, jei bandai kažkur rasti darbą, tai pažiūri, 

jog grįžusi iš Rusijos ir nepriima. Labai sunku buvo integruotis į visuomenę: 

 
<…> Niekam nereikalingas, kur nueik kaip aš sau... Pažiūri į dokumentą, grįžo iš 
Rusijos, viskas... Tu niekam tikęs žmogus.<…> [Aldona 80 m.]. 
 
Tremtinių situacija pasikeitė atkūrus nepriklausomybę. Anot Adomaitytės (2009) 

išsamiausią informaciją tremtinių klausimais teikia Tremtinių integracijos programą koordinuojantis 

Socialinių paslaugų priežiūros departamentas prie Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir 

darbo ministerijos. Taip pat ši institucija gali pati išspręsti pagal savo kompetenciją klausimus arba 

persiųsti juos kitoms atsakingoms institucijoms. Kita svarbi institucija, kurios pagrindinis ir 

tiesioginis tikslas ir yra teikti informaciją asmenims, nusprendusiems grįžti į Lietuvą. Yra 1996 m. 

įkurtas Lietuvių grįžimo į tėvynę informacijos centras.  

Aldona dar kartą pabrėžė, kad jai teko susilaukti sūnaus, kaip vienišai mamai ir tik tada 

buvo leista prisiregistruoti. Kai grįžo tėveliai iš tremties (jie grįžo vėliau), tai pašnekovei 

palengvėjo. Tėvelis pradėjo dirbti kiemsargiu, jiems buvo skirtas valdiškas kambarėlis, tad buvo jau 

stogas virš galvos. Aldonai likusi didžiulė nuoskauda, kaip su ja elgėsi „gimtinės sienos“. Moteris 

pasipiktinusiu balsu pabrėžia, kad tiek metų buvusi tremtyje ir svajojusi apie grįžimą į gimtinę, o 

gimtinė ją taip sutiko.  

Tyrimo dalyvei Aldonai pritarė ir Liudmila: 

 
Kaip grįžau, tai man buvo taip pat sunkiai, kaip i išvažiavus. Nes vyro sodyba buvo 
nugriauta. Mano vyras jau gyveno su kita. <…> Visų pirma tai prisiglaudžiau pas 
seserį. Ten dar buvo mama gyva, buvo keturi vaikai sesers. Jie patys skaitės gana gausi 
šeima, ten nebuvo, nu nebuvo kur dėtis. Pusę metų ten pravargom, nu ir paskiau mane 
priėmė tokie senukai, tame pačiame gimtajam kaime, mane gyvent. <...> Aš visai 
neturėjau ką valgyt. [Liudmila 87 m.].  
 
Liudmila toliau tęsė savo pasakojimą. Po trijų metų pas senukus gyventi grįžo jų duktė, tad 

moteriai teko išeiti. Ponia Liudmila teigia, kad dvidešimt metų ji taip vargo, kol senukai išsikraustė 

į Šiaulius ir jai paliko tą mažą namelį, kuriame ji seniau gyveno. Moteris sako, kad tik tada pasijautė 

saugesnė, kai pagaliau galėjo pasakyti, kad turi savo būstą. Su aplinkinių pagalba moteris 



 39

prasigyveno, įsigijo karvę, tad netrūko bent jau pieno. Moteris pabrėžia, kad toje apgriuvusioje 

trobelėje gyveno iki pat atvykstant į šią įstaigą.  

Anot Kazlausko, Gailienės (2005) traumų psichologijos tyrimai atskleidė, kad adaptaciją 

po traumos nulemia jos intensyvumas ir žmogaus reakcijos (baimė, bejėgiškumas) traumos metu. 

Tyrimo dalyvė Genovaitė pabrėžė, kad ji savo gyvenimo kelyje sutiko labai daug gerų žmonių. Jai 

grįžus buvo lengviau dėl to, kad jai nebuvo būtina prisiregistruoti, mat ji studijavo Rusijoje, baigė 

ten du kursus, Lietuvoje ją priėmė į antrą kursą, tad moteris labai tuo džiaugėsi: 

 
<…> Tai buvo mano išsigelbėjimas todėl, kad į pirmą kursą aš būčiau neįstojus, nes 
ten yra mandatinė komisija. Ir ką aš būčiau pasakius, taigi, kad grįžau tik ką iš Sibiro. 
Manęs būtų nepriėmę, o į antrą kursą mandatinės komisijos nėra. Ir aš įstojau. Va taip 
stebuklingai, laimingai aš įstojau. <…> [Genovaitė 86 m.]. 
 
Vis tik Genovaitės pasakojimas atskleidžia kaip sistemiškai buvo persekiojami iš tremties 

grįžę žmonės.  

Genovaitės istorija yra kiek pozityvesnė, ji pasakojo, kad tremtyje ji ištekėjo. Tad įstojo 

studijuoti jau besilaukianti. Ją kartu su vyru priėmė senas draugas. Pas jį moteris su vyru išgyveno 

neilgai, vėliau ieškojosi pastogės tokiame bendrabutyje. Tad pašnekovė pabrėžė, kad tikrai sutiko 

labai gerų žmonių: 

 
<…> Ir kokius aš gerus žmones aš ten užtikau. Ir dar stebuklas vienas įvyko, ten gyveno 
mano, ne tokia, kad draugė, bet tokia pažystama. Ir ji mane tik į glėbį. Ir mes negalim 
atsidžiaugt, kad susitikom. Ir į savo lovą paguldė, ir niekur neisi, čia gyvensi. Ir tie 
priėmė ir tie. Tai aš paskui atsidėkojau, aš nu... <…> [Genovaitė 86 m.]. 
 
Į bendrabutį gyventi Genovaitė atkeliavo viena besilaukianti, jos vyrui neleido čia 

prisiregistruoti, tad jam teko dirbti 60 kilometrų už Vilniaus. Šioje situacijoje vėl padėjo geri 

žmonės. Tame bendrabutyje gyveno Genovaitės pažįstamas žmogus, jis dirbo ceche, ten jis 

suorganizavo penkiolikos darbininkų grupę, nuvažiavo pas miškų ūkio ministrą, paprašė jo, kad 

skirtų jaunai šeimai būstą. Skyrė, tik kambarėlį virš cecho, bet gerasis draugas, Genovaitės žodžiais 

tariant, nuėjo pagyventi pas draugą, o jaunajai šeimai užleido savo butą. Tad akivaizdu, kad 

pašnekovę supo tikrai geri žmonės.  

Aldona sako, kad jai grįžus į Lietuvą visi žmonės jai atrodė, negeri, net ir patys artimiausi: 

 
<…> Taip sakydavo, kad vat jūs tai nors ramiai ten miegojot, o pas mus čionais aceit 
banditai ateidavo visokie. Gal būt jie irgi savotiškai, irgi gal nukentėjo. Bet tai 
pabandyk... Ten, kad išsimiegot išeina. Mes reiškia geriau gyvenom išeina ten, negu 
vietiniai čia kad gyveno. <…> Bet vis vien šiek tiek vot, žodžiai, nesusigaudai, pasakai 
rusiškai. Visiškai nepatiko gi. Tu gi grįžai, banditas buvai ištremtas. Taip, kad su mum 
nesiskaitė, aš nežinau [Aldona 80 m.]. 
 
Liudmila pritarė pašnekovei: 

 



 40

<…> Iš tų pačių žmonių, vieni mumis užjautė, kai grįžom, o kiti pasakė, kad mes labai 
turtingi parvažiavom. Nes ten labai mes gerai uždirbom. Ir dabar iki pat šiol dar man 
prikišdavo tą [Liudmila 87 m.]. 
 
Apmaudu klausytis šių moterų išgyvenimų, kaip jas priėmė ir kaip su jomis elgėsi. Būtina 

mūsų visuomenei keisti požiūrį, į žmones, kurie grįžta į savo šalį. 

Traumuotų žmonių savijauta labai priklauso nuo bendros visuomenės atmosferos. Traumų 

aukoms svarbu, kad visuomenė pripažintų traumas ir siektų teisingumo. Tai skatina traumų įveikos 

procesą ir žaizdų gijimą. Priešingu atveju traumuotieji jaučiasi izoliuoti ir vieniši, mano Gailienė 

(2008). 

Nuo 1992 m. vykdomos įvairios programos, kad grįžtantys tremtiniai būtų aprūpinti būstu, 

teigia Adomaitytė (2009). Vienas iš svarbiausių integracinės politikos įgyvendinimo tikslų yra 

grįžtančių asmenų aprūpinimas gyvenamosiomis patalpomis. Tai taip pat vienas iš grįžtančių 

tremtinių programos privalumų, nes daugeliu atvejų tremtiniams grįžti į Lietuvą trukdydavo 

rūpestis: „kur gyvensim ir kur apsistosim?“. 

Anot autorės per 1992 – 2006 m. laikotarpį grįžtančių asmenų butams įgyti skirta ir 

panaudota iš viso 89,63 mln. litų: iš jų 52,98 mln. litų valstybės biudžeto lėšų, o Europos Tarybos 

vystymo banko paskolos dalį sudaro 36,65 litų. Už šias lėšas butais aprūpinti 1814 grįžtančių 

asmenų šeimų (Adomaitytė, 2009).  

 

3.3.2. Socialiniai ryšiai ir pagalba: „buvo į ką atsiremt“ 

 

Tyrimo dalyvė Aldona pabrėžė, kad ji nebendrauja su savo giminaičiais, t.y. su savo 

pusseserėmis. Moteris sako, kad kai buvo tremtyje rašė laiškus likusiems giminaičiams Lietuvoje, 

bet niekas neatrašė, tad moteris nuo pat grįžimo jaučia nuoskaudą ir nepalaiko jokių ryšių su 

artimaisiais.  

Gailienės (2008) aprašyto tyrimo apie Afganistane tarnavusius vyrus, jiems šeimose yra 

lengviau pasidalinti savo jausmais ir mintimis, jie jaučiasi suprasti. Todėl, šeimos parama jie 

patenkinti, tai jiems padeda tvarkytis su sunkiu patyrimu, palengvina jo padarinius.  

Moteris turi sūnų, kuriuo yra labai pasipiktinusi: 

 
<…> Dabar vat atvirai pasakius, nachališki vaikai. Tai jiem mat duok, tai va duok, 
niekas nė cento, nė kapeikos nieko. <…> Aš vat ir butą praradau, kodėl aš čia 
atsiradau. Butą per sūnų praradau. Jie tenais susigiminiavę ko tai, ėmė paskolą banke 
ir aš užstačiau savo... Garantavau... Nu ir viskas... <…> pasakysiu gal ir nelabai 
malonus dalykas, bet man tai labai širdį skriaudžia, nė cento iki šiol jis man niekuomet 
nedavė. O aš galvoju, vot išauginsiu sūnų, bus man senatvėj, nieko panašaus...<…>  
[Aldona 80 m.]. 
 



 41

Aldona sutaria tik su vyriausia anūke, kuri atrodo šiek tiek ją supranta, marti su sūnumi 

atvažiuoja tik pinigų prašyti, bet patys niekuo nepadeda. Šutinienė (2002) remdamasi Rosenthal 

(1999) atliktais tyrimais rodo, kad “pamiršta” prievarta veikia net kelių kartų gyvenimus (ypač 

trečiosios kartos – anūkų, ši karta jautriausiai išgyvena neišspręstas senelių problemas ir mėgina jas 

spręsti); ta įtaka kitoms kartoms tuo stipresnė, kuo labiau buvo slepiama trauma ar dalyvavimas 

vykdant prievartą. Taip pat močiutė prisiminė, kad turi draugę, kuri gyvena Vilniuje, su ja jau 

bendrauja keturiasdešimt metų. Ja pasitiki. Pas jos glaudėsi, kol laukė vietos „Tremtinių namuose“. 

Moteris labai džiaugiasi, kad jai po ilgo laukimo atsirado vieta čia: 

 
<…> Vat aš tada apidžiaugiau, ir aš dabar sakau, dėkoju Dievui, ir aš niekur neičiau, 
kad ir būtų kur eit. Garbės žodis, niekur neičiau iš čia. Aš patenkinta ir ačiū Valstybei, 
nežinau kam dėkot, kad aš gavau tą butą. Tai vot, vienintelis geras dalykas, kuris man 
gavosi, kad aš gavau tą kambarį. <…> [Aldona 80 m.]. 
 
Po tokių atvirų Aldonos pasisakymų, visas moteris užliejo emocijos, visos jos apsikabino, 

didžiavosi, kad pašnekovė išdrįso pasipasakoti apie tai, kas spaudė širdį. Aldona po tokio šilto 

supratingo požiūrio pasakojo toliau, pašnekovė ištekėjo jau gyvendama šiuose namuose už 

pagyvenusio vyruko, bet keliai išsiskyrė, močiutė piktinosi, kad vyrai nesupranta, kaip sunkiau 

moterys turi dirbti, kad pasirūpintų vyru: 

 
<…> Du šimtus litų duodavo, reiškią maistą ir parvežk ir paruošk ir paskalbk. Ir 
viskas. Ir dar su juo gulėk. Atvirai pasakius <…> Bet man buvo skaudžiausia, kad nu už 
du šimtus, atleiskit. Kas gi gali ir viską daryti, ir viskas. <…> [Aldona 80 m.]. 
 
Genovaitė pasiklausiusi pašnekovės labai norėjo papasakoti, kaip jai buvo su antruoju 

vyru, kaip jie susipažino. Moteris pirmojo vyro jau buvo senai netekusi. Pasak Kazlausko, Gailienės 

(2005) tiriant pagyvenusius žmones nustatyta, kad gyvenimo kokybė ir trukmė glaudžiai susijusi su 

sutuoktinio turėjimu ar jo mirtimi. Tyrimo rezultatai patvirtino, kad sutuoktinio netekimas yra 

svarbus rizikos veiksnys prognozuojant ilgalaikius sunkių traumų padarinius.  

Tad tyrimo dalyvė Genovaitė kiekvienais metais dalyvaudavo klasės susitikimuose, vienas 

jos klasiokas jau penkiasdešimt metų gyveno Vokietijoje, tad Genovaitė sumanė jam parašyti laišką. 

Po ilgų susirašinėjimų klasiokas atvažiavo į svečius pas Genovaitę, prabuvo pas ją visą žiemą, o 

išvažiuojant sugebėjo prisipažinti meilėje, tad jiedu susituokė. Pasak pašnekovės vyras turėjo vieną 

rimtą bėdą, mėgdavo išgerti: 

 
<…> Nuvažiavom čia pas, mes gi Druskininkuose, o jie... Čia pas sūnų. Išsiėmė 
visokius šitus savo papirosus, prisipirkęs buvo iš čia, iš čia. Išsitraukė žiebtuvėlį, mano 
sūnus rūkė ir pastūmė į sūnaus pusę. Sako: „nuo šios dienos, aš negeriu ir nerūkau“. 
<…> Žodis toks jo tvirtas, kad jūs patikėkit, galima duot žodį ir jis nuo to negėrė ir 
nerūkė. Štai kur vyriškumas, štai kur tvirta valia. Tai aš sužavėta buvau savo antru 
vyru, sužavėta. <…>  [Genovaitė 86 m.]. 
 



 42

Moterys viena kita supranta, paguodžia, pataria, apkabina, kai reikia. Apmaudu, kad 

tremtyje būnant ne visos moterys turėjo artimus žmones, su kuriais bent pasikalbėti būtų buvę 

galima, bet reikia pasidžiaugti tuo, kad visos šios pašnekovės čia gyvendamos turi viena kitą. 

Paklausus moterų apie socialinio darbuotojo pagalbą, ar ji būtų buvusi reikalinga, moterys 

atsakė, kad nežinojo tuo momentu, kur kreiptis ir labai abejoja ar buvo tie socialiniai darbuotojai: 

 
<...> nereikėjo, buvo geri žmonės, buvo. Padėjo, buvo į ką atsiremt, aš jum pasakojau 
<…> [Genovaitė 86 m.]. 
<...> Ypatingai kaime, tai apie kokius socialinius darbuotojus, tai net kalbos nėra. Nei 
jokių buvo, nei nežinojom... <…> Mieste nežinau, bet kaime nebuvo nieko [Liudmila 
87 m.]. 
 
Tyrimo dalyvė Aldona sako, nežinanti ar tokiu momentu būtų kas jai padėję. Tremtinių 

padėtis sudėtinga tuo, kad iš vienos pusės jiems sunku kalbėti apie savo patyrimą, dažnai jie yra 

depresiški ir linkę atsitraukti, nei atstumti jiems reikiamą pagalbą. Ir iš kitos pusės, žmonės, kurie 

galėtų padėti irgi yra linkę atsitraukti. Kiekvienas nujaučia, kad tai, ką išgirstų nebūtų lengvai. Visa 

tai kartu apsunkina pagalbos jiems teikimą, o jiems patiems jos priėmimą. 

Genovaitė prisiminė, nuoskaudą socialinio darbuotojo darbu. Mirus antrajam vyrui, jai 

paskambino ir pasakė, kad priklausanti našlystės pensija, bet apie vienkartinę išmoka moteriai 

niekas neužsiminė. Praėjus porai metų, pačiai Genovaitei išsiaiškinus, kad tokia vienkartinė išmoka 

priklausė, nuėjus pas socialinį darbuotoją, buvo pasakyta, kad ponia pavėlavo susitvarkyti 

dokumentus. Tad Genovaitė nepasitiki socialiniais darbuotojais, ir nemano, kad galima iš jų 

sulaukti pagalbos. Ji sako, kad aplink ir taip gerų žmonių buvo, kurie jai padėjo. 

Po tokių sunkių prisiminimų, norisi išgirsti teigiamus dalykus, tad ar moterys kalbasi apie 

tremtį su kitais žmonėmis, kurie to nepatyrė: 

 
Nu, kad nėr su kuo. Aš savo anūkėm papasakojau tai, kad neįdomu. A, a. Čia buvo kiti 
laikai. Va čia taip reikėjo. Nu ta vyriausia dar jautresnė, o jaunesnė – ne. Jiem ne tas. 
Jie negali įsivaizduot. Ir tas viskas. Papasakot vienas dalykas, vat išgyvent gi reikia tą. 
<…> O mes vat pasikalbam, nu bet tai kiek, vieną ir tą patį galim tik kalbėt. <…> 
[Aldona 80 m.]. 
 
Gali būti, kad traumuotą žmogų geriausiai gali suprasti tik patyręs tą patį. Tiriant sunkias 

traumas, to paties likimo žmonių svarba matyti labai dažnai, mano Gailienė (2008). 

Tyrimo dalyvė Genovaitė sakė, kad pasikalba apie tai tik su tais, kurie tai patyrė, nes kiti 

tiesiog nesupranta. Taip pat ir su savo vaikais. Be to ir prisiminimai skaudūs, tad nesinori 

kiekvienam sutiktam ir atsiverti. Moteris sako, kad vengia ir šitų prisiminimų, ir minčių, jei sapne 

susapnuoja, tai tokiu atveju apie tai pagalvoja, o šiaip stengiasi pamiršti. Moteris pabrėžia, kad 

nenori šito prisiminti, tad stengiasi apie tai su niekuo nekalbėti. 



 43

Pasak Domanskaitės - Gotos, Gailienės ir Girdziušaitės (2004) atlikto tyrimo apie 

Afganistano karo dalyvius, išryškėjo, kad tarnybos draugai užima labai svarbią vietą afganų 

gyvenimo. Afganistane tarnavę vyrai dažniau bendrauja. Daugeliui su tarnybos draugais 

užsimezgusi draugystė yra geriausia, ką jie patyrė kare. Geri santykiai su tarnybos draugais 

tarnybos metu ir po jos paprastai mažina potrauminę simptomatiką ir leidžia jaustis suprastiems. 

Tačiau paaiškėjo, kad nors tarnybos draugai jiems yra labai svarbūs, bet jiems sunku tarpusavyje 

dalintis jausmais ir mintimis. Panašu, kad afganams buvimas kartu, nepasidalinant sunkumais, 

neteikia paramos, o priešingai pasunkina gyvenimą, nes sukelia prisiminimus apie traumuojantį 

patyrimą ir jį lydinčią potrauminę simptomatiką. 

Liudmila teigia, kad bendrauja šita tema tik su tremtiniais, o tie, kurie tenai nebuvo, 

nesupranta, jiems atrodo, kad pasivažinėjo ir grįžo. Moteris kalbėjo: 

 
Aš tai su temtinais, tai labai maloniai pasikalbu. Ir dabar pamatė, kad mane parodė per 
televizija, kai buvo jubiliejus, tai tuoj pat paskambino iš, ne iš Trakų, bet iš 
Aukštadvario tokie Kundrotai. Kur mes kartu ten gyvenom, dar jie nevedę tada buvo. 
Tada buvo Vikelytė, o jisai Kundrotas buvo. Mes ten vienam barake gyvenom. Tai 
pamatė mane per televizija, parodė, tai tuoj paskambino. Tai verkdama šnekėjo kokį 
puse valandos. Apie tą visą praeitį, ta Kundrotienė. Nu ir Plungėj turiu pažįstamą, tokia 
buvus vokiečių kalbos mokytoja. Išsimokinus, kai parvažiavo. Ją išvežė šešerių metų. Nu 
ir dabar mes palaikom ryšius, laiškais rašinėjamės. Ir labai, labai nuoširdžiai 
pasišnekam [Liudmila 87 m.]. 
 
Moterys nebenori tų skaudžių prisiminimų, tad kas būtų geriau, ar kalbėti apie tai, ir ieškoti 

kažkokių pagalbos būdų, ar nebeliesti šios temos ir viską pasilikti sau. Anot Šutinienės (2002) 

ilgiausiai kolektyvinėje atmintyje išlieka traumos, susijusios su moralės kategorijomis 

įvardijamomis pasekmėmis – skriaudos, kaltės, atsakomybės. Tyrimo dalyvė Aldona sako, kad jos 

šia tema geriau neliesti, nes prisimena ir taip kiekvieną dieną, nebegali užmigti: 

 
<…> Sakau čia kaip žaizdą, kad raškai, ilgai neužgyja. [Aldona 80 m.]. 
<…> Jo, jo, jo, būtent. Išjudinta žaizda [Genovaitė 86 m.]. 
 
Anot Gailienės (2008), net ir praėjus ne vieneriems metams po išsilaisvinimo, aukoms būdingi ir 

fiziniai, ir psichologiniai simptomai: ūmiai užeinančios baimės ir susijaudinimo būsena; košmariški 

prisiminimai ir sapnai apie lagerio išgyvenimus; keistas jausmas, kad yra kitoks nei nepatyrusieji 

lagerio baisumų; dvasinio nuovargio ir atbukimo jausmas, keliantis apatiją, nenorą bendrauti, 

negebėjimą džiaugtis; nemiga ir įvairūs somatiniai simptomai; psichozės būsenos su kliedėjimo 

idėjomis. 

Tyrimo dalyvė Genovaitė netikėtai prisiminė dar vieną skaudų momentą, kai juos atvežė, 

buvo pasakyta, kad jie čia liks visą gyvenimą. Ši mintis buvo labai slogi, ir tam tikrą laiką 

nepakeliama. Kitos pašnekovės pritarė Genovaitei. Nes žmogui įkalinimas visam gyvenimui reiškia 

– gyvenimo prasmės praradimą. 



 44

DISKUSIJA 
 

Šiuo tyrimu buvo siekta atskleisti senyvo amžiaus moterų trauminių prisiminimų 

rekonstrukcijos patirtį, žvelgiant, kas padėjo išgyventi tremties metu patirtas fizines ir psichologines 

kančias, atskleisti, kokius įveikos mechanizmus naudojo trauminių prisiminimų kamuojami 

asmenys, sužinoti, kaip trauminiai prisiminimai pakeitė jų tolimesnį gyvenimą. Atlikus interviu su 

tremtyje gyvenusiomis moterimis, bei atlikus išrašų tyrimo analizę, buvo atskleista, kad tremtiniai 

patyrė ir fizinių, ir psichologinių traumų – ne tik alkį, ligas, smurtą, bet ir nuolatinę grėsmę, nerimą, 

neviltį ir pan. Pasak Anušausko  (1996) politinių represijų metu žmonės patiria sunkius 

traumuojančius įvykius: kankinimus, pažeminimą, grasinimus, badą, artimųjų ir namų netektis, 

mato, kaip žūva artimi žmonės, ir t.t. 

Net ir praėjus ne vieneriems metams po išlaisvinimo, aukoms būdingi ir fiziniai, ir 

psichologiniai simptomai. Pasak Gailienės (2008) pasireiškiantys fiziniai ir psichologiniai 

simptomai gali būti tokie: ūmiai užeinančios baimės ir susijaudinimo būsena; košmariški 

prisiminimai ir sapnai apie lagerio išgyvenimus; keistas jausmas, kad yra kitokie nei nepatyrusieji 

lagerio baisumų; dvasinio nuovargio ir atbukimo jausmas, keliantis apatiją, nenorą bendrauti, 

negebėjimą džiaugtis; nemiga ir įvairūs somatiniai simptomai; psichozės būsenos su kliedėjimo 

idėjomis. Tyrime dalyvavusioms moterims irgi pasireiškia vienokie ar kitokie fiziniai ir 

psichologiniai simptomai, tokie kaip košmariški prisiminimai ir sapnai, įvairios apninkančios 

baimės bei kartais užeinanti nemiga. 

Traumos sukeltas poveikis tęsiasi net ir traumavimui pasibaigus. Kaip nurodoma traumas 

apibrėžime, trauminis įvykis yra toks stiprus stresorius, kad iš esmės nė vienas žmogus negali išlikti 

nepaveiktas. Anot Domanskaitės – Gotos, Gailienės ir Girdziušaitės (2004) žmonės, kurie patyrė 

sunkias traumas būdinga depresija, nerimas. Jiems dažniau kyla bendravimo sunkumų. Būdingi 

miego sutrikimai (naktiniai košmarai ir pan.). Tai būdingiausi potrauminį streso sutrikimą lydintys 

simptomai, tremtinių gyvenimo. Tyrime dalyvavusios moterys irgi linkusios pasakotis apie 

išgyvenimus tik su asmenimis, kurie patyrė tą patį. Pašnekovės bijo būti nesuprastos, ar kažkuo 

kaltinamos, jos jaučiasi ne tokios, kaip tos moterys, kurios nepatyrė tremties. 

Traumuotų žmonių savijauta labai priklauso nuo bendros visuomenės atmosferos. Traumų 

aukoms svarbu, kad visuomenė pripažintų traumas ir siektų teisingumo. Tai skatina traumų įveikos 

procesą ir žaizdų gijimą. Priešingu atveju traumuotieji jaučiasi izoliuoti ir vieniši. Ignatavičius 

(1999) teigia, kad daugeliu atvejų tyrimai atliekami pasibaigus traumavimui – kai traumavimas 

pripažintas arba pabėgėlių centruose. Patyrusieji traumas tik tada sulaukia visuomenės pripažinimo, 

tyrėjų dėmesio ir psichologinės pagalbos. Tačiau Lietuvoje represijos tęsėsi dešimtmečiais. Politinis 



 45

įkalinimas ar tremtis trukdavo keliolika metų ar net keletą dešimtmečių. Net ir sugrįžę iš tremties į 

Lietuvą nukentėjusieji buvo priversti slėpti savo skaudžią patirtį ir nesulaukdavo jokios psichinės 

sveikatos specialistų pagalbos. Tyrime dalyvavusios moterys teigia, kad socialinio darbuotojo 

pagalba būtų labai padėjusi apsiprasti grįžus, bei pagerinusi gyvenimo sąlygas, taip pat būtų buvęs 

jaučiamas didesnis palaikymas iš aplinkos bei visuomenės. 

Pasak Domanskaitės - Gotos, Gailienės ir Kazlausko (2009) žmonės grįžę iš aplinkos, kur 

nuolat jautė pavojų savo gyvybei, nuolat turėjo būti parengty ir susidurdavo su kitomis tremties 

realijomis. Namuose juos pasitiko normalaus gyvenimo realijos. Jiems reikėjo ne tik prisitaikyti, 

įprasminti karo patyrimą, bet ir įsitvirtinti gyvenime. Anot Kazlausko, Gailienės (2005) traumų 

psichologijos tyrimai atskleidė, kad adaptaciją po traumos nulemia jos intensyvumas ir žmogaus 

reakcijos (baimė, bejėgiškumas) traumos metu. Vienas iš įveikos mechanizmų, kuris padėjo įveikti 

traumų poveikį tai vidinė žmogaus darna. Kai kurios tyrime dalyvavusios moterys irgi pasižymėjo 

stipria vidine darna, o tos, kurios buvo silpnesnės, kaip įveikos mechanizmą naudojo artimuosius ar 

tikėjimą Dievu. Vidinė darna – tai individualūs sunkumų įveikimo būdai, lemiantys somatinę 

sveikatą, elgesį įvairiose gyvenimo situacijose, socialinio pasaulio suvokimą ir aiškinimą. Tyrimai 

parodė, kad kuo stipresnis represuotųjų vidinės darnos jausmas, tuo mažiau represuotų asmenų 

grupėje pasireiškia potrauminiai simptomai. Stipria vidine darna pasižymintys žmonės yra mažiau 

pažeidžiami ligų, jiems rečiau pasireiškia depresija, nerimas, stresas, miego sutrikimai. Taigi vidinė 

darna gali būti stiprus apsauginis veiksnys. Tyrime dalyvavusios moterys ne visos pasižymi stipria 

vidine darna, tad ir kalbant apie praeities įvykius bei prisiminimus, tai atsispindi. Dar kiekvienoje 

traumoje, be daugybės kitų aspektų, svarbus yra egzistencinis veiksnys. Juk kiekviena trauma 

sukrečia pačią asmenybės esmę ir verčia iš naujo klausti apie pasaulio prasmingumą, savo vertę ir 

pan. (Gailiene, Kazlauskas, 2004). 

Tyrimo refleksija. Svarbu akcentuoti mano vaidmens svarbą atliktame tyrime. Kadangi 

tremtinių trauminių prisiminimų įtaką dabartiniame gyvenime atskleisti buvo pasirinktas kokybinis 

tyrimas, jame anot Bitino ir kt. (2008) tyrėjas yra pagrindinis instrumentas, kuris renka duomenis 

apie nagrinėjamą objektą, kartu su tyrimo dalyviais per kalbą kuria socialinę realybę, analizuoja ir 

pateikia galutinius tyrimo duomenis. Aš atlikdama kokybinį tyrimą, tyrimo dalyves skatinau 

pasidalinti turima patirtimi, supratimu, turimu pasaulio vaizdu, aš buvau atsakinga už priimtinos 

atmosferos kūrimą tyrimo metu. Siekiant atskleisti tremtinių trauminių prisiminimų įtaką 

dabartiniame gyvenime tyrimo dalyvių akimis, pasitelkiama tyrimo dalyvių ir mano kaip tyrėjos 

sąveika. Kalbant apie sąveiką būtina akcentuoti, kad kada tyrėjas yra jaunas žmogus, o tyrimo 

dalyviai vyresnio amžiaus asmenys. Amžiaus skirtumas gali turėti įtakos tyrimui, reikia atsižvelgti į 

tai, kaip lengvai vyresnio amžiaus asmenys gali pasakoti tyrėjui apie savo pajautimus. Kadangi čia 

susiduriama su grupiniu subjektyvumu, tuomet aš, būdama jaunas žmogus ir turėdama jaunų 



 46

žmonių grupės pažinimo patirtį ir įsivaizdavimą, bandžiau atskleisti kitai – pagyvenusių asmenų 

grupei pažinimo patirtį. 

Svarbu trauminius įvykius patyrusiems klientams sudaryti erdvę pokalbiams. Ypatingai 

svarbu vyresnio amžiaus žmonėms, kurie likę vieniši gyvena savo prisiminimais, 

„užsisenėjusiomis“ nuoskaudomis. Tyrime dalyvavusios vyresnio amžiaus moterys labai džiaugėsi 

girdėdamos panašias gyvenimo istorijas. Mano manymu, jos pasijuto artimos viena kitai. Tyrimo 

pabaigoje jos apsikabino, išreikšdamos pasitenkinimą, kad šitiek metų gyveno šalia ir tik dabar jos 

atrado viena kitą.  

Atliktas tremtinių trauminių prisiminimų įtakos dabartiniame gyvenimo tyrimas man buvo 

reikšmingas kaip tyrėjai ir kaip būsimai socialinio darbo praktikei. Atliktas tyrimas leido gilintis į 

dominančią sritį – socialinį darbą su pagyvenusiais asmenimis. Interviu metu buvo įsitraukta į per 

kalbą vykstantį konstravimo procesą, kuris leido pamatyti pagyvenusių asmenų, kurie buvo ilgą 

laiką tremtyje, grįžimo į Lietuvą realybę, visuomenės reakciją ir jų pačių adaptaciją. Man, kaip 

socialinio darbo būsimai praktikei šis tyrimas buvo reikšmingas, nes leido pamatyti, jog trauminių 

prisiminimų įveikimas yra galimas naudojant tam tikrus įveikos mechanizmus, t. y. būdus, 

galimybes ar tam tikrus įrankius, vienas iš jų yra paties žmogaus charakteris bei vidinės darna. 

Būtina ne tik tikėti aplinkiniais, Dievu, bet ir pačiu savimi, numatoma geresne ateitimi, neprarasti 

vilties, atrasti naują gyvenimo prasmę. Todėl dirbant su pagyvenusiais žmonėmis, ir ypač 

patyrusiais tam tikrus trauminius įvykius, būtina juos išklausyti, ir atrasti galimus pagalbos būdus 

šiandieninėje situacijoje. 



 47

IŠVADOS 
  

Atlikus senyvo amžiaus moterų trauminių prisiminimų rekonstrukcijos tyrimą, paaiškėjo, 

kad net ir praėjus ne vieneriems metams po išlaisvinimo, aukoms būdingi ir fiziniai, ir 

psichologiniai simptomai, kurie daro neigiamą įtaką dabartiniame gyvenime. Žvelgiant giliau į 

trauminių įvykių išgyvenimo būdus, pateikiamos tokios išvados: 

1. Tyrimo dalyvės tremties pradžią pamena taip lyg tai būtų buvę vakar. Šis reiškinys išliks 

atmintyje, kol liks neišspręstos su tremtimi siejamos skriaudos, kaltės, atlygio problemos. Patirtoje, 

nors dabar ir „pamirštoje“ traumoje atsiranda kaltintojai ir teisėjai. Visų tyrimo dalyvių tremties 

pradžia pirmiausia siejama su suėmimu, kelione į Sibirą, nežinomybe, atsiskyrimu ir baime. Ši 

kelionė asocijavosi su dideliu šoku, pasikeitimais, nerimu ir beviltiškumu. Dėl labai neaiškios 

situacijos sunku joms buvo prognozuoti tolimesnius savo gyvenimo vingius. Šiuo momentu jos 

turėjo stebėti aplinką, pasitikėti tik savimi ir tyliai laukti.  

2. Tremties metu patirtas fizines ir psichologines kančias padėjo išgyventi tikėjimas Dievu, 

artimi žmonės šalia. Didžioji dalis apklaustųjų tremtyje buvo ne vieni, taip pat buvo ir šeimos 

nariai. Tos tyrimo dalyvės, kurios pabrėžė, kad neturėjo artimųjų taip pat nebuvo vienos, joms 

padėjo pokalbiai su tokiais pat tremtiniais, kaip ir jos. Tremtyje ir įkalinimo vietose žmonės gyveno 

labai baisiomis sąlygomis, būdavo verčiami dirbti sunkiausius darbus anglių kasyklose, medienos 

ruošimo įmonėse, plytinėse, žvejybos įmonėse, tiesti geležinkelius. Daugelis neatlaikydavo. 

Žmonės mirė nuo šalčio, bado, ligų, mušimo. Būnant tremtyje neviltis užplūsdavo ne tik nuo sunkių 

darbų, palaikymo nebuvimo, bet ir netekčių, kurias matydavo aplinkui. Humanizmas buvo 

menkinamas ir tvyrodavo egzistencializmo nuotaikos, gyvenimo prasmių ieškojimas. Patyrus visa 

tai, net ir po daugelio metų grįžus į Lietuvą žmonėms, kurie patyrė sunkias traumas būdinga 

depresija, nerimas. Jiems dažniau kyla bendravimo sunkumų. Būdingi miego sutrikimai (naktiniai 

košmarai ir pan.). Tai būdingiausi potrauminį streso sutrikimą lydintys simptomai, tremtinių 

gyvenimo.  

3. Šiame tyrime vienas iš aktualių klausimų, kas padėjo vyresnio amžiaus moterims išgyventi 

trauminius prisiminimus, kurie jas kamuoja grįžus, tai įveikos mechanizmai, tai tam tikri būdai, 

kurie tremtiniams padėjo išgyventi trauminius prisiminimus. Vienas iš įveikos mechanizmų, kuris 

padėjo įveikti traumų poveikį tai vidinė žmogaus darna. Vidinė darna – tai individualūs sunkumų 

įveikimo būdai, lemiantys somatinę sveikatą, elgesį įvairiose gyvenimo situacijose, socialinio 

pasaulio suvokimą ir aiškinimą. Tyrimai parodė, kad kuo stipresnis represuotųjų vidinės darnos 

jausmas, tuo mažiau represuotų asmenų grupėje pasireiškia potrauminiai simptomai. Stipria vidine 

darna pasižymintys žmonės yra mažiau pažeidžiami ligų, jiems rečiau pasireiškia depresija, 



 48

nerimas, stresas, miego sutrikimai. Taigi vidinė darna gali būti stiprus apsauginis veiksnys. Daug 

kas priklauso ir nuo žmogaus charakterio bei tikėjimo. Viena iš tyrimo dalyvių nuolat kartojo, kad 

ją supo tik geri žmonės, moters optimizmas  ir tikėjimas aplinkiniais padėjo jai išgyventi 

sunkiausius momentus tremtyje.  

4. Tyrimo dalyviai patiria tam tikras pasekmes išgyvendami trauminius prisiminimus. 

Daugelį iš jų nuolat „kamuoja“ užeinančios baimės ir susijaudinimo būsenos; košmariški 

prisiminimai ir sapnai apie lagerio išgyvenimus; keistas jausmas, kad yra kitokie nei nepatyrusieji 

lagerio baisumų; dvasinio nuovargio ir atbukimo jausmas, keliantis apatiją, nenorą bendrauti, 

negebėjimą džiaugtis; nemiga ir įvairūs somatiniai simptomai; psichozės būsenos su kliedėjimo 

idėjomis. Traumuotų žmonių savijauta labai priklauso nuo bendros visuomenės atmosferos. Traumų 

aukoms svarbu, kad visuomenė pripažintų traumas ir siektų teisingumo. Tai skatina traumų įveikos 

procesą ir žaizdų gijimą. Priešingu atveju traumuotieji jaučiasi izoliuoti ir vieniši. Tremtinių padėtis 

sudėtinga tuo, kad iš vienos pusės jiems sunku kalbėti apie savo patyrimą, dažnai jie yra depresiški 

ir linkę atsitraukti, nei atstumti jiems reikiamą pagalbą. Ir iš kitos pusės, žmonės, kurie galėtų padėti 

irgi yra linkę atsitraukti. Kiekvienas nujaučia, kad tai, ką išgirstų nebūtų lengva. Visa tai kartu 

apsunkina pagalbos jiems teikimą, o jiems patiems jos priėmimą. 



 49

REKOMENDACIJOS 
  

Atliktas senyvo amžiaus moterų trauminių prisiminimų rekonstrukcijos tyrimas iš 

tremtinių perspektyvos. Remiantis šio tyrimo rezultatais pateikiamos rekomendacijos socialinių 

paslaugų įstaigoms, tarnyboms bei socialinės gerontologijos srities tyrėjams. 

 

Socialinių paslaugų įstaigoms ir tarnyboms rekomendacijos: 

• Skatinti paslaugų plėtojimą, kurios padėtų senyviems žmonėms realizuoti mobilumo, 

bendravimo, turiningo laisvalaikio poreikius. 

• Atkreipti dėmesį į senyvo amžiaus žmonių, kurie yra buvę tremtiniai, sąlygas 

užimtumui ir terapijai gauti. 

 

Socialinės gerontologijos srities tyrėjams rekomendacijos: 

• Atlikti kuo daugiau išsamesnių tyrimų apie tremtį patyrusių žmonių patirtis, jų 

adaptaciją, integravimąsi į visuomenę grįžus iš tremties. 

 



 50

LITERATŪROS SĄRAŠAS 
 

1. Adomaitytė A. (2009). Šiuolaikiniai migracijos procesai. Politinių tremtinių grįžimas ir 

integracija: raida, problemos, perspektyvos.//Lietuvos migracijos ir diasporos studijos. OIKOS: 

Versus Aureus. Nr 1(7), p. 7-34.  

2. Anušauskas A. (1996). Lietuvių tautos sovietinis naikinimas. 1940 – 1958 metais. Vilnius: 

mintis. 

3. Bagdonas A. Socialinis darbas Lietuvoje: raidos, praktikos ir akademinis aspektai. Vilnius: VU, 

2001. 

4. Bagdonas G., Čygaitis I. (1998). Geriatrija. Vilnius. 

5. Bitinas  B ., Rupšienė  L ., Žydžiūnaitė V.  2008. Kokybiniu tyrimu metodologija. I dalis. 

Klaipėda: S. Jokužio leidykla. 

6. Brewin Ch. R. (2003). Pottraumatic Stress Disorder: Malady or Myth?. New Haven & London: 

Yale University Press. 

7. Domanskaitė – Gota V., Gailienė D., Girdziušaitė J. (2004). Karo trauma: Lietuvos Afganistano 

karo veteranų tyrimas po septyniolikos metų. D. Gailienė (sud.) Sunkių traumų psichologija: 

politinių represijų padariniai. Vilnius: Lietuvos gyventojų genocido ir rezistencijos tyrimo 

centras. 

8. Domanskaitė – Gota V., Gailienė D., Kazlauskas E. (2009). Potrauminio streso sutrikimą 

turinčių Lietuvos Afganistano karo veteranų trauminės patirties ir potrauminės simptomatikos 

ryšys. Psichologija. 39, p. 7-18. 

9. Eretas J. (1963). Tremtis – prakeikimas ar uždavinys. The oval, Hackney Rd., London: Šaltinis. 

10. Erikson E. H. (2004). Vaikystė ir visuomenė. Vilnius: Katalikų pasaulio leidiniai. 

11. Frankl V. E. (1997). Žmogus ieško prasmės. Vilnius: Katalikų pasaulis. 

12. Furst M. (1998). Psichologija. Vilnius: Lummen. 

13. Gailienė D. (2008). Ką jie mums padarė. Lietuvos gyvenimas traumų psichologijos žvilgsniu. 

Vilnius: ARX Baltica.  

14. Gailiene D., Kazlauskas E. (2003). Politinių represijų metu patirto sunkaus ilgalaikio 

traumavimo psichologinių padarinių kompleksiškumas //  Psichologija, p. 43 – 52).  

15. Gailienė D., Kazlauskas E. (2004). Po penkiasdešimties metų: Sovietinių represijų Lietuvoje 

psichologiniai padariniai ir įveikos būdai // Sunkių traumų psichologija: Politinių represijų 

padariniai. Vilnius: Vilniaus universitetas, Klinikinės ir organizacinės psichologijos katedra, p. 

80, 116. 

16. Gitterman A., Salman R. (2009). Encyclopedia of social work with groups. London: Routledge. 



 51

17. Goleman D. (2003). Emocinis intelektas. Presvika. 

18. Grunskis E. (1995). Lietuvos gyventojų trėmimai // Lietuvos gyventojų trėmimai 1940 – 1941, 

1944 – 1953 metais sovietinės okupacinės valdžios dokumentuose. Lietuvos istorijos institutas; 

Pasaulio lietuvių bendruomenė. 

19. Ignatavičius I. (1999). Grįžusiųjų beteisiškumas//Lietuvos naikinimas ir tautos kova (1940 – 

1998). Red. Inatavičius I. Vilnius: Vaga, p. 219-221. 

20. Jagelavičius A. (2002). Senatvės vertingumas XXI A. Visuomenėje // Socialinė gerontologija: 

ištakos ir perspektyvos. Kaunas: Socalinio darbo institutas, p. 144. 

21. Jančaitytė R. (2010). Socialinis darbas, profesinė veikla, metodai ir klientai. Vilnius: Mykolo 

Riomerio universitetas. 

22. Kairys J. (2002). Senatvės psichologija. Utena: Kintava. 

23. Kardelis K. (2005). Mokslinių tyrimų metodologija ir metodai (edukologija ir kiti socialiniai 

mokslai). Šiauliai: Lietuvos kūno kultūros akademija. 

24. Kardelis K. (1997). Mokslinių tyrimų metodologija ir metodai. Kaunas: Technologija. 

25. Kazlauskas E., Gailienė D. (2005). Politines represijas išgyvenusiųjų potrauminės 

simptomatikos ir trauminės patirties, demografinių, somatinių veiksnių bei vidinės darnos 

sąsajos. Psichologija. Mokslo darbai. T. 32, p. 46-59. 

26. Kazlauskas E. (2006). Politinių represijų ilgalaikės psichologinės pasekmės. Daktaro 

disertacijos santrauka. Vilnius: Vilniaus universitetas. 

27. Kazlauskas E. (2001). Politinių represijų psichologinės pasekmės. Magistro darbas. Vilnius: VU 

klinikinės ir organizacinės psichologijos katedra. 

28. Koskinen S. (2004). Socialinio darbo gerontologijoje istorinė raida // Socialinė gerontologija: 

ištakos ir perspektyvos.Kaunas: socialinio darbo institutas, p. 260-266. 

29. Kubilius V. (2003). Apie istorinę savimonę.Knygų aidai., p. 3. 

30. Laitman M. (2008). Dvasia ir kūnas. Dialogo kultūros institutas. 

31. Leliūgienė I. (1997). Žmogaus socialinė raida. Kaunas. 

32. Lifincevas D.V. (2007). Socialinio darbo kaip praktinės veiklos metodai. Socialinio darbo 

metodologija ir metodai. Iš Socialinis darbas: profesinės veiklos įvadas: tarptautinis projektas. 

Vilnius. 

33. Liobikienė T. N., Šinkūnienė J. R. (2010). Socialinis darbas, profesinė veikla, metodai ir 

klientai. Vilnius: Mykolo Riomerio universitetas. 

34. Myers D. (2000). Psichologija. Kaunas. 

35. Naujanienė R. (2002). Žmogaus adaptacija senstant // Socialinė gerontologija: ištakos ir 

perspektyvos Kaunas: Socialinio darbo institutas, p. 123 – 124. 



 52

36. Palujanskienė A. (2002). Seno žmogaus psichologija // Socialinė gerontologija: ištakos ir 

perspektyvos. Kaunas: Socialinio darbo institutas, p. 95. 

37. Puzinavičius B. (2001). Sovietinis okupacinis rėžimas Lietuvoje 1953 – 1965 metais. Vilnius: 

Generolo Jono Žemaičio Lietuvos karo akademija. 

38. Rapaport E. A. (1968). Beyound Traumatic Neurosis: a Psychoanalytic Study of Late Reactions 

the Concentration Camp Trauma. Int. J. Psycho-Anal, p. 719. 

39. Ritschl D. (1998). Gedachtnis and Antizipation. Assman J.//Kultur and Gedachtnis. Frankfurt 

am Mein: Suhrkamp. 

40. Rogers C. R. (2005). Apie tapimą asmeniu. Psichoterapeuto požiūris į psichoterapiją. ViaRecta. 

41. Rosenthal G. (1999). Transgenerational transmission of violence and trauma. Handout, 

February. 

42. Rubavičius V. (2007). Neišgyvendinamas sovietmetis: atmintis, prisiminimai ir politinė galia // 

Žurnalas: Collquia nr. 18. Lietuvių literatūros ir tautosakos institutas. 

43. Ruškus J. (2008). Socialino darbo magistro baigiamojo darbo rengimo metodinės 

rekomendacijos. Kaunas: VDU. 

44. Sarafinas G. (2007). Genocido Lietuvoje nebuvo? Veidas, nr. 10, p. 16. 

45. Stankūnienė V., Jonkarytė A., Mikulionienė S., Mitrikas A., Maslauskaitė A. (2003). Šeimos 

revoliucija? Iššūkiai šeimos politikai. Socialinių tyrimų institutas. 

46. Šutinienė I. (2002). Trauma ir kolektyvinė atmintis: sociokultūrinis aspektas. Lietuvos 

filosofijos ir sociologijos institutas. 

47. Tidikis R. (2003). Socialinių mokslų tyrimų metodologija. Vilnius: Lietuvos teisės universitetas. 

48. Vitkauskaitė D. (2001). Teoriniai socialinio darbo modeliai. Šiaulių universiteto leidykla. 

49. Weisæth L. (2004). Psichotraumatologija Europoje // Sunkių traumų psichologija: politinių 

represijų padariniai. Sudarytoja: Gailienė D. Iš anglų kalbos vertė: Gailiūtė G. Vilnius: Lietuvos 

genocido ir rezistencijos tyrimo centras. 

50. Zaksas I. (1983). Katalikybė ir egzistencializmas (žmogaus problema). Vilnius: mintis.  

51. Želvys R. (1995). Bendravimo psichologija. Vilnius. 

52. Žilinskas J. (2003). Nusikaltimai žmoniškumui ir genocidas tarptautinėje teisėje bei Lietuvos 

Respublikos teisėje. Vilnius: Lietuvos Teisės universitetas. 

53. Žukauskienė R. (1996). Raidos psichologija. Vilnius. 

 

Internetiniai šaltiniai: 

54. Aramavičiūtė V. (2011). Vertybės kaip gyvenimo prasmės pamatas. Vilnius:Vilniaus 

universiteto edukologijos katedra. [žiūrėta: 2011-11-14]. Prieiga per internetą - 

http://www.leidykla.vu.lt/fileadmin/Acta_Paedagogica_Vilnensia/14/18-27.pdf, p. 26. 



 53

55. Assmann A., (2011). Prisiminimai ir atmintis. [žiūrėta 2011-05-17]. Prieiga per internetą –  

http://www.bernardinai.lt/straipsnis/2011-05-09-aleida-assmann-prisiminimai-ir-   

atmintis/62370/print 

56. Čekutis R. (2004). Represijų palikimas – užduotis valstybei. [žiūrėta 2011-05-17]. Prieiga per 

internetą – http://www.genocid.lt/Leidyba/15/cekutis.htm 

57. Gailienė D. (2008). Psichologinių traumų visuomeninio pripažinimo problema. [žiūrėta: 2012-

05-08]. Prieiga per internetą – http://www.lrytas.lt/-12071535291205280286-p3-

psichologini%C5%B3-traum%C5%B3-visuomeninio-pripa%C5%BEinimo-problema.htm 

58. Grigaravičiūtė L. (1999). Prasminga senatvė skirta tik žmogui. [žiūrėta: 2012-05-08]. Prieiga 

per internetą - http://www.gyvybe.lt/uzgyvybe/19990203/uzg02-3_02.html 

59. Kirejeva A. (2005). Prisiminimai palaikomi jėga. Psichologija tau. [žiūrėta: 2011-11-10]. 

Prieiga per internetą -  http://www.sieloszemelapis.lt/15/galinga-prisiminimu-jega.htm 

60. Lobanova L. (2011). Psichologija. [žiūrėta: 2011-11-14]. Prieiga per internetą –  

http://e-

stud.vgtu.lt/files/dest/11782/_psichologija_medziaga_studijoms_2_dalis_tevk_lobanova_.pdf 

61. Morkevičius V. (2012). Įvadinis kursas į kompiuterizuotą kokybinių duomenų analizę. [žiūrėta: 

2012-01-21]. Prieiga per internetą - 

http://www.lidata.eu/index.php?file=files/mokymai/NVivo/nvivo.html&course_file=nvivo_II_2

.4.html 

62. Nekrašas E. (2010). Pozityvizmo ir postpozityvizmo ginčas socialiniuose moksluose // 

Politologija. [žiūrėta: 2011-11-15]. Prieiga per internetą – 

http://www.leidykla.vu.lt/fileadmin/Politologija/57/76-97.pdf, p. 80-81. 

63. Wikipedia.org. Egzistencializmas. [žiūrėta: 2011-10-04]. Prieiga per internetą – 

http://lt.wikipedia.org/wiki/Egzistencializmas 



 54

 

PRIEDAI 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 55

KATEGORIJOS 

 

1 lentelė 

 

1. Kategorija: Tremties pradžia, išvežimo aplinkybės. 

Kategorija Subkategorija Interviu ištrauka 

Tremties 

pradžia, 

išvežimo 

aplinkybės 

Suėmimas. <…> Keturiasdešimt ketvirtais birželio dvidešimt antrą suareštavo, 

keturiasdešimt penktais šešiolikto rugpjūčio per žolinės mus atvažiavo 

paėmė, atseit kažkas banditauja, ir kaip sužinosim kur jis yra, ten 

paleisim. Ir taip tas paleidimas ilgą metą tęsėsi. Nu ir išvežė, išvežė. 

<…> [Aldona 80 m.] 

Vienišumo 

jausmas. 

<…> aš buvau ką tik atšventus savo vestuves... Vyras buvo išvykęs į 

miestą su reikalais, o mane paėmė naktį, apsupo, paėmė su anyta, su 

uošviene taip skaitosi. Ir išvežė... Vyras liko čia.<…> [Liudmila 87 

m.]. 

Nepatogumas, 

galimybės 

pasiruošti 

nebuvimas. 

Mano mamą išvežė rudenį, o mane, kadangi aš Vilniui studijavau 

lietuvių kalbą  jau buvau ketvirtam kurse ir šitą neturėjau jokių 

drabužių dar pasiėmus, nes aš perėjau iš neakivaizdinio į stacionarinį. 

Nu ir gyvenau bendrabutį, tai šitą – neturėjau kuo apirengt. Mano 

batai buvo suplyšę, tokie rudeniniai. Paskui neturėjau nieko ant 

galvos, pirštinių neturėjau. Tai šitą – išvažiavau, kaip sakant gryna. 

<…> Nu ir, ir nežinau kaip ten būtų buvę, bet aš išvažiavau, taip 

sakant gryna… Į Sibirą…<…> [Genovaitė 86 m.]. 

 

 

2 lentelė 

2. Kategorija: Kelionė į Sibirą, vežimo sąlygos. 

Kategorija Subkategorija Interviu ištrauka 

Kelionė į Sibirą, 

vežimo sąlygos. 

 

Smurtas. <…> Sako tie vaikinai, nu mes studentų kompanija 

buvom. Sako, sėsk va čia ant rogių kašto iš užpakalio. 

Ir aš atsisėdau. Ir tas vairuotojas pamatė ir mane tada 

botagu nučaižė. [Genovaitė 86 m.]. 



 56

Badas, troškulys. <…> Tiktais, tris dienas mums nedavė vandens. Aš 

savo gyvenime patyriau, ką reiškia troškulys. Tai 

baisesnio dalyko nėr. Gali badaut, gali. Bet troškulį kai 

reikia kęst, tai tikrai labai... Mes gaudėm snaiges ten 

po... Nu aš jau nemoku pasakyt. Pakui aš atsiguliau ir 

gulėjau visiškai. Ir žiopčiojau ir oro trūksta, ir čia... 

Nemoku papasakot, tai yra... Patyriau kas tai yra 

troškulys važiuojant. <…> [Genovaitė 86 m.]. 

Gamtiniai reikalai. <…> Ir tada mus nuvežė į Merkinę iš Merkinės į 

Varėną antrąją. Pakrovė pilną vagoną, užrakino ir 

viskas. Ir tempė, nežinau mes apie savaitę laiko 

važiavom. Durys užrakintos visą laiką buvo, tik 

vandens atnešdavo. Kad atsiprašant tualetan nėr kur, 

tai skylutę, reiškia prakalė lentose ir moterys ten 

paklodę tokią užkloja, kad nu... Ir ateidavo kiekvieną 

rytą tikrindavo ar nepadidinta skylė, ar niekas 

neišlindo. Tai važiavom... <…> [Aldona 80 m.]. 

Kelionė į nežinią. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

<…> Nu ir ten prie Kirovo nuvežė, tada leido jau 

patiem išeit vandens pasisemt, bet su sargybiniu. Ir aš 

atmenu tokį, juokingas dabar dalykas, pareinu iš namo, 

tai jau į vagoną grįžtu, mamai sakau žinau kur mes 

esam, gi važiuoji, niekas nesako kur ir kaip. Tik 

kareiviai pasižiūri ir viskas. Supranti? O ten parašyta 

didelėm raidėm, o ten parašyta „Kypetok“ – karštas 

vanduo reiškia rusiškai. Bet aš taigi rusiškai 

nemokėjau. Tai užsirašiau reškia, mama sako, kad čia 

parašyta, kad karštas vanduo anksčiau būdavo. Bet 

tokios gal dviejų metrų aukštumo tos raidės iš tolo, kad 

būtų matyt. Nu ta vot. Paskui davežė iki Kirovo reiškia, 

sustojo tenais ir... <…> nei duonos, nei nieko... Nuvežė 

tenais, mus išlaipino, atvažiavo tie, kaip vadinami 

pirkliai. Pasiemė ką. Mama buvo, broliukas. [Aldona 

80 m.]. 



 57

Vežė lyg gyvulius. <…> O vagone tai, visą 18 parų kelionės. Tai sėdėjau 

va šitaip, negaliu ant žemės atsisėst, nes blogai stojuos. 

Tai va, kojas taip po savęs, arba pasisuki kad 

neužtirptum taip biškį. Dėl to, kad nebuvo vietos, labai 

buvo perpildyti vagonai. Nu jau paskiau tai, kai nuvežė 

į Rusijos gilumą, tai pradėjo biškį pravert duris, nes 

tiesiog trūko oro. Buvo gegužės mėnuo, išvežė 22, o ten 

buvom 10 birželio. Nu ir sekančią dieną jau buvom 

įdarbinti ir nuvedė į Taigą. <…> [Liudmila 87 m.]. 

Didžiulis šaltis. <…> O mus vežė. Palaikė truputėlį Tomske, paskui 

mano mama buvo Selokbatūrino, tai ten mus paskui 

vedė, nebuvo jokių kelių žiemą, tai mus pėsčius vedė, 

vežė. Tai daiktai, nu kokie, mano tai ir nebuvo daiktų. 

A tiesa, puse kepaliuko duonos baltos ir vieną svogūną 

aš turėjau. Tai mano buvo daiktai. Ir šitą – sudėjo, 

sudėjo drabužius ir šitą, daiktus ten žmonių, o mus – 

paskui vežimą reikėjo eiti. Sniego taip. Ir nepravažinėti 

keliai. Tas pats vairuotojas ėjo pėsčias, arkliukas 

toksai silpnas. <…> [Genovaitė 86 m.]. 

Ligos kelionės metu. <…> Bet aš buvau susirgus. Aš sirgau pūslės 

uždegimu ir man šlapintis dažnai reikėjo, po lašelį – 

labai skaudėjo. Tai aš tada... Mane du, du studentai 

kiti už parankių vedė, nevedė, bet tįsė tiesiog ir aš taip 

vargingai einu. <…>[Genovaitė 86 m.]. 

 

3 lentelė 

3. Kategorija: Trauminiai įvykiai ir skaudžiausi prisiminimai. 

Kategorija Subkategorija Interviu ištrauka 

Trauminiai įvykiai ir 

skaudžiausi 

prisiminimai. 

Negailestingi fiziniai 

darbai. 

 

 

 

 

 

 

 

 

<…> Arba gelžkelį tiesėm patys miške - medienos 

išvežimui arba mišką kirtom, kito darbo nebuvo. Nieko 

negalėjo nei pasisėt, nei pasisodint, visus 8 metus, nei 

cebule nematėm. Bandėm, iš tų mongolų kažkur jie 

parsiveždavo bulvyčių tokių mažų. Nusipirkom. Su 

lėkštutė pardavinėdavo, lėkštutė prideda, kiek ten 

neatsimenu mokėdavom. Prasiskvarbėm tarp kelmų tą 

velėną ir pasisodinom. Liepas mėnesį atsikeliam rytą, 

langai užšalę...<…> Mūsų bulvytės buvo sudygusios ir 

jau paaugusios, visos guli ant žemės, nušalusios. Nu ir 

daugiau nebebandėm sėt, nes ten ne tam klimatas, ne 

tam žemė. Tiktai toks darbas buvo miško kirtimas ir 



 58

 

 

 

 

 

Vienišumo jausmas, 

netektis. 

 

Brolio netektis. 

 

 

 

Susitikimas su tėvu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Darbas prie 50 laipsnių 

šalčio.  

gelžkelio tiesimas. Arba pabėgius nešėm ant pečių, 

kaip jau pradėdavo jau tiesiog kraujas bėgt iš tų pečių. 

Tai nusivilkdavom švarkiuką, susilankstydavom, 

užsidėdavom ant peties ir tada dedies tą pabėgį. 

[Liudmila 87 m.]. 

<…> Ką tik buvau išėjusi į vyro namus iš tėvų. Dar 

nepripratau ten, dabar išvežė be vyro, su uošviene 

tiktai. Galit įsivaizduot. <…> [Liudmila 87 m.]. 

<…> broliukas jaunesnis, sirgo jis. Buvo jam 16 metų, 

jis metro penkių centimetrų tiktai buvo. Sustojo širdis, 

jau silpna buvo. Amžiną atilsį dabar. <…> [Aldona 80 

m.]. 

<…> Įeinu, žiūrių kaimynas - Grūdauskas toksai, sėdi 

ir kažkoksai vyras sėdi kampe. <…> Atėjau 

pasisveikinau aišku, su tuo žmogum, su žmonėm... Ir 

tyliu, galvoju... Dabar tas Grūdauskas sako, nusiėmiau 

viršutinius drabužius, tas sako: „tu žinai, kas čia sėdi, 

koks vyras?“. Pažiūriu, sakau, ne nepažystu... Sako: 

„čia gi tavo tėvas...“. Įsivaizduojat... Sakau neužmiršiu 

gyvenime, kaip aš savo tėvo nepažinau... Jisai tiek su.... 

Tai vot, koks skaudus... Toks momentas... Kad sakau aš 

mirsiu, atsiminsiu tą momentą... <…> Ir aš jau... Ai 

Viešpatie... Nu tai va, sakau, toks mom... Tai va čia 

skausmas, toks, kad nu negali išpasakot... Tada mes 

vienas kitam į glėbį puolėm... Bet sakau, niekuomet 

neužmiršiu to momento... O taip būna... [Aldona 80 

m.]. 

Į darbą mums reikėjo, 25 kilometrai kiekvieną dieną. 

Bet mus vežė... Buvo, miško darbuose. Siauras 

geležinkeliukas, kuris išveždavo paskui nupjautus 

medžius. Tai, mus... Būdavo vagonėlis prie to, prie tų ir 

mus veždavo į darbą. Nuveždavo. Dabar, vieną kartą, 

buvo labai šaltą,bet mes nežinojom, kiek ten laipsnių 

šalčio. Mus nuvežė, tuos 25 kilometrus. Bet paskui tas 

vairuotojas, nu kaip mašinistas sužinojo, kad 50 

laipsnių šalčio ir, kad... <…> Dirbt negalima. Nu ir 

dabar... Šitą... Jisai neatvažiavo, mus paliko ten ir 

neatvažiavo paimt, kad parnešt namo. Bet mes ten 

likom. <…><…> 25 kilometrus, 50 laipsnių šalčio, 

mes ėjom namo. Ir parėjom jau ryte. Visą naktį ėjom. 

Kaip mes ten ėjom. Tai jau žinot, mums... Ir nė kelio 



 59

dar nebuvo, reikėjo šitais... Tai va vienas momentas. 

Paskui tas va parėjimas, ant rytojaus reikėjo važiuot į 

darbą, mes nesušilom. Ir aš atsimenu dar vieną 

momentą, kad tris dienas ir tris naktis, nu tris paras – 

nesušilom. <…> [Genovaitė 86 m.]. 

 

4 lentelė 

 

4. Kategorija: Teigiami prisiminimai iš tremties. 

Kategorija Subkategorija Interviu ištrauka 

Teigiami prisiminimai 

iš tremties. 

Džiaugsmas gavus 

geresnį darbą. 

<…> Aš pakliuvau į kilimų audimą. Ir kas buvo. Atėjo 

meistrės iš to cecho, rinkosi. Tai paskui jos mane 

išsirinko – totorės. Sako: „vazmiom etu ni ruskuju“, 

ant manęs. Pažino, kad aš ne rusė ir kilimus išmokau 

aust. Persiškus kilimus. <…> Tai šitos totorės, jų čia 

nuo mažų dienų amatas, taip sakant. Ir jos mane 

išmokė austi labai gražiai kilimus. <…> [Genovaitė 86 

m.]. 

Socialuktūrinė veikla 

tremtyje. 

Barake buvo daug vaikų, tai aš suorganizavau šitą – 

chorą. Ir paskui pati ten dirigavau. Ir paskui mažas 

mergaites – šokt baletą. Tai mes iš užuolaidų 

pasisiuvom suknelytes, tik gaila, kad va fotografijos va 

neturėjau. [Genovaitė 86 m.]. 

Gerų žmonių pagalba. <…> Jau čia gerumą dabar pasakoju. Tai vat kas 

mane nutiko. Komendantas, buvo geras žmogus, man 

darbą davė. Ir Tomske žydas išgydė nuo ligų šitų mano. 

Nu žinot jaunystė. <…> [Genovaitė 86 m.]. 

Lietuvoje likusių 

artimųjų pagalba.  

<…> Šiek tiek padėjo sesers šeima, siuntinuką kokį 

atsiųsdavo. Bet tas siuntinukas eidavo, iš ten – pas 

mum, pusantro mėnesio. Tai ten mėto tas dėžutes, mėto 

kai perkrausto. Maisto produktai kartais ir apgedę 

būdavo ir viską. <…> [Liudmila 87 m.]. 



 60

Bandymas užsiauginti 

daržovių. 

<…> Bandėm, iš tų mongolų kažkur jie parsiveždavo 

bulvyčių tokių mažų. Nusipirkom. Su lėkštutė 

pardavinėdavo, lėkštutė prideda, kiek ten neatsimenu 

mokėdavom. Prasiskvarbėm tarp kelmų tą velėną ir 

pasisodinom. Liepas mėnesį atsikeliam rytą, langai 

užšalę... <…> Mūsų bulvytės buvo sudygusios ir jau 

paaugusios, visos guli ant žemės, nušalusios. Nu ir 

daugiau nebebandėm sėt, nes ten ne tam klimatas, ne 

tam žemė. <…> [Liudmila 87 m.]. 

Stalinui mirus 

gyvenimas pagerėjo.  

<…>Tiktai šiek tiek pagerėjo gyvenimas. Pradėjo 

geresnę duoną kept. Matyt miltus atveždavo geresnius. 

Jau tą duoną galėjo vadint, jau tikrąja ta žodžio 

prasme, kad duona. Pradėjo jau šį tą atvežt daugiau į 

tą parduotuvę. Kartais jau ir žuvies parodydavo. 

Pradėjo biškiuka mokėt brangiau už darbą. Jau 

galėdavom to maito daugiau nusipirkt. Ir pradėjo 

važiuotus vest į darbą. <…> [Liudmila 87 m.]. 

 

5 lentelė 

 

5. Kategorija: Grįžimas į Lietuvą, visuomenės požiūris. 

Kategorija Subkategorija Interviu ištrauka 

Grįžimas į Lietuvą, 

visuomenės požiūris. 

Sunkumai dėl 

registracijos. 

<…> žiūrėjom, kad kažkaip įsikabint į Lietuvą. Bet 

sakau neprirašytą, va dėl to, kad buto, darbo nėra. 

Darbą nepriima, kad rasti, neprirašytas ir va taip vat... 

Aš tris kartus verbavausi į Kazachstaną. Paskui 

pasigimdžiau sūnų, atvirai pasakius, tada prirašė, kaip 

„adinokaja mat“, kaip yra. <…> [Aldona 80 m.]. 

Neigiamas visuomenės 

požiūris. 

<…> Niekam nereikalingas, kur nueik kaip aš sau... 

Pažiūri į dokumentą, grįžo iš Rusijos, viskas... Tu 

niekam tikęs žmogus.<…> [Aldona 80 m.]. 

Nesėkminga integracija 

grįžus. 

 

 

 

 

 

Kaip grįžau, tai man buvo taip pat sunkiai, kaip i 

išvažiavus. Nes vyro sodyba buvo nugriauta. Mano 

vyras jau gyveno su kita. Aš jau jo nebebuvau sutikus, 

kai grįžau. Visiškai man nebuvo kur dėtis. <…> Visų 

pirma tai prisiglaudžiau pas seserį. Ten dar buvo 

mama gyva, buvo keturi vaikai sesers. Jie patys skaitės 

gana gausi šeima, ten nebuvo, nu nebuvo kur dėtis. 

Pusę metų ten pravargom, nu ir paskiau mane priėmė 

tokie senukai, tame pačiame gimtajam kaime, mane 



 61

 

 

 

 

 

 

 

Sėkminga integracija. 

 

 

 

 

 

Artimųjų sutikimas. 

 

 

 

 

 

Didžiulis noras grįžti. 

 

 

 

 

Prisiminimai apie vyrą. 

gyvent. Tokie nevisai dar senukai, bet pagyvenę 

žmonės. Jau jų vaikai buvo išėję, nebebuvo namuose. 

Nu tai mane ir priėmė. Aš visai neturėjau ką valgyt. 

Pradėjau dirbt kulkoze. Į kulkozą priėmė mielai, bet 

prisiregistruot neleido, nes aš neturiu kur gyvent. Kad 

tie senukai ir priėmė laikinai, vis tiek jau negyvenimas. 

Nu ir negalėjau niekur prisiregistruot. Tai mane 

priregistravo pas mamos brolį – dėdę skaitosi. 

[Liudmila 87 m.]. 

<…> Tai buvo mano išsigelbėjimas todėl, kad į pirmą 

kursą aš būčiau neįstojus, nes ten yra mandatinė 

komisija. Ir ką aš būčiau pasakius, taigi, kad grįžau tik 

ką iš Sibiro. Manęs būtų nepriėmę, o į antrą kursą 

mandatinės komisijos nėra. Ir aš įstojau. Va taip 

stebuklingai, laimingai aš įstojau. <…> [Genovaitė 86 

m.]. 

<…> Ir kokius aš gerus žmones aš ten užtikau. Ir dar 

stebuklas vienas įvyko, ten gyveno mano, ne tokia, kad 

draugė, bet tokia pažystama. Ir ji mane tik į glėbį. Ir 

mes negalim atsidžiaugt, kad susitikom. Ir į savo lovą 

paguldė, ir niekur neisi, čia gyvensi. Ir tie priėmė ir tie. 

Tai aš paskui atsidėkojau, aš nu... <…> [Genovaitė 86 

m.]. 

<…> Prisiminimai, o tie prisiminimai jie kažkaip tai 

pasiliko. Veržėmės į Lietuvą. Aš stebiuosi dabartinėm 

va... Kad šitiek metų ir jie nevažiuoja į Lietuvą – laukia 

visokių tai lengvatų visokiausių. O mes veržėmės. Kas 

norėjo grįžt i Lietuvą, tai grįžo senai. Ar ne taip? <…> 

[Aldona 80 m.]. 

<…> Biški pasislapstė, kai grįžo iš miesto, sužinojo 

kad mum išvežė su jo motina, tai jis iškarto pasislapstė 

ar biški. Paskiau ruošėsi važiuot pas mane atseit. 

Rinkos pinigus, maisto iš kaimynų. Visi dėjo jau jam, 

kad tiktai važiuotų. Jis nuvažiuoja iki Gruzdžių, ten su 

kokiom, atsiprašant, paleistuvėm prageria viską ir vėl 

vaikščioja pasirinkdamas. Vėl ans ruošias pas mane 

važiuot. Nu kaip žmonės pamatė, kad jau jis toks 

veidmainis, jau nebeduodavo jam nieko. Nu tai jis 

paskiau... Jis bendrai, tai gudrus buvo vyras. Paskui, 

kažkur tai išvažiavo, įsitasė į traktoristų kursus. Baigė 

traktoristų kursus ir paskiau net viršininku buvo tiem 



 62

traktoristam. Nu ir gyveno, su viena gyveno, sakė, kaip 

aš parvažiavau, kad jau su trečia gyven. Tai tų žmonų 

turėjo daug, vaikų nė su viena neturėjo. Nu ir paskiau 

jis staiga mirė. <…> [Liudmila 87 m.]. 

 

6 lentelė 

 

6. Kategorija: Artimo žmogaus buvimas šalia tremtyje, netektys. 

Kategorija Subkategorija Interviu ištrauka 

Artimo žmogaus 

buvimas šalia 

tremtyje, netektys. 

Artimų žmonių 

palaikymas tremtyje. 

<…> Nu tai vat mama buvo, broliukas pabėgo. Pabėgo 

supranti į Lietuvą <…> Mano tai buvo tėtis mylimasis 

ir aš jo mylimoji <…> [Aldona 80 m.]. 

Palaikymo nebuvimas. <…> Nes čia aš buvau su uošviene, bet kokia ta 

uošvienė, jeigu vyras jau su kitom gyvena. Tai man ta 

uošvienė visiškai svetima buvo. Tik aš turėjau jai 

uždirbt maistą, nes mes gyvenom kartu, kaip bendra 

šeima, aceit. Nu o ką... Galit įsivaizduot, jeigu vyras 

gyvena su kitom, tai jau motina kokia man giminė. Aš 

jokios, jokios ten paguodos iš anos...<…> [Liudmila 

87 m.]. 

Vienišumo jausmas. Mūsų šeimoj, mes buvom trise, tai grįžom tėvelis ir 

mama. Dabar visi mirę. Visi. Pirma tėtis mirė. Paskui 

mama, paskui broliukas. Taip, kad aš likau viena. 

<…> [Aldona 80 m.]. 

Palaikymas iš draugių. <…> Jeigu kada, sekmadienį neišvarydavo į darbą, tai 

va išeidavom į tą pamiškę kur nors, pasėdėdavom, 

pasiuvinėdavom ką nors, tenai pasikalbėdavom. Tai va 

tik su draugėm, o taip giminių absoliučiai nieko 

neturėjau... <…> [Liudmila 87 m.]. 

Išnaudojimas 

artimiausio žmogaus. 

<…> Pradžioj dar, dar ji man kažkaip tokia biški buvo 

artimesnė. O paskiau, kaip jau sužinojo, kad tas jau 

vyrs gyvena su kitom. Jau ji pradėjo mane taip jau 

persekiot. Nu bendrai tai buvo vadinama šeimininkė, ji 

mano atlyginimą pasiimdavo. Nu nepasiimdavo, bet 

paimdavo iš... Ir daugiau jau... Duonos nupirkdavo. Nu 

jeigu gera nuotaika, dar ką nors ten. Jeigu atsiųsdavo 

sesuo siuntinėlį man kartais, ten ar kruopų kokių, ar 

miltų. Tai kai gera nuotaika, kartais valgyt ką nors 

išvirdavo. O kartais pareidavau iš darbo, žiema 

šalčiausia, durys užrakintos, rakto nėra ir tu žinok 



 63

kur... Barakas prie barako, šimtai žmonių gyvena, 

žinok su kokia bobute kur ana, kur ten pliotkinėjas. 

[Liudmila 87 m.]. 

 

7 lentelė 

 

7. Kategorija: Bendravimas, ryšių palaikymas su artimaisiais, grįžus. 

Kategorija Subkategorija Interviu ištrauka 

Bendravimas, ryšių 

palaikymas su 

artimaisiai, grįžus. 

Vienišumo, 

nereikalingumo 

jausmas. 

<…> Dabar vat atvirai pasakius, nachališki vaikai. 

Tai jiem mat duok, tai va duok, niekas nė cento, nė 

kapeikos nieko. <…> Aš vat ir butą praradau, kodėl aš 

čia atsiradau. Butą per sūnų praradau. Jie tenais 

susigiminiavę ko tai, ėmė paskolą banke ir aš užstačiau 

savo... Garantavau... Nu ir viskas... <…> pasakysiu 

gal ir nelabai malonus dalykas, bet man tai labai širdį 

skriaudžia, nė cento iki šiol jis man niekuomet nedavė. 

O aš galvoju, vot išauginsiu sūnų, bus man senatvėj, 

nieko panašaus... [Aldona 80 m.]. 

Džiaugsmas, kad yra 

kur gyvent senatvėje. 

<…> Vat aš tada apidžiaugiau, ir aš dabar sakau, 

dėkoju Dievui, ir aš niekur neičiau, kad ir būtų kur eit. 

Garbės žodis, niekur neičiau iš čia. Aš patenkinta ir 

ačiū Valstybei, nežinau kam dėkot, kad aš gavau tą 

butą. Tai vot, vienintelis geras dalykas, kuris man 

gavosi, kad aš gavau tą kambarį. <…> [Aldona 80 

m.]. 

Nuoskauda dėl buvusio 

vyro. 

<…> Du šimtus litų duodavo, reiškią maistą ir parvežk 

ir paruošk ir paskalbk. Ir viskas. Ir dar su juo gulėk. 

Atvirai pasakius <…> Bet man buvo skaudžiausia, kad 

nu už du šimtus, atleiskit. Kas gi gali ir viską daryti, ir 

viskas. <…> [Aldona 80 m.]. 

Atsidavimas artimam 

žmogui. 

 

 

 

 

 

 

<…> Nuvažiavom čia pas, mes gi Druskininkuose, o 

jie... Čia pas sūnų. Išsiėmė visokius šitus savo 

papirosus, prisipirkęs buvo iš čia, iš čia. Išsitraukė 

žiebtuvėlį, mano sūnus rūkė ir pastūmė į sūnaus pusę. 

Sako: „nuo šios dienos, aš negeriu ir nerūkau“. <…> 

Žodis toks jo tvirtas, kad jūs patikėkit, galima duot žodį 

ir jis nuo to negėrė ir nerūkė. Štai kur vyriškumas, štai 

kur tvirta valia. Tai aš sužavėta buvau savo antru vyru, 

sužavėta. <…>   [Genovaitė 86 m.]. 



 64

Finansinės naudos 

ieškojimas. 

Nieko. Va taip, vis duok, mama. Dar marti: „jūs didelę 

pensiją gaunat“. Sakau vaikeli, pensiją, tai užsidirbt 

reikia. Keturiasdešimt metų, nuo keturiolikos pilnų 

metų pradėjau dirbt. Va tom rankom, kirviu sakau, 

šakas genėjom. <…> [Aldona 80 m.]. 

Bendravimas su 

artimaisiais trapus. 

<…> Tai supranti, bet vot anūkė pas mane, dabar ta 

vyriausia anūkė, daba jau du vaikelius turi. Tai va su 

jąja, kažkaip tai nuo trijų metų ją auginau, prižiūrėjau 

neauginau. Ta marti dar mokinosi institute. Tai aš ją 

prižiūrėjau. Tai pas mums toks tamprus ryšys ir dabar. 

Kiekvieną dieną, kaip močiutė, viskas, viskas gerai, 

viskas tvarkoj. Supranti, tai jinai mane... <…> [Aldona 

80 m.]. 

Ryšių nepalaikymas. <…> Nu pusseserės yra, bet ten jau. Mūsų niekas... 

Kai išvežė, visi atsisakė. <…> Tai kai grįžom, tai ir 

kadangi mūsų nepripažįsta, tai ir aš nepripažįstu jų. 

Jeigu jie mus taip sakant varge paliko... <…> Nu vot 

pusseserės, visi tie... Tai aš su jais nebendrauju dar ir 

dabar <…> [Aldona 80 m.]. 

 

8 lentelė 

 

8. Tikėjimas, susigyvenimas su trauminiais prisiminimais. 

Kategorija Subkategorija Interviu ištrauka 

Tikėjimas, 

susigyvenimas su 

trauminiais 

prisiminimais. 

Tikėjimas Dievu. <…> Mes tik meldėmės. Ir buvom, šitą gegužės 

mėnesį, dar vietiniai sueidavo pasižiūrėt, suprati 

susirinkdavom ir „majava“ kaip sakydavo. Gegužinės 

tas giesmes giedodavom, jiem labai patikdavo. Nu 

tiktai viltim gyvenom – gal gi pasibaigs viskas. 

Tikėjimas, daugiau nieko.<…> Tikėjimas kažkoks tai iš 

vaikystės. Ir buvau labai Dievo baiminga, atmenu. 

Mane Dievo angeliuku vadino. <…> [Aldona 80 m.]. 

Pagalba ir palaikymas 

pačių tremtinių vienas 

kitam. 

Nu tai, šiek tiek padėjo, nu kaip čia daba pasakyti 

tiktai, nu kalba kalbantys šiek tiek užjautė. Nu padėjo 

draugės. <…> Draugės, tokios pat tremtinės, kaip ir 

aš. Tą patį mišką kirto. Nu tai va su tom nuoširdžiai 

pasikalbėdavom. Nu i daugiau, šiek tiek, atsiųsdavo 

kartais siuntinėlį vat sesuo. <…> [Liudmila 87 m.]. 



 65

Prisiminimai. Buvo, buvo. Ypatingai naktimis, kaip jus sakot. Jau 

galvoji, oj čia sniegas, čia šalta, čia kur tai nusikloji – 

sušali, tai... Tokie buvo košmarai, buvo, buvo. Blogi 

sapnai. <…> [Genovaitė 86 m.]. 

Trauma visam 

gyvenimui. 

<…> Gyvenau ne ką lengviau, kaip ir Sibire. 

[Liudmila 87 m.]. 

 

 

9 lentelė 

 

9. Socialinio darbuotojo pagalba grįžusiems, artimųjų požiūris. 

Kategorija Subkategorija Interviu ištrauka 

Socialinio darbuotojo 

pagalba grįžusiems, 

artimųjų požiūris. 

Socialinės pagalbos 

nebuvimas. 

Ypatingai kaime, tai apie kokius socialinius 

darbuotojus, tai net kalbos nėra. Nei jokių buvo, nei 

nežinojom... <…> Mieste nežinau, bet kaime nebuvo 

nieko. [Liudmila 87 m.]. 

Nepasitikėjimas niekuo. <…> Tuo laiku, kažin ar kas padėtų <…> [Aldona 80 

m.]. 

Informacijos stoka. <…> Ne, ne. Aš nesikreipiau, nežinojau, kad gali ką 

padėt, ar ką. <…> [Genovaitė 86 m.]. 

Užuojautos iš artimųjų 

nebuvimas. 

<…> Taip sakydavo, kad vat jūs tai nors ramiai ten 

miegojot, o pas mus čionais aceit banditai ateidavo 

visokie. Gal būt jie irgi savotiškai, irgi gal nukentėjo. 

Bet tai pabandyk... Ten, kad išsimiegot išeina. Mes 

reiškia geriau gyvenom išeina ten, negu vietiniai čia 

kad gyveno. <…> Bet vis vien šiek tiek vot, žodžiai, 

nesusigaudai, pasakai rusiškai. Visiškai nepatiko gi. Tu 

gi grįžai, banditas buvai ištremtas. Taip, kad su mum 

nesiskaitė, aš nežinau. [Aldona 80 m.]. 

Priešiškas sutikimas. <…> Iš tų pačių žmonių, vieni mumis užjautė, kai 

grįžom, o kiti pasakė, kad mes labai turtingi 

parvažiavom. Nes ten labai mes gerai uždirbom. Ir 

dabar iki pat šiol dar man prikišdavo tą. [Liudmila 87 

m.]. 

 

 

 

 

 



 66

  10 lentelė 

 

10. Dalijimasis prisiminimais, ar tai lengva. 

Kategorija Subkategorija Interviu ištrauka 

Dalijimasis 

prisiminimais, ar tai 

lengva. 

 

Niekas nesupranta. Nu, kad nėr su kuo. Aš savo anūkėm papasakojau tai, 

kad neįdomu. A, a. Čia buvo kiti laikai. Va čia taip 

reikėjo. Nu ta vyriausia dar jautresnė, o jaunesnė – ne. 

Jiem ne tas. Jie negali įsivaizduot. Ir tas viskas. 

Papasakot vienas dalykas, vat išgyvent gi reikia tą. 

<…> O mes vat pasikalbam, nu bet tai kiek, vieną ir tą 

patį galim tik kalbėt. <…> [Aldona 80 m.]. 

Pokalbiai apie 

dabartį, stengimasis 

pamiršti praeitį. 

<…> O mes tai į Ariogalą važinėjam gi kas met. Į 

Ariogalą, susitikimas būna <…> O mes vat 

pasikalbam, nu bet tai kiek, vieną ir tą patį galim tik 

kalbėt. Nieko naujo gi negalim, aha kaip sveikata, nu 

taip va, taip va. Ir vat, ir viskas. Jau tokios ir kalbos, 

tokios kalbos. Viskas išklabėta jau. <…> [Aldona 80 

m.]. 

Pokalbiai su 

tremtiniais. 

Aš tai su temtinais, tai labai maloniai pasikalbu. Ir 

dabar pamatė, kad mane parodė per televizija, kai 

buvo jubiliejus, tai tuoj pat paskambino iš, ne iš Trakų, 

bet iš Aukštadvario tokie Kundrotai. Kur mes kartu ten 

gyvenom, dar jie nevedę tada buvo. Tada buvo 

Vikelytė, o jisai Kundrotas buvo. Mes ten vienam 

barake gyvenom. Tai pamatė mane per televizija, 

parodė, tai tuoj paskambino. Tai verkdama šnekėjo 

kokį puse valandos. Apie tą visą praeitį, ta 

Kundrotienė. Nu ir Plungėj turiu pažystamą, tokia 

buvus vokiečių kalbos mokytoja. Išsimokinus, kai 

parvažiavo. Ją išvežė šešerių metų. Nu ir dabar mes 

palaikom ryšius, laiškais rašinėjamės. Ir labai, labai 

nuoširdžiai pasišnekam [Liudmila 87 m.]. 

Prisiminimai lyg  

žaizdos. 

<…> Sakau čia kaip žaizdą, kad raškai, ilgai užgyja. 

[Aldona 80 m.]. 

<…> Jo, jo, jo, būtent. Išjudinta žaizda. [Genovaitė 86 

m.]. 

Noras 

nebeprisiminti, 

lyg nebuvo buvę. 

<…> Aš užmiršau, aš neatsimenu, aš nežinau, kad aš 

ten buvau. Visai pati. Vengiau šitų minčių, jei tik sapne 

ateina ar ką, bet šito visko, kaip kokio, kaip kokios 

ligos, kaip kokio košmaro. Nu nežinau, mes pačios 



 67

vengėm kalbėti <…> [Genovaitė 86 m.]. 

Trauminių 

prisiminimų 

pasekmės. 

<…> Tai nenorim šitų prisiminimų. Tai ir nešnekam 

ten su draugais ir...Tai va. Yra kažkas tai. Va aš turiu 

tokią vieną draugę optimistę, aš pati esu optimistė, bet 

jinai tai visada nu linksminsis, tai visada prašnekės, 

nusijuoks. Tai malonu, atsigauni su tokiu žmogum. O 

mano pusseserė, kurią aš labiausiai myliu iš visos 

giminės, tai tiktais dejuoja, aimanuoja. Tai su ja 

pabūni, aš ją myliu, bet apsergi, va. Tai mes, nu žinot, 

kiekvienas tų nemalonių pokalbių vengia. Gal ir 

negerai mes darom. Reikėtų daugiau šnekėt vat 

jaunimui, kad jie žinotų kas buvo. Tai gal reikėtų bet, 

kad mes jėgų neturim. <…>[Genovaitė 86 m.].  

 

11 lentelė 

 

11. Humoristiniai atsitikimai tremtyje. 

Kategorija Subkategorija Interviu ištrauka 

Humoristiniai 

atsitikimai  

tremtyje. 

Vyro siuntinys  

žmonai. 

<…> Buvo įdėti du veilokai. Vienas baltos spalvos, 

antras pilkos. Ir abudu ant tos pačios kojos. <…> 

Dabar juokingai atrodo, bet tada... Tokie šalčiai, 

apsiaut nėra ką, tai aš einu. Bet kaip man gadina kojas. 

Vienai tink, o antrai. Nusuk koja tiesiog per čiurni. Nu 

ir dar tokia languotą skarelę ploną, šilkinę. Taip kaip 

vidurvasarį, o pas mus 50 laipsnių šalčio. [Liudmila 87 

m.]. 

Pokštai tremtyje. <…> Kai parėjom namo sako, mes buvom sutikę 

mešką. Tai reiškia, jie tolumoj pamanė, kad aš meška. 

Kad aš reiškia ir ant dviejų kojų atsistoju, o kai aš šitus 

suku, bet ne su suknele, su kelnėm buvau. Tai šitus 

susuku, tai reiškia aš jau keturiom einu. Tai tada 

juokiaus sakau, taigi aš ten buvau. Tokių šposų irgi 

buvo. [Genovaitė 86 m.]. 

 

 

 



 68

Priedas Nr. 2 

Tyrimą atlikau naudodamasi fokusuotu grupės diskusijų metodu. Tyrimo dalyvės: 

Aldona, Liudmila, Genovaite. Pokalbis vyko: Vilniuje esančiuose „X namuose“ nuo 

2011.09.16 iki 2011.09.26. Buvo rengiami trys susitikimai po 1,5 – 2 val.  

Pirmasis susitikimas: 2011.09.16. 

Tyrėja:  Norėčiau pradėti klausimu, kaip manote, ar įdomi būtų baigiamojo darbo tema 
trauminiai prisiminimai?  

Aldona: Mūsų amžiui atrodo, kad įdomu, bet jaunimui – kažin. Jaunimui kažin – man taip 
atrodo. Jaunimas nesidomi dabar gi niekuo... 

Tyrėja: O Jūsų nuomone? 
Liudmila: O aš tą tremtį esu aprašiusi, čia pas jas yra tas aprašymas, tai ten, man atrodo būtų gal 

geriau būtų buvę pasiskaityti ir iš ten rašyti... Ten aprašiau, kada viską gerai 
prisiminiau, o dabar blogai girdžiu, jau su manim blogai kalbėt... Nes aš blogai 
girdžiu... 

Tyrėja: Nieko, mes kaip nors garsiai šnekėsim, taip? O kaip Jūs manot? 
Genovaitė: Man atrodo tai priešingai. Man atrodo, kad reikia kuo daugiau tokių temų. Ir daugiau 

šnekėti ir rašyti, nes žinau, kad jaunimas žinotų... O dabar kiti visai nieko nežino. 
Man atrodo šitą temą reikia išplėsti. 

Tyrėja: O dabar norėčiau po truputį sužinoti apie Jūsų gyvenimus tenai, nes kiek esu 
bendravus iš po tremties kiti visai ten laimingai gyveno, sukūrė šeimas, ten jokių 
skaudžių išgyvenimų nepatyrė. O dabar norėčiau sužinoti kaip Jums buvo? 

Aldona: Mano ateitis buvo pasienio policijoj, kaip tokios gimtinės neturėjau, po visą Lietuvą 
važinėjau. Keturi vaikai visi skirtingose vietose gimę. Keturiasdešimt ketvirtais 
birželio dvidešimt antrą suareštavo, keturiasdešimt penktais šešiolikto rugpjūčio per 
žolinės mus atvažiavo paėmė, atseit kažkas banditauja, ir kaip sužinosim kur jis yra, 
ten paleisim. Ir taip tas paleidimas ilgą metą tęsėsi. Nu ir išvežė, išvežė. Mes tada 
Dzūkijoj buvom įstrigę. Reiškia Dzūkijoj. Ir tada mus nuvežė į Merkinę iš Merkinės į 
Varėną antrąją. Pakrovė pilną vagoną, užrakino ir viskas. Ir tempė, nežinau mes apie 
savaitę laiko važiavom. Durys užrakintos visą laiką buvo, tik vandens atnešdavo. Kad 
atsiprašant tualetan nėr kur, tai skylutę, reiškia prakalė lentose ir moterys ten paklodę 
tokią užkloja, kad nu... Ir ateidavo kiekvieną rytą tikrindavo ar nepadidinta skylė, ar 
niekas neišlindo. Tai važiavom... Nu aš šešias klases buvau baigusi, ir šitą įstojau į 
Merkinėj į gimnaziją į trečią klasę. Mokinausi neblogai reiškia. Jeigu ištikrųjų į 
trečia, tai jau turbūt aišku ir jau rudenį reikėjo važiuoti mokintis, ten jau butą 
nusamdė ir mus ištrėmė, tai aš jau skaityti mama... prie caro laikų gi rusų kalba buvo, 
tai šiek tiek jau žinojau tenais, daleiskim. Nu ir ten prie Kirovo nuvežė, tada leido jau 
patiem išeit vandens pasisemt, bet su sargybiniu. Ir aš atmenu tokį, juokingas dabar 
dalykas, pareinu iš namo, tai jau į vagoną grįžtu, mamai sakau žinau kur mes esam, gi 
važiuoji, niekas nesako kur ir kaip. Tik kareiviai pasižiūri ir viskas. Supranti? O ten 
parašyta didelėm raidėm, o ten parašyta „Kypetok“ – karštas vanduo reiškia rusiškai. 
Bet aš taigi rusiškai nemokėjau. Tai užsirašiau reškia, mama sako, kad čia parašyta, 
kad karštas vanduo anksčiau būdavo. Bet tokios gal dviejų metrų aukštumo tos raidės 
iš tolo, kad būtų matyt. Nu ta vot. Paskui davežė iki Kirovo reiškia, sustojo tenais ir... 

Genovaitė: Atsiprašau, jeigu aš nutrauksiu, tu viską iš eilės pasakoji, momentus tik, svarbesnius 
momentus pasakyk, tai šitą... 

Aldona: Tai visi momentai svarbūs buvo... 
Tyrėja: Kaip sunkiai viską ten patyrėte? (leidau toliau pasakoti Aldonai). 
Aldona: Tai aišku, nei duonos, nei nieko... Nuvežė tenais, mus išlaipino, atvažiavo tie, kaip 

vadinami pirkliai. Pasiėmė ką. Mama buvo, broliukas. 



 69

Tyrėja: Mama, broliukas? 
Aldona: Broliukui dešimt metų buvo ir man va trylika metų buvo... 
Tyrėja: O tėvelis? 
Aldona: Kalėjime gi sakau. 
Tyrėja: Kalėjime... 
Aldona: Taip... 

Genovaitė: Čia visko neišpasakosi, svarbesnius momentus... Man tas tas nutiko tas... Skaudžius, 
aš taip suprantu... 

Tyrėja: Taip. O kiek metų dar išbuvot ten? (pradėjau baimintis dėl Genovaitės nenoro 
išklausyti kitas pašnekoves, nebežinojau kaip elgtis, jau pradėjau galvot, kaip man čia 
į pokalbį įterpus Liudmilą...). 

Aldona: Vienuolika... 
Tyrėja: Vienuolika... Tvarkoj... 
Aldona: Labai lengvai ten viskas buvo, neduok Dieve... Niekas nedavė nei gabaliuko nei 

duonos, nei nieko. Ir jau dar rudenį, rugsėjo mėnesį buvom, t.y. rugpjūtį, tai prisikiši 
už kelnių už kur - grūdų, kad pavalgyt, va taip... Va toks lengvumas buvo. Kitaip kaip 
pasakyt... Rankos va dabar operuotos, dėl to, kad su kirviu šakas genėt reikėjo. 
Sniegas va taip – iki šitos vietos. Vat... kokius kitus dar kitus momentus pasakysi... 
Niekas nemušė, negali pasakyt, niekas nemušė... Nu vo taip vat... 

Liudmila: Nu va... aš buvau ką tik atšventus savo vestuves... Vyras buvo išvykęs į miestą su 
reikalais, o mane paėmė naktį, apsupo, paėmė su anyta, su uošviene taip skaitosi. Ir 
išvežė... Vyras liko čia. Mane su uošviene išvežė į Buretiją. Tenais buvo labai šaltą, 
labai žiaurios žiemos buvo. Vasaros trumpos - nepaprastai karštos. Visą laiką kirtau 
mišką. Rankiniu būdu viskas buvo daroma su pjūklu, su su  kirviu ir taip toliau. Patys 
tiesėm gelžkelį, miške išvežimui medienos. Tiesėm gelžkelį, vieta kalnuota, labai 
buvo sunku dirbt, netiktai vaikščiot sunku, bet sunku ir dirbt. Į darbą iš pradžių eit 
buvo gal trys kilometrai, paskiau jau iki dešimt kilometrų eidavom. Aštuntą valandą 
ryto tiek žiemą, tiek vasarą privalai būt darbo vietoj. O per kiek nueisi, tai jau 
apsispręsk pats. Nu ir uošvienė buvo nedarbinga, turėjau išlaikyt uošvienę iš to savo 
ten vargano uždarbio. Labai mažai mokėjo, labai didelės normos buvo dirbt. Kur 
buvo vyrai šeimoj, tai tie lengviau gi dirbdavo, o aš tik tegalėjau susidėt į porą su 
tokia pat vieniša kaip aš. Nu ir nepaprastai sunkiai dirbom. Persirgau šiltine, buvau 
arti mirties, nu bet šiaip taip išsikapanojau. Nu ir ką daugiau... Teko ir badą patirt... Ir 
šalčiai nepaprasti. Vasara trumpa, bet labai karšta. Kalnuota vieta, niekur vandens 
nėra... Į darbą einant reikia neštis įrankius, ir gana sunkius. Vandens gali įsidėti į 
butelį kokį, pora kartų atsigėrei – ir nebėr. Per dieną, kiek ten saulės. Saulė kažkur 
virš galvos, pas mum eina kažkur horizontu, o ten grynai virš galvos, niekur pavėsio 
negali gaut. Taip, kad dirdavom kepdavom ant tos saulės ir vagonus teko kraut. 
Nešdavom pagalius tokius trimetrius – krepai vadinos. Nešdavom ant pečių, jie gana 
stori. Pečius pratrindavo iki kraujo. Nu ir prie gelžkelio taip pat buvo labai sunku, 
reikėjo išraut medžius iš šaknų. Atlaisvint vietą – linijai tai. Nu ir bėgius nešdavom. 
Atveždavo, kiek gali privažiuot su traukiniu, išmesdavo ant žemės, ir tada su rankom 
nešdavom. Prie gelžkelio dirbom vien moterys, vyrai nedirbo. Taip, kad darbai buvo 
nepaprastai sunkūs. Galvojau neištversiu, bet išsikapanojau šeip taip. Nu ir po 
aštuonių metų į Lietuvą... 

 
Tyrėja: Po aštuonių metų... O kaip Jums buvo? 

Genovaitė: Mano mamą išvežė rudenį, o mane, kadangi aš Vilniui studijavau lietuvių kalbą, jau 
buvau ketvirtam kurse ir šitą neturėjau jokių drabužių dar pasiėmus, nes aš perėjau iš 
neakivaizdinio į stacionarinį. Nu ir gyvenau bendrabutį, tai šitą – neturėjau kuo 
apirengt. Mano batai buvo suplyšę, tokie rudeniniai. Paskui neturėjau nieko ant 



 70

galvos, pirštinių neturėjau. Tai šitą – išvažiavau, kaip sakant gryna. Tai man kareivis 
davė savo, matė, kad aš... Buvo virš dvidešimt laipsnių šalčio, sausio dvidešimt 
trečią. Tai davė man kareivis pirštines savo, paskui aš jam grąžinau jau. Nu ir, ir 
nežinau kaip ten būtų buvę, bet aš išvažiavau, taip sakant gryna... Į Sibirą... Nu ir 
žinoma, sušalau. O mus vežė. Palaikė truputėlį Tomske, paskui mano mama buvo 
Selokbatūrino, tai ten mus paskui vedė, nebuvo jokių kelių žiemą, tai mus pėsčius 
vedė, vežė. Tai daiktai, nu kokie, mano tai ir nebuvo daiktų. A tiesa, puse kepaliuko 
duonos baltos ir vieną svogūną aš turėjau. Tai mano buvo daiktai. Ir šitą – sudėjo, 
sudėjo drabužius ir šitą, daiktus ten žmonių, o mus – paskui vežimą reikėjo eiti. 
Sniego taip. Ir nepravažinėti keliai. Tas pats vairuotojas ėjo pėsčias, arkliukas toksai 
silpnas. Bet aš buvau susirgus. Aš sirgau pūslės uždegimu ir man šlapintis dažnai 
reikėjo, po lašelį – labai skaudėjo. Tai aš tada... Mane du, du studentai kiti už 
parankių vedė, nevedė, bet tįsė tiesiog ir aš taip vargingai einu. Paskui sako... Va 
dabar pasakysiu skaudų momentą. Sako tie vaikinai, nu mes studentų kompanija 
buvom. Sako, sėsk va čia ant rogių kašto iš užpakalio. Ir aš atsisėdau. Ir tas 
vairuotojas pamatė ir mane tada botagu nučaižė. Atsigrįžęs... Tai va, tai buvo, kad aš 
ligonis, bet bijojau atsilikt. Ir mane jie vėl paskui tįsė. Bijojau atsilikt, nes aš ten 
pražūsiu. Kur aš ten viena miškuose. Norėjau pas tėvus jau. Pas motiną, su broliuku 
buvo išvežta. Tai va skaudus momentas tie botagai, paskui dar vienas skaudus 
momentas važiuojant. Nu jau čia apie važiavimą, va kaip ji pasakoja, tas pats. Mes 
irgi skylę ten turėjom, tas pats viskas. Tiktais, tris dienas mums nedavė vandens. Aš 
savo gyvenime patyriau, ką reiškia troškulys. Tai baisesnio dalyko nėr. Gali badaut, 
gali. Bet troškulį kai reikia kęst, tai tikrai labai... Mes gaudėm snaiges ten po... Nu aš 
jau nemoku pasakyt. Pakui aš atsiguliau ir gulėjau visiškai. Ir žiopčiojau ir oro 
trūksta, ir čia... Nemoku papasakot, tai yra... Patyriau kas tai yra troškulys važiuojant. 
Paskui va tuos botagus patyriau. Paskui šitą – nu ką gi. Aš buvau studentė, mesčionka 
– taip sakant. Nepratus prie fizinių darbų. Parkelis į šoną, kirvis į rankas. Tai galit 
žinot, kaip irgi buvo sunku. Bet aš sirgau, susirgau ir paskui man nusišypsojo laimė. 
Nežinau kokių ten būdu, kas čia man padėjo, paguldė mane į ligoninę. Pas mus 
nebuvo gydytojų ir nebuvo visiškai medicininės pagalbos – nebuvo. Ten krito vyrai, 
sužeisti, sulaužyti. Nugara vienas krito, kitas koją, ranką nusilaužė – jokios pagalbos 
nebuvo. Ką nori tą... medicinos... Bet aš dabar gerai neprisimenu, kaip aš pakliuvau į 
ligoninę. Ir dabar, dar vienas skaudus momentas. Būtų mane ten užmušę, toj 
ligoninėj. Žinot kaip buvo. Kadangi man jau čia tokia stipri dieta ir atnešė ten 
lietuviai, kurie Baturine ten gyveno. Mane aplakė atnešė, kaip šiandien atsimenu, 
burokėlių. Ir dabar staiga, skelbimas. Tai buvo penkiasdešimt trečiais metais. Stalinas 
mirė. Ruporas buvo koridoriui. Ir visos iš mūsų palatos, ten daug buvo palatų, gal 
šešios ar aštuonios, neatsimenu. Šliaužė, ėjo ten, verkė, kukčiojo. Žinot buvo tokia 
tragedija, kad Stalinas mirė. O aš, aš nėjau. Aš pagalvojau. Aš tuos barščius suėdžiau 
ir paskui galvoju jau blogiau tai nebus, kaip yra. Nu ir paskui matyt man ant barščių... 
Čia nuo barščių, kur tai ant lūpos liko... “Smatrite, ana že s nami nebila, smatrite, ana 
že ela buroki“. O čia matai... Ir jos tada ant manęs: „Ach ti banditka“. Ir su kumščiais, 
ėjo su lazdom į mane. Aš susitraukiau į kamputį, galvojau, dabar tai man bus. Ir būtų 
buvę, jeigu ne... Triukšmą išgirdo seselė ten eidama ir atėjo. Ir kaip jos mane jau 
ruošėsi pult, tai pamatė šitą sceną. Tai va tada labai buvo - baisus momentas. Nu ir ką 
čia dar tokio... Aha nu tai jau pasakiau... Tai... Paskui... Paskui čia buvo ir gerų 
dalykų. Nes aš iš mažų dienų mylėjau rankdarbius. Rankdarbius. Nu ir ten viena 
sesutė – naktinė, išsiūvinėjo broliuką. Broliuką į staltiesę. Sako, duok aš tau 
išsiūvinėsiu. Ir aš pasistengiau išsiūvinėt su atspalviais, tai man pasisekė. Jau ten, 
mano čia buvo hobi. Tai... Kai pamatė sesutė... Apmegztos nosinaitės buvo, pamatė. 
Žiūri, žiūri daktarės. Ir man pradėjo krauti rankdarbius. Ir aš per tuos rankdarbius. Aš 
pasiekiau net Tomsko ligoninę. Ir Tomsko ligoninėj, šitą, toksai žydų tautybės, nu 



 71

mane tikrai išgydė nuo šitos – inkstai buvo, šlapimo takai, pūslė. Viskas, aš negalėjau 
šlapintis. Tai jis mane išgydė – Tomske. Va tai čia ir geras dalykas, šitas, kad man 
pasisekė. Nu o paskui dar iš lietuvių patyriau skaudą, skaudu, skaudu tokį momentą. 
Kaip mane Tomske jau pagydė ir paskui važiuok į miškus. Tai aš komendantui 
sakiau, mes registravomės, kas dešimt dienų, sakau, aš jeigu grįšiu į miškus, į tuos 
sunkius darbus ir į tą šaltį, tai sakau vėl, vėl susirgsiu. Sakau, palikit mane, aš prašiau 
to komendanto, prašiau. Tai sako, kad tu ruošiesi bėgt į Lietuvą. Dainuoji uždraustas 
dainas. Lietuviai mane skundė, pasirodo. Ir už ką? Aš jau buvau... Už kavalierių – ten 
tokį. Man jo visai nereikia, aš turėjau mylimąjį, su juo laiškais susirašinėjau. Bet iš 
draugiškumo į kiną vieną kartą nuėjau, ir ta supavydėjo – jo panelė, ir mane skundė 
komendantui, kad mane išmestų. Tai va ir nuo lietuvių skaudų momentą patyriau. Nu 
ir viskas... Nu dar gal norėčiau pasakyt... Ką... Ką tokio... Va čia norėjau pasakyt ir 
staiga užmiršau... 

Tyrėja: Tai prisiminsit gal po to... 
Genovaitė: Mhm... Nu čia iš tų skaudžių momentų... 

Aldona: Man vienas buvo irgi. Pasakysiu. Pagalvok. Kai atsiminsi, tai aš pasakysiu savo 
skaudžiausią... 

Genovaitė: Gerai... Skaudžiausią momentą, aha... 
Aldona: Ir pa kol mirsiu – neužmiršiu... 

 
Genovaitė: Aaa... 

Aldona: Nu sakyk, atsiminei sakyk... 
Genovaitė: Šitą... Palaukit, jau vėl užmiršau... Sakyk tu dabar, ne – aš atsiminsiu... 

Aldona: Svarbiausia, kas gaunasi. Aš irgi, sakau, mišką kirtau, paskui supranti... Dasimušė 
mama, irgi va taip rankdarbių turėjo, aš irgi turiu hobį tą. Tai už sultis sėdęs viską ką 
buvom pasiėmę, supranti, tai mama, taip sakant iškvietė mane, įtaisė – telefoniste. 
Budi tiktai, prie... Va operatore... Tiesiog visą naktį. Ir supranti, reikia rašy... Žinias, 
nu perduoda iš Tresto. O rašyti nemoku, tai aš skaičiau visus laikraščius, sienos 
išlipdytos - tapetų nebuvo, ka išmokt. Tai aš rašiau. Bet ten buvo irgi žydas vienas. 
Vot, vis dėlto, žydai - geri žmonės. 

Genovaitė: Jo, Jo... 
Aldona: Supranti, Smutko pavardė atsimenu. Visą gyvenimą atsiminsiu, šlubas toksai buvo... 

Genovaitė: Mane žydas išgyrė... 
Aldona: Jisai ryte atėjęs, ankščiau ateidavo į darbą, reiškia į kontorą. Ir... Žiūrėjo... O rašyti 

nebuvo ant ko, ant knygų paprastų rašydavom. Jau reiškia, tai žino jau terminus tuos 
– viską. Tai jis perdavė, o aš perrašydavau. Braižas mano gražus buvo, labai jau 
patikdavo jam. Nu ir šitą, paskui supranti... Jau paskui komentatorių pastatė. Čia 
maždaug apie pusę metų aš ten dirbau. Ir perjungiu pas direktorių... Ir vieną kart, 
girdžiu, jau reiškia, perjungė į direktoriaus... Kviečia... Skambina komendantas iš, 
reiškia, rajono. Ir... Jūs rusiškai suprantat? 

Tyrėja: Mhm... 
Aldona: „Jiesli ti litovskuju blet niuvoliš, laži parivnij bilet na stol“. Kad mane išmestų, man 

šešiolika metų. Nu tai ką, ir viskas. Bet buvau telegramą, telefonogramą priėmus, kad 
reiškia į kursus meistrų tų vat, visokių tenais elektromechanikų. Tai aš tada 
pareiškimą padariau direktoriui. Ir reiškią, išvažiavau į kursus. Trijų mėnesių du 
kursai. Baigiau du kursus. Ir grįžau reiškia ir į elektromechaniku ten... Nu lietuviškai 
aš nežinau kaip pasakyt: „peredežnie elektro stanciji“. Reiškia, jie ratų, tokie, kaip 
vagonėliai: po 60 ir paskui „gazamka“. Su rusų mechanizmais surišta buvo. Nu ir šitą 
supranti, grįžtu vieną kart vakare, žiemą. Ketvirtą valandą išvažiuodavom, irgi taip 
pat miškas kerta vis toliau, toliau ir toliau... Na ir šitą, per mišką eidavau viena, naktį. 
Va dėlto, kad visi – brigada baigia darbą, ir reiškia,  išveža mašina viena. O man 



 72

reikia ir tą elektros stotį išvalyt, ir tepalo pripilt. Ir viską... Kitai pamainai. Tai paskui 
keturis kilometrus daleiskim einu per mišką dainuodama. Vilkai kaukia, bet 
niekuomet nepuolė. Va degtukai... Iki šio laiko degtukus visuomet, kad jeigu ką, tai 
degtuką uždegsi. Ir supranti, kas gavosi... Va skaudus momentas sakau, kuris man 
labai skaudus buvo. Grįžtu štai vakare namo, grįžtu. Galklige susirgau, bet nežinojau. 
Tokia apatija, viskas... Dieną parvažiavau, visuomet vakare parvažiuoju vėlai - mama 
nemato. Supranti ir sako, kas tau yra, kad akys jau pageltonavusios, krūtinė geltona, 
vienu žodžiu, tiek jau apleista. O kaip sakė, medikų nėra, už 90 kilometrų tiktai 
„Kudinkar“ tenai buvo. Nu tai kas tenai važiuos, tai mane – tas žolytes kuriom aš 
išgijau. Buvo moteris – pasakė. Labai daug žolių žinojau paskiau. Nu ir ką... Kitą kart 
vakare grįžtu iš darbo, mama žinau, kad darbe. Dabar, šitą, broliukas jaunesnis, sirgo 
jis. Buvo jam 16 metų, jis metro penkių centimetrų tiktai buvo. Sustojo širdis, jau 
silpna buvo. Amžiną atilsį dabar. Nu ir grįžtu namo, kambariukas va tokio didumo 
buvo, mes va trise gyvenom tam kambariuke. Lovų nieko, ant dėžių miegojom. 
Dabar, žiūriu šviesa dega. Galvoju, kas čia yra, kad mama turi būt darbe. Įeinu, žiūrių 
kaimynas - Grūdauskas toksai, sėdi ir kažkoksai vyras sėdi kampe. Aš nusiėmiau 
savo tą vatinuką, guminius batus. Dėlto, kad nuo elektros stoties. Kada elektrą taiso, 
guminiais batais tegalima, su veltiniais su niekuo. Nusirenginėjau, apačioje 
kombenizonas ir tyliu... Atėjau pasisveikinau aišku, su tuo žmogum, su žmonėm... Ir 
tyliu, galvoju... Dabar tas Grūdauskas sako, nusiėmiau viršutinius drabužius, tas sako: 
„tu žinai, kas čia sėdi, koks vyras?“. Pažiūriu, sakau, ne nepažystu... Sako: „čia gi 
tavo tėvas...“. Įsivaizduojat... Sakau neužmiršiu gyvenime, kaip aš savo tėvo 
nepažinau... Jisai tiek su.... Tai vot, koks skaudus... Toks momentas... Kad sakau aš 
mirsiu, atsiminsiu tą momentą... Ant tiek... 

Genovaitė: Kad nepažinai... 
Aldona: Nu tai 11 metų aš jo nemačiau... 

Genovaitė: Taip... Taip... 
Aldona: Ir aš jau... Ai Viešpatie... Nu tai va, sakau, toks mom... Tai va čia skausmas, toks, kad 

nu negali išpasakot... Tada mes vienas kitam į glėbį puolėm... Bet sakau, niekuomet 
neužmiršiu to momento... O taip būna... 

Genovaitė: Aš jau atsiminiau, pasakysiu, tik trumpai. Ir jau bus... 
Aldona: Ir viskas. Ir čia ir pasakot nėra ko daugiau... 

Genovaitė: Į darbą mums reikėjo, 25 kilometrai kiekvieną dieną. Bet mus vežė... Buvo, miško 
darbuose. Siauras geležinkeliukas, kuris išveždavo paskui nupjautus medžius. Tai, 
mus... Būdavo vagonėlis prie to, prie tų ir mus veždavo į darbą. Nuveždavo. Dabar, 
vieną kartą, buvo labai šaltą,bet mes nežinojom, kiek ten laipsnių šalčio. Mus nuvežė, 
tuos 25 kilometrus. Bet paskui tas vairuotojas, nu kaip mašinistas sužinojo, kad 50 
laipsnių šalčio ir, kad... 

Aldona: Dirbt negalima... 
Genovaitė: Jau dirbt, kai 50 jau... Dirbt negalima. Nu ir dabar... Šitą... Jisai neatvažiavo, mus 

paliko ten ir neatvažiavo paimt, kad parnešt namo. Bet mes ten likom. Iš ryto. Turėjo, 
ten laužus kūrė... Jokie laužai nepadeda, niekas... Jokia šiluma, kai 50 laipsnių, tai jau 
nieks nepadeda. Tik šali. Nu ir ką, mes laukėm, laukėm. Ir nepaskambinsi telefonu, 
kad atvažiuokit, kad mes čia, ar ką. Bet mašinistas, tai žinojo, kad jis mus paliko. 25 
kilometrus, 50 laipsnių šalčio, mes ėjom namo. Ir parėjom jau ryte. Visą naktį ėjom. 
Kaip mes ten ėjom. Tai jau žinot, mums... Ir nė kelio dar nebuvo, reikėjo šitais... Tai 
va vienas momentas. Paskui tas va parėjimas, ant rytojaus reikėjo važiuot į darbą, 
mes nesušilom. Ir aš atsimenu dar vieną momentą, kad tris dienas ir tris naktis, nu tris 
paras – nesušilom. Va tokį, kad būtų šaltį, reikėjo iškentėt. Tai kaipgi ten sveikata. 
Mes ne iš tokių kraštų, kad... Tai vat, ir paskui dar vieną kartą... Ten kažkur tai, 
mums pasakė, kad cukrų parduoda. Miške. 12 kilometrų, ar kiek ten, reikia eiti. Nu 
gerai, mes su mama galvojam taip ir parsinešim. Taigi cukraus turėsim. Duona, 



 73

cukrus pagrindinis buvo maistas. Paimi gabalą, gabalais toks cukrus, o duona, kaip 
Dievas duos jau. Duoną, tai kitą kartą... 

Aldona: Norma. Pas mus tai norma buvo sudaryta... 
Genovaitė: Jo... Taigi... 

Aldona: Kortelės... 
Genovaitė: Tai, šitą... Sutikom mešką, tada su mama. 

Tyrėja: Mešką? 
Genovaitė: Mes iš parduotuvės, tikrai nusipirkom to cukraus. Buvo jisai. Mama... Kiek nori... 

Mama 5 kilogramus ir aš. Ir tempėm jau. Ir iš džiaugsmo, jau žinai labai laimingos. 
Einam namo, bet pasukom ne tuo keliu. Tolyn į mišką, mes pasukom, ne į 
geležinkelį, bet į mišką. Ir dabar meška... Bet žinot kaip, šitą, mes kaip praėjom, kai 
atsigrįžom, tai ji jau ėjo per kelią - va taip... O mes nežinom kur dėtis. Mes bėgam dar 
tolyn, jau baigėsi kelias ir temsta, ir miškas, ir meška, ir mums reikia grįžt... Tai tą 
baimę pergyvenom. Šaltį ir baimę. Aš va norėjau dar šitą pasakyt. Nu, o taip ten daug 
visokių tokių, žinot. Nu ką. Ir gerumų buvo. Va kaip tas komendantas, dėl to 
kavalieriaus. Aš pasakiau, prašau pasakyti pavardę kas taip sakė. Ir man jisai pasakė, 
geras žmogus buvo. Tai sakau, tai viskas aišku. Tai sakau, ji galvoja, kad 
nukonkuravau berną, bet... Tai čia dėl kavalieriaus sakau, viskas, komendante. Jis 
man patikėjo, tai paskui žinot ką jis padarė, komendantas? Nutilo ir kažką tai rašo, 
rašo, rašo. Padavė man, suvyniojo laiškutį, padavė. Važiuok ten ir ten, Tomske 
eidavo tolei... Ne troleibusai, bet... 

Aldona: Tramvajai turbūt... 
Genovaitė: Tramvajai. Tramvajų...  Ten, iki ten nuvažiuok ir paskui paduosi šitą, kadrų skyriaus 

viršininkei, šitą, mano žmona. Jo žmona buvo tenais. Nuvažiuoju, tą laiškutį... Žiūriu 
čia dar daugiau... Čia jau geras... Ar pasakot dar? 

Tyrėja: Pasakokit, pasakokit. 
Genovaitė: Šitą, daugiau tokių mergaičių pristoję... 

Tyrėja: Kad perduot laiškutį? 
Genovaitė: Ne. Pristoję... Tai buvo, tą dieną rinko darbininkus į... Ten buvo „xudoždvinici 

poromisa late ateljė“. Tokia, tokia buvo nu tokia įstaiga, kaip fabrikas ar kas čia. 
Vienos siūvinėjo su langučiais, kitos siuvo šituos, kaldras, trečias cechas – kilimus 
audė. Aš pakliuvau į kilimų audimą. Ir kas buvo. Atėjo meistrės iš to cecho, rinkosi. 
Tai paskui jos mane išsirinko – totorės. Sako: „vazmiom etu ni ruskuju“, ant manęs. 
Pažino, kad aš ne rusė ir kilimus išmokau aust. Persiškus kilimus. Tai ne tokie, čia 
trys, keturios spalvos, ne tokie. Bet ten, va tokie, žinot. Daugybe spalvų, reikia 
suderint, pačioms. Ir kas jau išeina. Tai šitos totorės, jų čia nuo mažų dienų amatas, 
taip sakant. Ir jos mane išmokė austi labai gražiai kilimus. Tiktais jų parduotuvei 
nebuvo, atieina ponai. Nu tai da ne ponai, valdininkai, išsirenka kilimą ir jau išausi, 
iškarto veža jam. Ne į parduotuvę, bet... Buvo tų kilimų. Tai va tiek per dieną kilimo 
galima išaust. 

Tyrėja: Tiktai tiek? 
Genovaitė: Trise. Trise, tiktais tiek. Nu tai šitą, viena susirgo, o čia man rankdarbiai, tai čia mano 

jau irgi... Tai aš labai... Aš per dvi savaites išmokau ir man... Jau paskui meistrė 
buvau, nes ji susirgo viena, ir negrįžo... 

Tyrėja: Tai jau tada geriau... 
Genovaitė: Aha. Tada jau... Jau čia gerumą dabar pasakoju. Tai vat kas mane nutiko. 

Komendantas, buvo geras žmogus, man darbą davė. Ir Tomske žydas išgydė nuo ligų 
šitų mano. Nu žinot jaunystė. Taigi tada pinicelinas atsirado tais metais. Tai va - 
gerai. Tai viskas, va tai teko sušalti. Nu paskui ten... Nu aš... A čia dabar pasigirti irgi 
galima? 

Tyrėja: Galima dar pasigirt. 
Genovaitė: Galima? Barake, buvo daug vaikų, tam. Barakas, labai šaltas. Barake buvo daug 



 74

vaikų, tai aš suorganizavau šitą – chorą. Ir paskui pati ten dirigavau. Ir paskui mažas 
mergaites – šokt baletą. Tai mes iš užuolaidų pasisiuvom suknelytes, tik gaila, kad va 
fotografijos va neturėjau. Ir kai kokia šventė tai, tai šitą, mes... 

Tyrėja: Dainuodavot? 
Genovaitė: Dainuodavom, šokdavom, vaidindavom ten žinai – viską. Tai buvo tokia saviveikla. 

Nes, lauke pas mus vasarą buvo sunkiau, negu žiemą, įsivaizduojat? Mus labai ten 
pelkėse, visokie uodai, mošlės, tokie bambavozai, kaip bitės ir tarakonai namuose. 
Tarakonai ir prūsokai, ir blakės. Mus ėdė. Mes buvom margos. O vasara neišeisi, 
kaukes nešiot reikėjo ant burnos, tai čia tokie irgi sunkumai. Tai man patiko šiti 
bambavozai, kaip mes vadinom. Jų būrelis, jos „uv uv uv“, kaip bitės, didesnės už 
bites. Ir gelia taip skaudumo, kaip bitė. Ir paskui, tai aš bėgu, bėgu, bėgu ir atsitupiu. 
Tai jos praskrenda, paskui apsižiūri, kad jau nėr, tai grįžta atgal – nu toks žaidimas 
buvo. Paskui jau galima joms buvo atikeršyt. Duodi ranką, žiūri jau, šitą, atsitūpė, 
leidžia, leidžia, leidžia snapą. Tai kad jau „bilst“ į ranką. Tai pilna sauja to, to, žinot, 
to. Tai atikeršyt gali – užmušt. O šitų musyčių, uodų... 

Tyrėja: Pilna buvo, ane... 
Genovaitė: Vat šitas buvo. Mes lauke nieko negalėdavom, nei... Nu tiktai apsimaskavę. Nu tai 

jau viską. Jau gal daugiau kaip reikia pasakiau. 
Tyrėja: Dabar norėčiau Jus pakalbint. Mažai papasakojot man, skaudžių momentų kokių... 

Genovaitė: Skaudžių momentų kokių... 
Liudmila: Nu ir ką, ką daugiau aš jum galiu pasakyt... 

Aldona: Tai gal tada aš jau eisiu, aš jau pasakiau viską... 
Tyrėja: Ar labai skubat? 
Aldona: Nu tai noriu į autobusą... 
Tyrėja: O kada yra autobusas? 
Aldona: Devynios, va daba turi būt, keturiasdešimt penkios. 
Tyrėja: O paskui kitas kada? 
Aldona: Už 50 minučių. 
Tyrėja: Už 50... 
Aldona: Čia kas 50 minučių. Tai vis vien aš... Nu gerai, gerai... 

Genovaitė: Tai aš irgi gal galiu jau eit, jau pasakiau... Ar dar ką norėjot? 
Tyrėja: Nu... Jeigu jau... Dar paklausom tada Liudmilos ir tada baigiam visos. Ir susitiksim 

kitą kartą, nes kitą kartą norėsiu su jumis pašnekėt apie: kaip Jūs išėjot, kokios 
emocijos, kas Jums padėjo, kaip išgyvenot netektis. Va tokių visokių dalykų norėsiu. 

Genovaitė: Tai čia dabar. Aš tai jau pasakiau rodos ir gerą ir blogą – viskas jau. 
Tyrėja: Ne dar norėsiu – išėjus iš ten. Iš tremties išėjus, kaip Jūs adaptavotės... 

Genovaitė: Aaaa, supratau. Kryžiaus keliai. Mes negalėjom gyvent Lietuvoj.. 
Aldona: Taip... Nei darbo nieko... Dabar ant lėkštutės butą – prašau. Ir jie parduoda ir 

važiuoja, parazitai va tie nelietuviai, bet aš nežinau... 
Tyrėja: Tai va, tą temą norėsiu pagvildent kitą susitikimą. Ar gerai? 
Aldona: Gerai. 

Genovaitė: Gerai, gerai... 
Tyrėja: Ačiū, kad man padėjot... Iki kito susitikimo. 

Genovaitė: Viso. 
Tyrėja: Tai dar man truputį papasakokit, skaudžius momentus savo, Liudmila. 

Liudmila: Nu tai tie momentai, aš dar kartą sugrįšiu atgal. Kaip nuvežė tenais. Tai buvo japonų 
belaisvei gyvenę anksčiau, buvo barakai tušti. Tuos japonus, nežinau kur buvo 
padėję. Mum ten apgyvendino, tokias siauras, siauras tokias kamarytes padarytas per 
tuos barakus. Tai ten liepė apsigyvent po 10 žmonių. Taip, kad, kai sukalė vyrai 
šiokius tokius tuos narus atsigulimui. Tai kai sudėjom tuos narus, vietos liko neką 
daugiau kaip buvusiam vagone. O vagone tai, visą 18 parų kelionės. Tai sėdėjau va 
šitaip, negaliu ant žemės atsisėst, nes blogai stojuos. Tai va, kojas taip po savęs, arba 



 75

pasisuki kad neužtirptum taip biškį. Dėl to, kad nebuvo vietos, labai buvo perpildyti 
vagonai. Nu jau paskiau tai, kai nuvežė į Rusijos gilumą, tai pradėjo biškį pravert 
duris, nes tiesiog trūko oro. Buvo gegužės mėnuo, išvežė 22, o ten buvom 10 birželio. 
Nu ir sekančią dieną jau buvom įdarbinti ir nuvedė į Taigą. Skirstė darbus. Pačią 
pirmą dieną, gavau ritinti balkius, rąstus, kaip čia sako dabar. Japonai buvo dar 
pripjovę to miško, labai kalnuota, reik ritint į pakalnę išvežimui. Kur gelžkelis eina. 
O žinot ten daugybe kelmų. Tą rąstą ritini, tai nuolat kilnoji, kiekvieną kartą turi jį 
perkelt per kiekvieną kelmą, kitaip jo neparitinsi. Tai taip, tą patį rąstą kilnodavom 
gal 100 kartų, kol nuritini į tam skirtą vietą. Nu ir aš galvojau, kad aš ilgiau 
neišgyvensiu ten gal vieną mėnesį. Tokį darbą dirbdama. Nu ir paskiau, nebuvo lemta 
numirt, nu šeip taip gyvenom. Šiek tiek padėjo sesers šeima, siuntinuką kokį 
atsiųsdavo. Bet tas siuntinukas eidavo, iš ten – pas mum, pusantro mėnesio. Tai ten 
mėto tas dėžutes, mėto kai perkrausto. Maisto produktai kartais ir apgedę būdavo ir 
viską. Nu ir dar turėjau uošvienę, taip skaitos laikyt – nedarbinga. Nu ir labai, labai, 
labai, labai buvo sunkūs darbai. Nepaprastai sunkūs darbai. Šaltis ir badas, ir ta tokia 
netektis. Ką tik buvau išėjusi į vyro namus iš tėvų. Dar nepripratau ten, dabar išvežė 
be vyro, su uošviene tiktai. Galit įsivaizduot. O kaip grįžau... 

Tyrėja: Kaip grįžot pašnekėsim kitą kartą. Kai visos... Tada šnekėsim apie grįžimą. 
Liudmila: Nu o ten, taip ir buvo visą laiką. Arba gelžkelį tiesėm patys miške - medienos 

išvežimui arba mišką kirtom, kito darbo nebuvo. Nieko negalėjo nei pasisėt, nei 
pasisodint, visus 8 metus, nei cebule nematėm. Bandėm, iš tų mongolų kažkur jie 
parsiveždavo bulvyčių tokių mažų. Nusipirkom. Su lėkštutė pardavinėdavo, lėkštutė 
prideda, kiek ten neatsimenu mokėdavom. Prasiskvarbėm tarp kelmų tą velėną ir 
pasisodinom. Liepas mėnesį atsikeliam rytą, langai užšalę... 

Tyrėja: Liepos mėnesį? 
Liudmila: Taip, liepos mėnesį. Mūsų bulvytės buvo sudygusios ir jau paaugusios, visos guli ant 

žemės, nušalusios. Nu ir daugiau nebebandėm sėt, nes ten ne tam klimatas, ne tam 
žemė. Tiktai toks darbas buvo miško kirtimas ir gelžkelio tiesimas. Arba pabėgius 
nešėm ant pečių, kaip jau pradėdavo jau tiesiog kraujas bėgt iš tų pečių. Tai 
nusivilkdavom švarkiuką, susilankstydavom, užsidėdavom ant peties ir tada dedies tą 
pabėgį. Ir pabėgį iki žalio medžio nutašyti sunkiausiai. Nu ir paskiau nešdavom tuos 
bėgius. Tai bėgiai žinai metalas koks sunkus. Tai nešdavom šešios. Tai vienam gale 
trys stoja ir kitam gale. Jeigu pavyzdžiui viena galą nešančios nebeišlaikys to 
sunkumo, paleis, tai nukirs kojas kitom. Labai pavojingi darbai. Paskiau reikdavo 
tvirtint tuos bėgius prie pabėgių. Kūjai tokie didžiausi, tie vadinami, tos vinys 
kastyliais vadinamos. Storesnės, negu tas pirštas. Medis žiemą sušalęs, įkalti negali. 
Tai duodavom, duodavom su tais kūjais duodavom, kol prikali. Tai paskiau 
kurdavomės laužą. Ir biški uždedam tuos pabėgius ant to laužo, kad čiut čiut atšiltų. 
Nu nepaprastai sunkūs darbai. Buvo taip, kad nieks negali įsivaizduot, kaip ten 
buvo... Duona iškarto... Kaip jau nuvažiavom, jeigu turėjo kas pinigų, duonos 
nusipirkt galėjo, bet ta duona – ne į duona buvo panaši. Kažkokia mėlyna, šlapia. 
Jeigu nueini į parduotuvę, tai turi nusinešt kokią skepečiukę, ką nors, susirišt tą 
bakaniuką. Nes kitaip, jei pasiimsi į ranką, tai visur krint gabalais. Ir labai ėsdavo 
rėmuo, nežinau kaip čia dabar, po šiajai kalbam, pavadint tą rėmenį, paširdžius labai 
griauždavo - skrandį. Ypatingai, kaip reik susirietus medį pjaut, tai čia atrodo kad 
maišą kas su gelže po paširdžius, nuo tos tokios baisios duonos. 

Tyrėja: Nuo duonos? 
Liudmila: Nu tai taip. Mes kankinomės, kol mirė Stalinas. 

Tyrėja: O paskui? O kai mirė Stalinas? 
Liudmila: Kai mirė Stalinas... 

Tyrėja: Ar paleido visus? 
Liudmila: Nepaleido ne. Tiktai šiek tiek pagerėjo gyvenimas. Pradėjo geresnę duoną kept. 



 76

Matyt miltus atveždavo geresnius. Jau tą duoną galėjo vadint, jau tikrąja ta žodžio 
prasme, kad duona. Pradėjo jau šį tą atvežt daugiau į tą parduotuvę. Kartais jau ir 
žuvies parodydavo. Pradėjo biškiuka mokėt brangiau už darbą. Jau galėdavom to 
maito daugiau nusipirkt. Ir pradėjo važiuotus vest į darbą. Atvežė tokį panašų, kaip 
karobosą, dabar kur dirba laukus tokie, traktoriai labai dideli. Bet jis pritaikytas buvo 
važiuot gelžkelio bėgiais. Nu ir apkalė kelias platformas, kur balkius grūzydavo, 
tokios platformos būdavo, tiktai dugną turėdavo. Už šono stoikas pastatydavo. Tai va, 
apkalė lentom, kelias tas tokias platformas, prikabino prie to karaboso ir jau mum 
nuveždavo važiuotus į darbą, nebereikėjo eit kiek kilometrų. Vo kol Stalinas mirė, 
visą laiką, kiek nebuvę tolumo – visada pėsti. Naktį išeidavom, naktį pareidavom... 

 

Antrasis susitikimas: 2011.09.21. 

Aldona: Mamą, pati save, broliuką ir tėvelis kalėjime – jam siuntėm, Varkuotuvėse buvo. Tai 
reikėjo dirbt. Sakau, trylikos metų, keturiolikos buvo, prasidėjo mano keturiolika... 
Penkiolika suėjo gruodį, o aš balandžio mėnesį, jau į darbo knygutę įrašė, įformino. 
Tai niekas nepadėjo. Aš nežinau, vat kai su kitais kalbi, tai sako ten nuvažiavo, tai ten 
jiem ir valgyt davė ir duonos. Mum niekas – nė trupinėlio. Vandens sakau išsykio... 
Net vandens paskiau... Nu ką nori daryk. Tai kurie kaimiečiai buvo, tai turėjo. Galų 
gale su savim pasiimti, lašinių – žinai ką sudėjo, duonos kepalą. Kaip kaime kepalai 
tie būdavo. O mes nieko. Kaip tėtis tarnautojas buvo, mes savo buto net neturėjom. 
Namą sudegino, tai mes nieko neturėjom. Tai va skudurų... Vaikiškas protas, siuvimo 
mašiną paimt. Ir dabar pas mane – anūkei atidaviau. Tai jinai jau sugelbėjo. Mama 
kiek mokėjo siūt, o ten visai nieko. Tai jinai, supranti ir vatinukus, ir ten murkęs 
tokias, batus savotiškai vadinosi. Ir aš sakiau, viską gelbėjo. Niekas nėr. O kalbėt 
nemokam. Ir tuo labiau, ten ne rusai net, o klomiai –  jų savo kalba. Tai vot, buvau 
sakau, guli lovoj, nu ta vot...  

Tyrėja: Laba diena (prisijungė Genovaitė, ji truputį vėlavo).  
Aldona: Labas rytas.   
Tyrėja: Užeikit. 
Aldona: Tai supranti, liepė eit į kaimą, pakeist ant bulvių užbiriukai, va tokie mažučiukai. O 

su tais, taigi nemoki kalbėt. 
Tyrėja: Tai dabar... Dabar noriu paklaust... O tai kaip buvo... Grįžus iš ten  – prisiminimai. Ar 

Jus kamavo prisiminimai blogi? 
Aldona: Mes čia žiūrėjom, kad kažkaip įsikabint į Lietuvą. Bet sakau neprirašytą, va dėl to, 

kad buto, darbo nėra. Darbą nepriima, kad rasti, neprirašytas ir va taip vat... Aš tris 
kartus verbavausi į Kazachstaną. Paskui pasigimdžiau sūnų, atvirai pasakius, tada 
prirašė, kaip „adinokaja mat“, kaip yra. Viskas – nieko, nieko va tas yra taip. 
Prisiminimai, o tie prisiminimai jie kažkaip tai pasiliko. Veržėmės į Lietuvą. Aš 
stebiuosi dabartinėm va... Kad šitiek metų ir jie nevažiuoja į Lietuvą – laukia visokių 
tai lengvatų visokiausių. O mes veržėmės. Kas norėjo grįžt i Lietuvą, tai grįžo senai. 
Ar ne taip? 

Genovaitė: Taip. 
Tyrėja: O Jums kaip buvo? (kreipiausi į Liudmilą). Dėl prisiminimų. Kamuodavo 

prisiminimai visokie? 
Liudmila: Jau kaip grįžau? 

Tyrėja: Jau kaip grįžot. 
Liudmila: Kaip grįžau, tai man buvo taip pat sunkiai, kaip i išvažiavus. Nes vyro sodyba buvo 

nugriauta. Mano vyras jau gyveno su kita. Aš jau jo nebebuvau sutikus, kai grįžau. 
Visiškai man nebuvo kur dėtis. 

Tyrėja: Nesulaukė Jūsų... 
Liudmila: Jis tuoj pat. Biški pasislapstė, kai grįžo iš miesto, sužinojo kad mum išvežė su jo 



 77

motina, tai jis iškarto pasislapstė dar biški. Paskiau ruošėsi važiuot pas mane atseit. 
Rinkos pinigus, maisto iš kaimynų. Visi dėjo jau jam, kad tiktai važiuotų. Jis 
nuvažiuoja iki Gruzdžių, ten su kokiom, atsiprašant, paleistuvėm prageria viską ir vėl 
vaikščioja pasirinkdamas. Vėl ans ruošias pas mane važiuot. Nu kaip žmonės pamatė, 
kad jau jis toks veidmainis, jau nebeduodavo jam nieko. Nu tai jis paskiau... Jis 
bendrai, tai gudrus buvo vyras. Paskui, kažkur tai išvažiavo, įsitasė į traktoristų 
kursus. Baigė traktoristų kursus ir paskiau net viršininku buvo tiem traktoristam. Nu 
ir gyveno, su viena gyveno, sakė, kaip aš parvažiavau, kad jau su trečia gyven. Tai tų 
žmonų turėjo daug, vaikų nė su viena neturėjo. Nu ir paskiau jis staiga mirė. Nu o aš 
čia jau perdaug nuėjau į priekį... Aš visai neturėjau kur dėtis. Visų pirma tai 
prisiglaudžiau pas seserį. Ten dar buvo mama gyva, buvo keturi vaikai sesers. Jie 
patys skaitės gana gausi šeima, ten nebuvo, nu nebuvo kur dėtis. Pusę metų ten 
pravargom, nu ir paskiau mane priėmė tokie senukai, tame pačiame gimtajam kaime, 
mane gyvent. Tokie nevisai dar senukai, bet pagyvenę žmonės. Jau jų vaikai buvo 
išėję, nebebuvo namuose. Nu tai mane ir priėmė. Aš visai neturėjau ką valgyt. 
Pradėjau dirbt kulkoze. Į kulkozą priėmė mielai, bet prisiregistruot neleido, nes aš 
neturiu kur gyvent. Kad tie senukai ir priėmė laikinai, vis tiek jau negyvenimas. Nu ir 
negalėjau niekur prisiregistruot. Tai mane priregistravo pas mamos brolį – dėdę 
skaitosi. Kelintam kaime ten, aš ten negyvenau, tik mane jau leido ten prisiregistruot. 
Nes ten gyvenamą plotą tas dėdė didesnį turėjo. Bet šeima taip pat buvo didelė. Nu ir 
aš gyvenau ten prisiregistravus, o gyvenau savo kaime pas tuos senukus. Pas tuos 
senukus išgyvenau tris metus, paskiau parėjo viena dukra pas juos gyvent. Ten 
nebebuvo kaip. Tai paskiau taip mane ir mėtė iš vienos vietos į kitą. Su visokiais 
pijokais sudėdavo gyvent kartu, ten gerdavo per naktis. Vienu žodžiu labai vargau. 
Tai taip vargau gal apie 20 metų. Ir paskiau tie senukai išėjo į Šiaulius gyvent, pas 
kuriuos buvau gyvenus. Ir man paliko tą sodybėlę savo seną. Ir aš parėjau, jau turėjau 
savo būstelį. Ir ten gyvenau iki pat šiol. Jau ta sodybėlė labai sena buvo, bet gyvent 
dar galėjau. Nu ir taip gyvenau palengva, po biškį prasigyvenau. Tie senukai man 
daug padėjo. Kol pas juos gyvenau, tai mane tiesiog maitino. Kai pamatė, kad aš 
badauju. Kiti pietavo, ir ten tie kulkozininkai per pietus eina į kambarį pas ką nors 
ten, jeigu žiema, pavalgyt pietus. Man gėda ten sėdėt, kad aš nieko neturiu ką įsidėt. 
Tai aš atseit einu namo per pietus. Parbrendu per sniegus, tik kad ten nieko neturiu. 
Pasėdžiu tam savo kambarėlį ir vėl einu nevalgius į darbą. Nu tai tie senukai, kai 
pastebėjo, kad aš taip badauju, pradėjo man šį tą, to maisto duot, jie patys jau... Nu ir 
taip jie man padėjo, šeip ne taip prasigyvent... 

Tyrėja: Tai kol kas dabar ačiū. Paskui toliau paklausiu. Dabar Jūs močiute (kreipiuosi į 
Genovaitę). Trauminiai prisiminimai kamavo labai, grįžus iš tremties? 

Genovaitė: Nu aš tai nežinau, man sekėsi kai aš grįžau iš tremties. Todėl, kad čia nebuvo galima 
gyvent, prisiregistruot visai. Tai aš tada parašiau, ėjau, kaip ta įstaiga, tiksliai 
negaliu... Prie Katedros aikštės, kas ten buvo, šitą... Negaliu pasakyt, kokia ten 
įstaiga, ten reikėjo... Aš nešiau pareiškimą, vienu žodžiu, kad leistų prisirašyt 
Lietuvoj. Toks mano prašymas buvo.  

Tyrėja: Ir leido? 
Genovaitė: Ir neleido. Bet, man... Aš buvau nepriregistruota, man nereikėjo tos registracijos 

todėl, kad aš Stalinui mirus, studijavau Tomske. Kaip mane paliko Tomske gyvent, 
tai aš paskui studijavau ir lietuvių ten jau kalbos negalėjai, aš vokiečių pasirinkau. 
Vokiečių kalbą ten ir pilnai užbaigiau Tomske du kursus. Bet neakivaizdinio, nes 
reikėjo dirbt. O čia, Vilniui, neakivaizdinio nebuvo, tik stacionarinis. Aš stojau į 
stacionarinį ir kadangi neakivaizdinio, vieną kursą mušė, daug egzaminų neišlaikytų 
lietuvių kalbos. Ir mane priėmė į antrą kursą. Tai buvo mano išsigelbėjimas todėl, kad 
į pirmą kursą aš būčiau neįstojus, nes ten yra mandatinė komisija. Ir ką aš būčiau 
pasakius, taigi, kad grįžau tik ką iš Sibiro. Manęs būtų nepriėmę, o į antrą kursą 



 78

mandatinės komisijos nėra. Ir aš įstojau. Va taip stebuklingai, laimingai aš įstojau. 
Bet kur gyvent dabar. Kur gyvent? Prisiregistravimo manęs niekur neklausė, aš buvau 
nepriregistruota. Bet, nu jau susipažinau ten su, su kursu... Oi, čia dar praleidau... Dar 
patyriau, du tokius klasės draugus buvusius, klasės draugus. Vienas, aš jau buvau 
ištekėjusi ten, keli mėnesiai kaip ženota, grįžau čia į Lietuvą. Tai mane su vyru, tas 
klasiokas, priėmė virtuvėj gyvent. Turėjo vieną kambariuką ir mažą vaikelį. Jis tam 
kambarėlį, o mus priėmė su vyru čia, žinoma ant žemės, bet virtuvėj tamsioj, virtuvėj 
bet ten įsitekom mes. Mus priėmė ten gyvent. O kitas klasiokas, buvo kažkoks jau čia 
aukštas valdininkas, Aleksa. Nu jums gal čia seni laikai, nežinomas. Tai aš ėjau pas 
jį, nu sakau, kad užtartų ten, vienu žodžiu, šitą... Tai jisai buvo komunistas ir jis mane 
taip paniekino, kad jis pasakė tokį sakinį: „jeigu aš ir galėčiau, tai tau nepadėčiau“. 
Tai jo žodžiai. Tai mane šitie žodžiai... Vienas klasiokas matot koks, ir kitas 
klasiokas... Va tą patyriau ir man buvo labai skaudu todėl, kad mūsų tėvai to 
klasioko, draugavo, buvo artimi. Ir mes buvom ne tiktais klasiokai tokie, bet 
artimesni. Ir jis man taip pasakė. Nu gerai, amžinąjį atilsį dabar ir vienas ir kitas... 

Tyrėja: Dabar norėjau visų vėl paklausti, turėjote tremties metu artimą žmogų? Sunkiais 
momentais į ką atsiremti? Tai dabar nuo Jūsų norėčiau pradėti (kreipiausi į Aldoną). 

Aldona: Nu tai vat mama buvo, broliukas pabėgo. Pabėgo supranti į Lietuvą. Bet jį išsyk į 
armiją paėmė ir šitą, ir viskas. Prieš tai, tiesa dar buvo nepaėmę į armiją ir šitą su 
mama. Mano tai buvo tėtis mylimasis ir aš jo mylimoji. Bet supranti va tada, kaip 
grįžo tėtis, tai mane jie: „važiuok į Vilnių, važiuok“. Brolis mat buvo pasilikęs. Jis 
buvo, aš praeitą kartą nesakiau. Mes gyveno tada vat kaime, čia pasienį. O jis Vilniui 
profesinę mokyklą, mokinosi – pramonės. Tai jis čia mokinosi. Ir, kad jis čia 
mokinosi, taip jis pasiliko. Niekas jo nekliudė. Dėl to, kad buvo jo dokumentai 
anksčiau sutvarkyti. Jau du metai jisai baigė, paskui apsivedė čia. Tai jis turėjo, jau 
reiškia, ir žmoną ir du vaikus turėjo. Tai važiuok į Lietuvą kur. Tai paskiau pas Vitą. 
Vitas jo vardas buvo. Gerai atvažiavau čia. Pirma va broliukas atbėgo. Buvo vienas 
kambarys, tiesa didelis kambarys. Jisai, žmona, du vaikai ir žmonos motina ir sesuo. 
Šeši žmonės jau. 

Tyrėja: Čia Vilniui? 
Aldona: Taip. Konduktorių gatvėj. Tai jis kai atvažiavo, supranti, ant aukšto, ten namai 

senoviški, mediniai ir kaip pasakot, „čerdakas“ rusiškai, kaip lietuviškai net pasakyt 
nežinau. 

Genovaitė: Nu taip, palėpė, palėpė. 
Aldona: Palėpė. Ir kada mane tėvai jau išsiuntė nachališkai. Tik į Lietuvą, į Lietuvą. Tai 

atvažiavau, mes tenais ir gyvenom per vasarą. Paskui paėmė į armiją. O aš sakau – 
viskas. Prirašyt negali, kur jau šeši žmonės pas juos vienam kambariukį. Tada aš 
sakau, užsiverbavau, pusantrų metų grįžau vėl, vėl ne... Vėl antrą kart, trečią kart... 
Aš tiktai 63 metai grįžau į Lietuvą. Nuo to laiko aš gyvenu Lietuvoj. Taip, kad sakau, 
man... Aš veržiausi į Rusiją atgal. Atvirai pasakysiu, dėl to, kad kalbą žinai, papročius 
žinai, butas tenai buvo, darbą turiu, viską... O čia grįžus nieko, visiškai nieko. 
Niekam nereikalingas, kur nueik kaip aš sau... Pažiūri į dokumentą, grįžo iš Rusijos, 
viskas... Tu niekam tikęs žmogus. Tai sakau man, aš veržiausi į Rusiją, veržiausi 
ištiktųjų. Nu tai vot, paskui tėvai kaip grįžo jau, tėvai tai jie irgi... Buto tai jau nėra 
kur, ta įsitaisė kiemsargis. O anksčiau kiemsargis gaudavo valdišką butą, tarnybinį, 
kaip sakant, rūsį gauni, tada mane pas juos prirašė. (pasigirta dundesys) Ai 
kaimynai... Galvoju kas dabar tenais... Aš pripratus viena, tai... Tai vot, aš sakau, 
veržiausi į Rusiją atgal, veržiausi. Dėl to, kad ten buvo, daug geriau buvo. Jau buvo 
žmonės apsipratę. Tai va, čia gyveni, o kur dingsi. Tai va taip vat. Nu tai va, tokia 
mano buvo... 

Tyrėja: O Jums, artimi žmonės buvo? Kas buvo tremties metu? 
Liudmila: Sibire? 



 79

Tyrėja: Taip... 
Liudmila: Absoliučiai nieko... 

Tyrėja: Viena pati... 
Liudmila: Nes čia aš buvau su uošviene, bet kokia ta uošvienė, jeigu vyras jau su kitom gyvena. 

Tai man ta uošvienė visiškai svetima buvo. Tik aš turėjau jai uždirbt maistą, nes mes 
gyvenom kartu, kaip bendra šeima, aceit. Nu o ką... Galit įsivaizduot, jeigu vyras 
gyvena su kitom, tai jau motina kokia man giminė. Aš jokios, jokios ten paguodos iš 
anos... 

Tyrėja: Draugės irgi neturėjot? 
Liudmila: Ne.. Ką? 

Tyrėja: Draugės neturėjot? 
Liudmila: Draugių turėjau iš tų pačių tremtinių... Turėjau draugių... 

Tyrėja: Turėjot. 
Liudmila: Turėjau... 

Tyrėja: Tai vis tiek nebuvo taip labai... Jeigu sunku, nueidavot pašnekėt... 
Liudmila: Nu tai... Jeigu kada, sekmadienį neišvarydavo į darbą, tai va išeidavom į tą pamiškę 

kur nors, pasėdėdavom, pasiuvinėdavom ką nors, tenai pasikalbėdavom. Tai va tik su 
draugėm, o taip giminių absoliučiai nieko neturėjau... 

Tyrėja: Su uošviene kaip sutardavot? Nu šiaip pašnekėdavot? 
Liudmila: Nu šiek tiek... Pradžioj dar, dar ji man kažkaip tokia biški buvo artimesnė. O paskiau, 

kaip jau sužinojo, kad tas jau vyrs gyvena su kitom. Jau ji pradėjo mane taip jau 
persekiot. Nu bendrai tai buvo vadinama šeimininkė, ji mano atlyginimą pasiimdavo. 
Nu nepasiimdavo, bet paimdavo iš... Ir daugiau jau... Duonos nupirkdavo. Nu jeigu 
gera nuotaika, dar ką nors ten. Jeigu atsiųsdavo sesuo siuntinėlį man kartais, ten ar 
kruopų kokių, ar miltų. Tai kai gera nuotaika, kartais valgyt ką nors išvirdavo. O 
kartais pareidavau iš darbo, žiema šalčiausia, durys užrakintos, rakto nėra ir tu žinok 
kur... Barakas prie barako, šimtai žmonių gyvena, žinok su kokia bobute kur ana, kur 
ten pliotkinėjas. 

Tyrėja: Tai Jūsų visi artimieji: sesuo, tėvai liko Lietuvoj? 
Liudmila: Taip. Aš buvau ką tik apsivedus. Išėjus į vyro namus, ir skaitos vyro šeima buvo 

vežama. Kadangi vyro nebuvo namuose jis paliko, o su jo motina – išvežė. O iš mano 
giminių niekas nebuvo išvežtas. Bet tėveliai buvo jau seni, sesuo turėjo gausią šeimą. 
Taip, kad... Kiek galėdavo kokį siuntinėlį, kartais atsiųsdavo, negaliu sakyt ir 
parvažiavus taip pat irgi... Švogeris buvo stalius, tai jis man ir staliuką padirbo, ir 
šiokią tokią lovą sukalė. Nu va šį tą, nereikdavo jam mokėt nieko... 

Tyrėja: O tai grįžus kur glaudėtės? Pas tėvelių? 
Liudmila: Tai pas seserį ten. 

Tyrėja: Pas seserį. 
Liudmila: Tėvelis buvo miręs man Sibire esant, o mama dar buvo. Ir mama ten gyveno kartu. Ir 

aš ten su sesers vaikais gulėdavau vienoj lovoj, tai jie verkdavo tie vaikai, nes visi 
nori su manim gulėt. Nu o ta lovelė siaura, nėra kur. O vaikai žinai, užmiega, jie 
spardos tai man ant galvos kojas susikelia. Bet nori su manim gulėt vis tiek. Nu tai 
ten pusę metų pravargau ir paskiau išėjau, sakau pas tuos senukus. Tie senukai mane 
priėmė. Nu tai taip ir, taip ir vargau... Vargau visą laiką, o paskiau kada tie senukai 
paliko man tą seną sodybėlę jau ten nuolatos reikėjo šį tą tvarkytis. Jau buvo ta 
sodyba gana sena. Statyta anų šimtmečio pradžioj. Nu tai taip, kad irgi, visi rūpesčiai 
ant mano vienos galvos. Ir dar kiekvieną dieną į kulkozą reikėjo eit dirbt. Tam 
kulkoze labai iš pradžių visai nieko nemokėjo. Paskiau pradėjo rudenį už visų metų 
darbą, dirsių kokių nors. Jūs net nežinot kas tos dirses yra. Maišiuką duodavo dirsių. 
Nu tokie trečiakarčiai grūdai, kaip išvalo rugius, tai atskiria... 

Genovaitė: Labai kartūs jie... Dirsės... 
Liudmila: Ką? 



 80

Genovaitė: Karčios jos labai. 
Liudmila: Nu taip. Nu tai va, tų dirsių, nu ką iš tų dirsių ten pasidarysi – nieko. Paskiau parėjo 

toksai kulkozo pirmininkas. Nu aršus, komunistas buvo, bet labai „storojos“, ta 
kulkozą biškį atkėlė. Tai jis važiavo į Ukraina ir tenai, ar paskolino ar kaip ten, 
nežinau – kviečių iš ukrainiečių. Parvežė tuos kviečius ir kiekvienam dirbančiam 
davė kviečių po maišą. Gerų grudų. Tai tada sumalė tie senukai, kartu su savo... 
Pasidalinom, ta senutė jau nebedirbo nieko, ta nieko negavo. O jis gavo maišą. Nu tai 
sudėjom į krūvą. Nuvežėm, padalino, sumalė. Nu tai daba sakom, kaip daba čia reikia 
pasidalint. Svarstyklių nėra. Nu tai nusprendėm su tokiu bliūdžiuku, į viena indą 
pylėm vieną bliudžiuką ir į kitą. Pasidalinom. Tai va jau turėjau gerų miltų. Tada jau 
šį tą išsivirdavau. Nu šeip taip. Paskiau, tas senukas man nupirko avį. Ta avis atsivedė 
vaiką, užaugo tas vaikas. Pardavėm tą avį su tuo avinu. Biški užsiauginau cibulių. 
Nuvežėm į Rygą, ten brangiai mokėdavo, nors kelionė brangi buvo. Nu ir aš šeip taip 
nusipirkau telyčiukę jau sukerkta. Nu ir paskiau pribaigė augt ana, atvedė veršiuką. Ir 
aš turėjau jau pieno savo. Tų senukų pagelba, jau pradėjau prasigyvent... 

Tyrėja: Prasigyvenot. Tai gerai, ačiū dabar. O Jūs, turėjot artimą žmogų? 
Genovaitė: Sibire? 

Tyrėja: Sibire. 
Genovaitė: Ne. 

Tyrėja: Viena pati? 
Genovaitė: Mano mama ir broliukas 10 metų buvo išvežti anksčiau. O mane jau paskui čia 

išvežė, pas ją. Nu kaip pasakojau, pėsti daėjom. Nu vat. Tai, bet paskui aš patyriau 
daug gerų žmonių. Kada, kad aš grįžau iš Sibiro, kada mane jau leido gydytis į 
Tomską, tai tas kur mane vedė, sako: „va čia šitas barakas, jau lietuviai čia gyvena, 
eik“. Aš nieko nepažystų, einu toks niūrus tamsus koridorius. Einu, einu, durys, 
durys, durys, durys. Nu kur man eit. Aš nieko gi nežinau. Paskui žiūriu 13-tas, velnio 
tuzinas sakau. Ai sakau, bet man bus laimingas. Ir aš pabeldžiau į tas duris. Turėjau 
ten tokį medinį čemodaną, jau iš namų pasiėmus kai ką. Pasistačiau tą čemodaną ir 
vyras gulėjo, nu galvoju čia... Bet aš pirmiausia apžiūrėjau, kad didelis kambarys. 
Trys lovos. Tai šitą, sakau, ar galėčiau, aš čia iš miškų atvažiavus, nepažystamam ir 
sakau, ar galėčiau pernakvot. Man reikia į ligoninę, sakau. Gal mane paskui paguldys 
ar ką, aš nieko nežinau. Ir kokius aš gerus žmones aš ten užtikau. Ir dar stebuklas 
vienas įvyko, ten gyveno mano, ne tokia, kad draugė, bet tokia pažystama. Ir ji mane 
tik į glėbį. Ir mes negalim atsidžiaugt, kad susitikom. Ir į savo lovą paguldė, ir niekur 
neisi, čia gyvensi. Ir tie priėmė ir tie. Tai aš paskui atsidėkojau, aš nu... Gyvenime, tai 
man padėjo rankdarbiai, va tokie smulkūs darbai, kaip sakiau ir paskui dar virimas. 
Nes aš kaip su motina gyvenau ji labai mylėjo gėles. Ji prižiūrėjo gėles ir ten, ir 
skalbė ten viską. O aš visokias knygas ir kur tik sužinojus – virti. Vat už tad aš tokia 
ir storulė, kad skaniai išsiverdu – reikia daug valgyt. Tai aš per tą virimą, tai visur... 
Aš tai šeimai paskui pradėjau, atsidėkodama žinoma, kad mane priėmė gyvent, aš 
viriau ten jiems. Nu ir mes laimingai gyvenom. Net, net pas mus tenais, kaip aš ten 
pataikiau, didelis kambarys, nu va. Tai šitą aš patyriau. O čia, čia Vilniui kaip sakiau 
įstojau į antrą kursą ir jau pradėjau nešiot vaikelį. Su pilvu vaikščiojau, studentė – 
antro kurso su pilvu. Tai aš visokiom skarom ten dangsčiausi viską. Tai čia mane 
rėmė gyventi kursiokės ir nebuvo kur. Ten irgi kaip salė kambarys, dešimts 
gyventojų. Ir mane ant „raskladuškės“. Aš nusipirkau nu, sudedamą lovelę. Ir ten 
tiesiog ant kelio gulėjau. Tai kai jos grįžta, aš neidavau į šokius žinoma, tai jos per 
mane turėjo peržengt. Kad galėtų į savo nueit... Nu labai ankštai, bet labai geros 
mergaitės. Ir mes taip pasiskyrėm, taip mes gyvenom. Kad sriubą verda, kiekviena 
verda sriubą iš eilės. Tai kas dešimtą diena aš turėjau virt. Nu galvoju, man tai reikia 
atsidėkot. Aš į tą sriubą sugebėdavau, ar tokiu „klerkiukų“ padarau, žinot tokiu 
„galvučių“ iš mėsos. Ar ten kokios nors mėsytės papjaustau, vis pasigerindama, kad 



 81

butų skanu. Ir tikrai... O sako, šiandien Gėnė verda, nu tai pavalgysim. Tai va man 
visur sekėsi per tą virimą. Ir paskui aš vienai kojines ten suadau, aš gi niekur nėjau. 
Kitai vėl reikia, ten negali: „ar tu negalėtum už mane išvirt „zacirką“ kokią, tai jau aš 
už kitą išverdu ten. Nu taip draugiškai gyvenom, kad paskui, kai tas vaikelis išėjo... 
Va dar noriu pasakyt, kaip aš tą vaikelį pagimdžiau ir aš guliu ligoninėj ir neturiu kur 
eit, mane išrašo, eik... Aš neturiu kur eit... 

Tyrėja: O vyras kur? 
Genovaitė: O vyras dirbo, šičia negalėjo prisirašyt tai jis tenais, palaukit, kaip vadinasi tas 

miestas. 60 km. už  Vilniaus. Nu vienu žodžiu, pasakysiu, atsiminsiu tą miestą. Ką 
daryt? Žinot ką padarė draugai? Toj gamykloj dirbo vienas mano vyro Sibiro draugas, 
Sibiro draugas. Ir ką jis padarė, jis suorganizavo 15 darbininkų, nuėjo pas miškų ūkio 
ministrą ir pasakė, kad mes iš jūsų neišeisim, kol Šonkauskui neduosit buto. Nu tai 
kame čia reikalas, sako, aš neturiu. Tai jie nurodė, kad ten cechą kur ruošia jų 
gamykloje, antram aukšte, mašinos ten netinka. Ir šitas cechas gali būt tik pirmam 
aukšte. Tai va, tą kambarį reiškia. Jau jie numatė, patys pasiūlė. Nu ir galų gale, 
tenais mums davė tą butą. Bet jisai buvo laužas, reikėjo kažkur gyvent. Tai šitas, va 
jo draugas, ar rasit jus tokį žmogų? Jis išėjo iš savo vieno kambario buto, ir mane iš 
ligoninės su vyru įleido į savo butą. O pats nuėjo ten kažkur pas draugą pagyvent. 
Žinoma, čia laikinas dalykas, kad šitą... Jau mes buvom gavę butą, bet taip... Man iš 
ligoninės vis tiek reikia gi išeiti kažkur. Jis šitą padarė, va tokių žmonių sutikom. 
Labai gerų. 

Tyrėja: O kur tėveliai Jūsų? Grįžo? 
Genovaitė: Mano tėveliai... A mano tėvelis seniai miręs... 

Tyrėja: Tremtį mirė? 
Genovaitė: Ne, ne, ne. Aš turėjau patėvį. Va už patėvį mus išvežė. Užtai, kad jisai, jisai labai 

geras buvo. Aš jį vienu žodžiu, kaip sakant, susirašinėjom laiškais. Paskui jis atsėdėjo 
10 metų, ir jisai išėjęs... Matai mano mama buvo vyresnė ir su dviem vaikais. Tai 
jisai, šitą, kitą tenais susirado. Susirado kitą, mano mama buvo našlė. 

Tyrėja: Tremtį jinai irgi buvo sakėt... 
Genovaitė: Tremtį buvo, mes visi trys gyvenom. Mano broliukas, aš ir mama. Mes trise 

gyvenom. O paskui, tik aš dar vieną dalyką norėjau, kai apie tuos baisumus 
šnekėjom, aš noriu porą žodžių pasakyt. Dar vienas toks buvo baisumas didelis, kad 
visi vaikai, kurie nuvažiavo į tą vietą – į tą pelkyną, išmirė iki dešimt metų visi, 
išmirė. 120 vaikų. Ir aš paskui, kai vėliau atvažiavau į tą, tai aš buvau tose kapinėse ir 
mačiau tokį – kapinynas. Vien mažų, mažų kapelių. Mano brolis buvo 10 metų jis jau 
liko gyvas.  Sakykit, kas čia? Iki 10 metų neliko nė vieno vaiko. Buvo šeimų, kurių 
mirė trys vaikai, du vaikai, trys. Va čia skausmas buvo begalinis. Va, tai čia buvo tas 
„Tomskaja oblast Logbatūrino tunguskij bor“. Va šitam „tunguskij bor“ jie mirė. Nu 
tokie, aš norėjau skausmą tik pasakyt.   

Tyrėja: Tai kalbant apie netektis, vėl noriu paklausti. Ar teko tai patirti tremtį? Netektį 
stiprią? 

Aldona: Mūsų šeimoj, mes buvom trise, tai grįžom tėvelis ir mama. Dabar visi mirę. Visi. 
Pirma tėtis mirė. Paskui mama, paskui broliukas. Taip, kad aš likau viena. Ir kitas 
brolis kuris buvo vyresnis irgi mirė. Vienu žodžiu. Iš giminės aš likau viena. Dabar 
vat sūnų turiu, anūkus, proanūkius. O giminių tokių nėra nei vieno jau. Nu pusseserės 
yra, bet ten jau. Mūsų niekas... Kai išvežė, visi atsisakė.  

Genovaitė: Mes senos. Jau mes senos, tai kur jau mūsų tėvai. 
Aldona: Tai kai grįžom, tai ir kadangi mūsų nepripažįsta, tai ir aš nepripažįstu jų. Jeigu jie 

mus taip sakant varge paliko... 
Tyrėja: Kas taip paliko? 
Aldona: Nu vot pusseserės, visi tie... Tai aš su jais nebendrauju dar ir dabar. Yra... Bet iš visų 

tų pusseserių aš jau vyriausia esu. Kiek man – aštuoniasdešimt. Taip, kad sakau, 



 82

klausau, taigi čia laimė, laimingas vaikas esi. Šitiek tau gero... 
Genovaitė: Man. Aš patyriau daug gero. Ir Sibire, ir Lietuvoj sugrįžus tikrai patyriau... 

Aldona: Man to nebuvo. Visą laiką... 
Genovaitė: Ir iš svetimų, iš svetimų ne iš savų. Dabar aš dar norėjau pasakyti tą cukrų kur mes su 

mama nusipirkom, mešką sutikom, ji 5 kilogramus, aš... Tai mes tuos 5 kilogramus 
nusiuntėm jos seseriai, kur turėjo 8 vaikus ir neturėjo ką valgyt. Tai jie kai grįžom iš 
Sibiro, jie mums padėkavojo, sako jūs mums taip padėjot – cukraus atsiuntėt.  Šitiek, 
5 kilogramus. Va kaip buvo. Mano neturtingi giminės. Jie... Aš turiu labai gerus 
gimines. Neturtingi, padėti jie negalėjo, nu tai va. 

Aldona: Nu pas mane mat giminių nebuvo. Tėtė bendrai tai dabar kaip  skaitosi, iš Gudijos. 
Ten gimė,bet jis kada jaunas buvo 20 metų reikėjo lenkų armijai, tai jis perbėgo 
„rubežių“ vadinamą, ir kariuomenę stojo lietuvišką. Paskui vat į policiją. Dėl to, kad 
šitą... Tai jis gimęs „Belarusijoj“ dabar vadinamoj. Giminių nėra, taip, kad o mamos 
buvo net 9 vaikai jie buvo. Bet jie palaipsniui taip išmirė. Taip, kad sakau nėr buvo 
kam padėt. Vat atvirkščiai sakau, dar brolis tas kuris čia mokinosi Vilniui, kaip jau 
mamos ištrėmė. Apsivedė, tiesa tada jisai, čia su savo bendrakurse. Tai vat aš... Iš 
mano algos taip sakant gyvenom. Mama, broliukas, tėtis. Ir dar tam Vytui mama 
siųsdavo. Jos mylimasis buvo mat sūnelis. Tai ir jam dar. Niekas niekur. Vot, aš ir 
sakau stebiuosi, garbės žodis. Niekur nė trupinėlio, niekas, niekur. Sakau reikėdavo 
eit tas staltiesėles ar ką keist, kad pavalgyt. Nu nebuvo niekas nedavė. Tai nueini, 
sakau, susikalbėt gi niekaip. Nu tiesa, aš vaikas buvau, bet vis vien. Kaip kalbėt. Jie 
nesupranta ir aš rusiškai nemoku ir jie rusiškai nemoka. Mes pirma išmokom „kujų“ 
kalbą, o paskui tiktai rusiškai. Tai nueini ir prašai,nu ką, tai duoda kibiriuką tą. Tai 
nežinai, pareina mama, sako tu mažai parnešei. Nu bet, kad taip vat. Kad tik 
nepamirt, tik kad nepamirt. Labai sunkiai vat. Kažkaip nepapuolė tokių gerų žmonių. 
Sakau, garbės žodis stebiuosi. Kad papuolė tokių žmonių. 

Genovaitė: Taip, taip, taip. 
Aldona: Niekas, niekas. Ir čia grįžau, sakau irgi, niekas vat iki šio laiko. Dabar vat atvirai 

pasakius, nachališki vaikai. Tai jiem mat duok, tai va duok, niekas nė cento, nė 
kapeikos nieko. Va šitom abiem rankom tiktai kiek užsidirbta. Čia laimė tokia. 

Genovaitė: Nežinau... 
Aldona: Turbūt laimė... Vot ačiū Dievui, kad tokie papuolė žmonės. 

Genovaitė: Taip. Taip, man geri žmonės. 
Aldona: Taip, taip. Aš vat ir butą praradau, kodėl aš čia atsiradau. Butą per sūnų praradau. Jie 

tenais susigiminiavę ko tai, ėmė paskolą banke ir aš užstačiau savo... Garantavau... 
Nu ir viskas... 

Tyrėja: Ir dažniausiai taip atsitinka... 
Aldona: Taip, taip ir atsitiko. Ir aš paskui, nebebuvo kur dėtis. Atvirai apsakius aš jau norėjau 

nusižudyt. Nu, kad nėr kur gyvent, nu kur... Nu nėr kur. Tai supranti, bet vot anūkė 
pas mane, dabar ta vyriausia anūkė, daba jau du vaikelius turi. Tai va su jąja, kažkaip 
tai nuo trijų metų ją auginau, prižiūrėjau neauginau. Ta marti dar mokinosi institute. 
Tai aš ją prižiūrėjau. Tai pas mums toks tamprus ryšys ir dabar. Kiekvieną dieną, kaip 
močiutė, viskas, viskas gerai, viskas tvarkoj. Supranti, tai jinai mane... Nieko, į 
Palangą nuvažiavom, tenais marčios motiną. Galvoju eisiu į jūrą, plaukt nemoku, 
nusiskandinsiu. Nu, kad nėr kas. Nu kur gyvent, nu nėr kur. Aš ir rūsį gyvenau, ir ant 
„čepelkų“ pas žmones. Paskui į kaimą nuvažiavau ten, butą prižiūrėjau tris metus, 
vienų žmonių. Jie išvažiavę buvo į Belarusiją. Ten nu savais reikalais. Tai suprati, nu 
nėr kam, vat kažkodėl tai va tokios laimės neturiu. Iš pat vat, nieko sakau niekur. Ir 
va tada, ačiū Dievui jau čia ta atėjo... Irgi neprirašyta, anksčiau... Dabar tų prirašymų 
nereikia. Aš pensijos negaunu, nueinu, kad neprirašyta niekur. O kur prisirašyt, nu 
nėr kur... Nu... Nu tai ką tada, galvoju... Ir viskas... Nu o ta nuo manęs nė žingsnio, 
nes vaikas jautė. Ir kažkodėl, Dievu aš vis dėlto tikiu, aš vat kunigam atvirai pasakius 



 83

netikiu, o Dievu tikiu. Paskaičiau brošiūrą, kad jeigu aš nusižudysiu, aš neturiu 
teisės... Dievas sukūrė mane ir tam, kad galvoju ne, savižudybė netinka. Nu ir paskui 
atvažiavau iš to kaimo, reiškia žiūrėdama... Ėjau per Vilnių, tiek susinervavus ir 
verkiau. Basanavičiaus gatvėj, ten yra kažkoks, dabar nepamenu numerio namo, 
kairėj pusėj, žinau į viršų kaip lipi, kažkokių ten, netremtinių, bet kaliniai kur grįžta, 
kažkokia tai asociacija jų yra. Dėl visa ko užėjau pas juos. Pakalbėjom, moterys ten 
labai nuoširdžios. Aš išsiverkiau, sako eikit tenais „šivalskio“ gatvėj, dabar nežinau 
kaip vadinasi, pervadino į „pirties“, yra sako tremtinių grįžimo fondas, kažkoks ar 
kas. Vienu žodžiu kažkas tokio. Nu aš ten nuėjau. Tiesa nuėjau, žiūriu, kabinetas 
užrašytas, kad priima reiškia. Priėmimo valandos, reikėjo dokumentai visi buvo su 
savim. Ir nuėjau irgi išsipasakojau, išsiverkiau. Neduok Dieve, atėjo moteris viena 
sako, palaukit sako, draugė reiškia nuėjo jos kavos išgert, ateis. Aš vėl savo istoriją 
visą papasakojau, kaip aš praradau tą butą, viską. Supranti jinai sako: „dokumentus 
turi“, sakau turiu. Ji paėmė, padarė kopijas čia pat, sako laukit vat yra tokie „tremtinių 
namai“, bet sako eilės reikia... Ten arba miršta kas, arba vietų laisvų nėra. Nu aš vėl į 
tą kaimą, o kur draugei daviau... Yra viena draugė ir dabar, jau mes 40 metų 
draugaujam. Padėjo labai daug, čia vat Vilniui, lenkė. Vietos lenkė. Nu tai jos 
telefoną daviau. Jeigu ką, tai ką. Skambina vieną kart, o jinai keikiasi... Važiuok 
greičiau į Vilnių, tavo eilė atėjo. O žiema, gruodis mėnuo, o aš turiu prižiūrėt butą. 
Jeigu paliksi, radiatorius, ką aš padarysiu. Nuėjau pas kaimynus, sakau, durpėm 
kūrenau, o ten kibiras tokių, kaip pjuvenas supili, už puse valandos jau vėl šalta. 
Nuėjau pas kitus kaimynus, jau pažystami, 3 metai buvo. Briketų tu, anglis su 
pjuvenom, ne su pjuvenom, su durpėm. Tai paprašiau porą briketų, jie ilgai laikosi, o 
atvažiuot iš Pabradės dar 14 kilometrų. Autobusas tik ryte, mokinius atveža ir paskui 
3 valandą išveža, viskas. Nėra jokio judėjimo, kaip nuvažiuot. Tai nuėjau ant kelio, o 
tenais už Mankūnų 4 kilometrai ir rubežius jau eina, pasienis. Pasieniečiai paėmė, 
pavežė mane iki Pabradės, aš traukiniu atvažiavau, atėjau čia. Nuėjau į tą, reiškia į 
tremtinių būstą. Man nukreipimas čia, Dieve, kaip aš apsidžiaugiau atėjau čia. Buvo 
šeštadienis, mane su Onute, kuri visiškai... Lysdavo man į puodus su pirštais. Nu 
nenormali moteris. Bet aš tiek apsidžiaugiau, bet iki gegužės mėnesio aš turėjau 
prižiūrėt butą, kad neįšaltų. Bet atvežiau čia čemodaniuką, kaip sako, kažkokias 
šmutkes uždėjau, kad jau užimtas butas. Vat aš tada apidžiaugiau, ir aš dabar sakau, 
dėkoju Dievui, ir aš niekur neičiau, kad ir būtų kur eit. Garbės žodis, niekur neičiau iš 
čia. Aš patenkinta ir ačiū Valstybei, nežinau kam dėkot, kad aš gavau tą butą. Tai vot, 
vienintelis geras dalykas, kuris man gavosi, kad aš gavau tą kambarį. O tau sakau 
pavydžiu, garbės žodis baltu pavydu pavydžiu... Nu tai ką... (apsikabino dvi 
pašnekovės). Laimės kūdikis esi. Gerai kad... 

Genovaitė: Aš tą sužinojau, dabar aš tave taip gerbsiu ir mylėsiu, kad aš... Tu neįsivaizduoji. 
Aldona: Nereikia manęs gerbti. 

Genovaitė: Aš nežinojau, kartu gyvenam, kad šitoks žmogus, nu nežinau... 
Aldona: Nu ką padarysi... Negi, klausyk Genutę, visiem eisi ir skelbsi? Ir aš jau gailiuosi, kad 

papasakojau daug kam. 
Genovaitė: Daug ką iškentėjai... O aš tai nieko neiškentėjau, man visur sekėsi, aš, aš pati 

optimistė esu ir man visur gerai. Aš šitą, vienai minutei išeisiu ir grįšiu. 
Tyrėja: Gerai.  
Aldona: Oi, ką padarysi, kiekvienam savo laimė. 
Tyrėja: Kiekvienam savo... 
Aldona: Kiekvienam savo. Aš irgi sakau. Aš dėkoju Dievui, kad aš turiu tą kambarį ir vot, 

sūnų tik vieną turiu. Vat irgi aš jį, atvirai pasakius be vyro pasigimdžiau, dėl to, kad 
prirašyt ir viskas. Bet egoistas išaugo. Ir dar kol gi geras buvo žmogus. Ir ant kelėnų 
sėdėdavo ir be manęs niekur, niekur. O paskui, prieš pabaigą jis sportu 
užsiiminėdavo, orientavimosi sportu. Sporto meistrę buvo vedęs. Nu ir berniuką ten 



 84

kitą išgelbėjo, lakstė tenais vienu žodžiu. Nu paskui su savo bendraklase papuolė, vot 
aš sakiau, ne tokia žmona. Nu sakė... Po 40 metų bus pasikeitus, nė velnio ir 50 tas 
pats. Tėvai mokytojai buvo jos, yra. Tėvas, tiesa miręs, amžina atilsį, tai abudų po 
meilužį turėjo. Tai reiškia pinigais papirkdavo, supranti gaunasi. Tai jinai pripratus 
prie tokio, nu kaip pasakyt, ne laisvesnio, bet tai kaip, čia bus ne tas žodis, nu tokio, 
kad lengvesnio gyvenimo. Ir tas gavo, mašinisto paskui baigė kursus, dirbo. Tai vot, 
pasakysiu gal ir nelabai malonus dalykas, bet man tai labai širdį skriaudžia, nė cento 
iki šiol jis man niekuomet nedavė. O aš galvoju, vot išauginsiu sūnų, bus man 
senatvėj, nieko panašaus... 

Tyrėja: Nieko išvis... 
Aldona: Nieko. Va taip, vis duok, mama. Dar marti: „jūs didelę pensiją gaunat“. Sakau 

vaikeli, pensiją, tai užsidirbt reikia. Keturiasdešimt metų, nuo keturiolikos pilnų metų 
pradėjau dirbt. Va tom rankom, kirviu sakau, šakas genėjom. Vat, žino ką tai reiškia 
miško pjovimas. Per pusnis eini, tas šakas geni. Paskui jas reikia surinkt, sudegint. O 
paskui tuos rastus, štabelius į krūvas krauna prie upės. O paskui juos išridenti reikia į 
vandenį pavasarį ir, kad nė vieno pagaliuko neliktų. Reikšią, atvažiuoja ta komisija, 
patikrina. Jeigu nėra, reiškia tada tiktai gausi algą. 

Tyrėja: Tai ištekėjus ir nebuvot niekad? 
Aldona: Buvau. 
Tyrėja: Buvot. 
Aldona: Bet irgi nesisekė. 
Tyrėja: Nesisekė. 
Aldona: Nesisekė. Vat ir čia aš jau buvau ištekėjusi. Susiradau vieną, draugo reikėjo. Tai 

nieko nesigavo. Pranas. 
Genovaitė: Taip, taip. Vestuvės čia buvo. 

Aldona: Tokių nebuvo, bet irgi tiesiog. Pakalbėjom. Jis atvažiavo čia naujas žmogus. Iš tos 
pačios vietos. Tėvas jo prie mūsų buvo. Nu galvoju, žmona mirusi irgi vienu žodžiu. 
Aš ištekėjau irgi, bet vyras mirė. Nu tai šitą supranti, tai vat užtad butą ir pašikau 
atsiprašant. Jeigu vyras būtų gyvas, būčiau ir nepraradus. Nu ir galvojau čia draugas 
bus senatvėj to vyro nereikia kaip vyro. 

Genovaitė: Klausyk, atsiprašau jei mes jau čia taip artimai kalbam, kodėl Jūs išsiskyrėt su Pranu? 
Aldona: Noriu ir pasakyt. 

Genovaitė: Aaa... 
Aldona: Du šimtus litų duodavo, reiškią maistą ir parvežk ir paruošk ir paskalbk. Ir viskas. Ir 

dar su juo gulėk. Atvirai pasakius. Tai aš neguliu su juo, tai reškia tada aš kurva. Jo 
žodžiai... Eini pas kitus. Tai va Vytą man prirašė, vienu žodžiu Algis buvo tas 
santechnikas mūsų. Visus rašo, nu nereikalingas tokiam amžiui vyras. Bet man buvo 
skaudžiausia, kad nu už du šimtus, atleiskit. Kas gi gali ir viską daryti, ir viskas. Nu 
tai ne. Nu mūsų atskiri kambariai, vis saugodavo ar aš namuose, ar aš miegu ar ne. 
Vieną kart šunybę iškrėčiau... Uoj atsiprašau (suskamba telefonas, minutės 
pertraukėlė, kol pakalbės). 

Genovaitė: Pirmas vyras mano mirė. Aštuonis metus viena gyvenau. Mūsų klasė susitinka 
kiekvienais metais, kadangi mes seni, tai klasiokai susitinkam. Dabar... 

Aldona: Anūkėlė, labai atsiprašau. 
Tyrėja: Nieko. 

Genovaitė: Tai aš apie savo vyrą dabar irgi... 
Aldona: Gerai, gerai. 

Genovaitė: Pirmas mirė, reiškia du vaikus. Du sūnus aš nuo jo... Dabar apie antrą, tai įdomus 
atsitikimas buvo. Klasės, mes klasės susirinkimus darydavom kiekvienais metais 
todėl, kad mes jau seni. Ir dabar klasės seniūnas sako: „parašyk į Vokietiją 
Valašinui“, tai sako, „nes jis jau 50 metų Vokietijoj gyvena, jau tikriausiai lietuvių 
kalbą užmiršęs, parašyk jam vokiškai“. Kadangi aš vokiečių kalbą žinojau, baigiau 



 85

šitą fakultetą vokiečių. Ir galvoju, nu ką aš čia rašysiu dabar vokiškai, pirmą laišką 
parašiau lietuviškai. Prisistačiau, sakau gal užmiršai mane, ta ta ta. Ir gavau tokį 
gražų laišką, tai gražiai parašytą lietuviškai. Kad jis per penkiasdešimt metų netik, 
kad neužmiršo lietuvių kalbos, bet be klaidų parašė. Nu jam lietuvių kalba sekėsi. Ir 
viskas, susirašinėjom. Susirašinėjom ir atvažiavo jisai į klasės susitikimą. Ir taip mes 
susipažinom, bendravom, neiškarto. Jisai toks rūstus, toks piktas, toks išdidus, toks 
vyriškas. Pagalvoji, jau čia įdomus žmogus. Ir nieko, ir nieko. Paskui jis kur važiuoja, 
kur nevažiuoja, aš Druskininkuose tada gyvenau. Vis pas mane ten atvažiuoja, sako: 
„man čia geriausia, man čia geriausia“. Tai sakau, prašau, daviau... Du kambariai, aš 
su mama vienam kambarį, daviau jam raktą, sakau prašau šitam mažam kambarėlį. Jį 
įleidau, sakau, prašau gyvenk kiek nori, man čia... Nu žinoma ir virimais... Oj kaip 
skanu, oj kaip skanu. Nu aš jau pasistengiau žinai. Tai va, tai ir taip susidraugavom. 
O paskui iš Vokietijos gaunu laišką. A, tiesa, tai tą pirmą vasarą nevažiuoja ir 
nevažiuoja namo. Visą žiemą, paskui pavasarį išvažiavo. Gaunu laišką, nė jokios man 
neparodė dėmesio, simpatijos nieko. Gaunu laišką, aš tave įsimylėjęs kaip 
gimnazistas ir taip toliau. Atvažiavo jisai, aš teigiamą daviau atsakymą, žinoma taip 
irgi, kad... Ir jis atvažiavo su tais daiktais. Kapelionas mūsų, klasės vadovas mus 
sutuokė va i taip... 

Tyrėja: Ir du vyrai. 
Genovaitė: Ir du vyrai. Bet šitas antras, jisai koks buvo. Ot, leiskit, čia ne į temą gal, bet 

papasakosiu apie vyriškumą, papasakosiu. Vot jinai papasakojo, aš dabar noriu irgi 
papasakot. 

Tyrėja: Nu, porą sakinių. 
Genovaitė: Rūkė ir mylėjo išgert, teisybė. Atsikėlęs ir naktį, ant balkono išeina ir jaučiu, kad jisai 

rūko, kvapas. Kada mes sužinojom, kad tie kurie Lietuvoj gimę gali gauti lietuvio 
pilietybę. Jis šitą perskaitė laikraštį, nes visus laikraščius skaitydavo garsiai. Sakau, 
viskas einam, važiuojam į Vilnių, reikia išsiimti metrikus, įrodyti, kad Lietuvoj gimęs 
ir gausi pilietybę. Už dviejų savaičių jis gavo pasą. Aš taip džiaugiausi, aš taip... Mes 
jau ženoti buvom. Aš taip džiaugiausi, nežinojau kaip džiaugtis. O jis tyli, tyli. Nu čia 
dabar galvoju, nesidžiaugi ir aš nesidžiaugsiu. Nuvažiavom čia pas, mes gi 
Druskininkuose, o jie... Čia pas sūnų. Išsiėmė visokius šitus savo papirosus, 
prisipirkęs buvo iš čia, iš čia. Išsitraukė žiebtuvėlį, mano sūnus rūkė ir pastūmė į 
sūnaus pusę. Sako: „nuo šios dienos, aš negeriu ir nerūkau“. 

Aldona: Va taip vat. 
Genovaitė: Rūkorius ir pijokas pasakė. Aš rizikavau, už pijoko ištekėjau. Nu gerai aš 

pasveikinau, bet netikėjau – tai neįmanoma. Pareinam namo nerūko, negeria. Kas čia 
bus galvoju, nejaugi teisybė. Nuvažiavom į peroną, pas jo seserį į kaimą nė šampano 
neišgėrė taurės. Sakau stovi ir stovi ta jo taurė pripilta, sakau duok aš išgersiu. Ir 
nepatikėsit. Žodis toks jo tvirtas, kad jūs patikėkit, galima duot žodį ir jis nuo to 
negėrė ir nerūkė. Štai kur vyriškumas, štai kur tvirta valia. Tai aš sužavėta buvau savo 
antru vyru, sužavėta. Nu bet jis neturėjo širdies žinoma, numirė. Aš taip verkiau, kaip 
numirė. Daktarė sako: „ tu prailginai jam gyvenimą, todėl, kad jisai... Mes stebėjomės 
kaip jis gali gyvent su tokia širdim...“. Nu tai va.  

Tyrėja: Ačiū. 
Genovaitė: Atsiprašau už lyčną kalbą. 

Tyrėja: Viskas tvarkoj. Tai dar noriu Jūsų paklaust: kaip Jūs susitvarkėt, ar patyrėt kokias 
netektis tremties metu? Netekčių buvo? Ten ar draugė, ar... 

Liudmila: Nu tai tiktai mano tėvelis čia mirė Lietuvoj tuo tarpu. 
Tyrėja: Tuo tarpu... 

Liudmila: Antrais metais. Išvežė aštuntais, o ans penkiasdešimtais mirė. Tai vat, labai 
pergyvenau dėl tėvelio mirties. Kad net negalėjau laidotuvėse dalyvaut. Ir o tenais 
buvo visko. Nuvažiavus tuojau, artimai kaimynei mirė du vaikeliai viens po kito. Su 



 86

kuriais kartu važiavom ant tų pačių narų vagone. Nes vagonai buvo padaryti dviejų 
aukštų, tai perdaug metras virš grindų buvo. Narai per visą vagoną. Ir vieni gyvenom 
po narais, kiti ant narų. Nežinau kuriem buvo, kuriem buvo geriau. Atroda, kad 
apverktina padėtis buvo ir tiem, ir tiem. Nes rodžiau kaip mes važiavom, kad nebuvo 
kur nė atsistot, nė atsigult. Tiktai sėdėt, taip kojas pasirietus po savim. Tai va, su ta 
kaimyne mes važiavom, kartu taip. Nu ir tie vaikeliai jai buvo trys. Tai pats 
mažiausias mirė tuoj nuvažiavus dviejų metukų. O daugiau, sekančią jau žiemą mirė 
antras, aštuonių metukų mirė. Tai dar aš turėjau nuotrauką, tik nežinau ar aš 
atsivežiau. Tai ant pusnyno tas karstelis padėts ir ta laidotuvių dalyviai – viena 
motina. Rankas taip susiėmus, o tas vaikelis matyt nebuvo kuom aprengt, uždengts su 
paklode. Visas kūnelis uždengts, tik veidelis matyt. Tai taip ir pusnyne tas karstelis 
padėts. Tai nežinau kas jai ten padėjo į tą duobę įleist. Kaip ten buvo. 

Genovaitė: Ten gi neiškasi duobės. 
Aldona: Sušalus žemė. 

Liudmila: Tai va. Tai buvo irgi pergyvenims. Jeigu artimiausiai kaimynei du vaikeliai. 
Vienintelis liko ir pati buvo visa ištinus iš bado, nes nieko neturėjo ko valgyt. Tai 
atsirado viens žmogus iš Žemaitijos, toks aktyvus. Jis ėjo per barakus, pas tuos kurie 
jautė, kad tur kažką maisto daugiau atsivežę. Ir žmonės suaukojo, kas šaukštelį 
cukraus davė, kas kokios džiovintos duonos riekelę davė, kas kruopų saują. Tai 
atgaivino ją ir dar vieną sūnelį išgelbėjo. O taip tai būtų jau visa šeima išmirus iš 
bado. Nes nieko neturėjo, absoliučiai nieko. Maisto jokio.  

Tyrėja: Skaudžios patirtys... Ar nepavargot dar? 
Aldona: Ne. Mano broliukas irgi taip pat, jis mažesnis. Sirgo, jo širdies nepakankamumas 

buvo. Tai mes su mama išeidavom į darbą, paliekam jį miegot. Jis miega, pareinu jis 
miega. Andrius jo vardas buvo. Andrius – Mindaugas, tai čia žmona jį Mindaugu 
pavadino. Aš pripratus buvau Andrium. Ko miegi? Sako, kai miegi valgyt nereikia. 
Tai irgi buvo ištinęs, siaubas. O paskui išėjo į „Gorno pramišinoje skola“ reiškia, 
šachtininkų mokyklą išėjo. Sakau, metras šeši centimetrai buvo. 16 metų buvo vyrui. 
Tėtis rašo, kaip ten Andrius, kaip valgo. Pamatuoji – tas pats. Nu tai paskui nuėjo, 
gavosi kas įdomus, kad koks maistas ten bebuvo, bet visą laiką tris kartus į parą, jau 
vis vien maistas yra. Ir tas fiziškas darbas. Parėjus, mes jo nepažinom. Tiesa, jis 
nebuvo didelio ūgio, bet faktas, kad atsigavo. Vat kaip. Taip, kad taip sakant – tino, 
tino.  

Genovaitė: Aš norėjau paklausti, jeigu, gal turit manęs ko paklausi, tai dar paklauskit. Man jau 
reikia eiti.  

Tyrėja: Jau norit eiti? 
Genovaitė: Taip. 

Tyrėja: Tai jau galim šiandiena ir baigti (susitarėm dėl sekančio susitikimo). 
 

Trečiasis susitikimas: 2011.09.26. 

Aldona: Gal kokie klausimai? užtat, kad nėr ką jum pasakot. Ir viską, gi viską papasakojom. 
Kas domina labiausiai.  

Tyrėja: Dabar noriu paklausti, visų pirmą, kas Jums padėjo išgyvent tokias, visas kančias 
patyrus ten? Kuo tikėjot? Kas padėjo? 

Aldona: Dievu. 
Tyrėja: Dievu. 
Aldona: Mes tik meldėmės. Ir buvom, šitą gegužės mėnesį, dar vietiniai sueidavo pasižiūrėt, 

supranti susirinkdavom ir „majava“ kaip sakydavo. Gegužinės tas giesmes 
giedodavom, jiem labai patikdavo. Nu tiktai viltim gyvenom – gal gi pasibaigs 
viskas. Tikėjimas, daugiau nieko. Pavyzdžiui mums taip buvo, nežinau kaip jums 
moterys. Mes tiktai meldėmės ir visą laiką, daugiau nieko.  



 87

Tyrėja: O Jūs? 
Liudmila: Nu man šiek tiek, prisiglaudžiau pas seserį, bet ten buvo daugiavaikė šeima, dar 

mama ten gyveno kartu. Ten buvo jau pilna trobelė žmonių. Ten prabuvau pusę metų 
šeip ne taip. Nu ir paskiau pradėjau ieškot vėl, kur man dėtis. Pradėjau dirbt kulkoze, 
bet gyvent nėra kur. Priregistruot – neregistruoja, nu jau tada pasakojau, 
prisiregistravau pas mamos brolį, kelintam kaime.  Gyvent neturiu kur, nu ir daugiau 
priglaudė tokie senukai, tam pačiam gimtajam kaime. Nu taigi aš nieko neturėjau, nei 
maisto, nei... 

Tyrėja: Aha, jau šitą mums pereitą kartą pasakojot. 
Aldona: Klausia, kas Sibire padėjo išgyvent. 
Tyrėja: Kas padėjo išgyvent? Nepalūžti, kad tvirtai išlikti? 

Liudmila: Nu tai, šiek tiek padėjo, nu kaip čia daba pasakyti tiktai, nu kalba kalbantys šiek tiek 
užjautė. Nu padėjo draugės 

Tyrėja: Draugės 
Liudmila: Draugės, tokios pat tremtinės, kaip ir aš. Tą patį mišką kirto. Nu tai va su tom 

nuoširdžiai pasikalbėdavom. Nu i daugiau, šiek tiek, atsiųsdavo kartais siuntinėlį vat 
sesuo. Nuo savo šeimos nutraukusi. Nes ir jie taip pat biednai gyveno. Kulkozai buvo 
jau sutverti, viskas buvo atimta. Nu ir taip. 

Aldona: O aš tai su broliuku. Broliukas, tai mes labai, jis jau ir amžinąjį atilsį, aš jam kaip 
sako ir akis užmerkiau. Žmona jau nežiūrėjo, aš į jį... Vėžiu, plaučių vėžys buvo. Tai 
vot, mes su juo būdavom. Mama darbe, mes su juo viską aptariam ir laikraštį kur... 
Vienu žodžiu, buvom tokie draugai, tai vot, kažkaip tai tas ryšys toks buvo labai, 
labai stiprus su juo. Su mama mažiau bendravom, kaip mes abudu. Dėl to, kad jis 
mokinosi mokykloj, o aš jau dirbau aišku. Ir paskui pirmu laiku, ten reikia trasas 
pravest miško reiškia, prakirst proskyną, kad kur tai jis... Aš 15 rublių užsidirbau, 
pirmas toksai uždarbis buvo. Nu o palaikymas tiktai va šeimoj. Nu vat, sakau, mūsų 
lietuvių buvo nedaug, 44 žmonės išviso buvom, toj gyvenvietėj, tai va taip. Sakau 
susirinkdavom kada per gegužines, o šiaip tai ne. Bet šiaip, namuose – melsdavomės. 
Kažkaip buvo taip priimta ir... Aš va dabar pripratau, va ir sakau čia pas mums 
koplyčėlė, aš į ją beveik neinu, man kieme... Aš einu per mišką, aš meldžiuosi, man 
vat kažkaip tai priimtina daugiau va tas. Aš tikiu Dievą. Va kunigam kažkas tai ne 
tas. O vat mišku einu, aš sau meldžiuosi. Ir malda matyti ir tenai vis dėl to. Tikėjimas 
kažkoks tai iš vaikystės. Ir buvau labai Dievo baiminga, atmenu. Mane Dievo 
angeliuku vadino. Kiekvieną sekmadienį, mama tokią skarą turėjo, tai duodavo 
atiklaupt reiškia, bažnyčioj gi tos grindys nebuvo ledinės, kokios jos tenais – šaltos. 
Kad kiekvieną sekmadienį reiškia mišias ir mišių pamokslus išklausydavo. Kiekvieną 
sekmadienį. Mama nekaip eidavo, kaip mane. Nu tai va, kažkaip man tas. O dabar 
pavyzdžiui aš jau atšalus. Aš jau ant tiek, kad netikiu, kaip anksčiau. Bet sakau aš 
eidavau per mišką, kiekvieną rytą. Atsikeliu irgi pasimeldžiu, padėkoju Dievui. 
Vakare gi atsigulu, dėkoju už pragyventą dieną, palaimink Viešpatie naktį. Toks 
tikėjimas, tai vot. Ta stiprybė iš tenais pasiliko iš Rusijos. Va taip įpratau ir man taip 
gerai rodos. Nu Genute... Tavo stiprybę, kas davė? 

Genovaitė: Nu man tai padėjo irgi žmonės. Dabar aš va pagalvojau, kaip jūs čia šnekėjot, tai man 
padėjo trijų tautybių. Žydai mane išgydė. Paskui komendantas tas rusas, rusai 
palengvino gyvenimą, kaip ten mane nusiuntė dirbt. Nu ir, ir lietuviai barake, mes 
kaip viena šeima gyvenom. Aš sakau, atsidariau nepažystamas duris ir priėmė mane, 
ir bendravom, ir labai gražiai sugyvenom, nu ir visai... Televizorių nusipirko vienas 
tenais, šitam tam barake. Tai žinot ką jis padarė? Tai mum buvo stebuklas, tik 
atsirado tie televizoriai. Jis savo kambarį padarė tokias, laiptus tokius, kad žmonės 
sustoję viso barako, žmonės ateina to televizoriaus žiūrėt. Bet jo tai visi vakarai 
prapuola. Nu tai aš nežinau kokie geri buvo žmonės čia – žemaičiai buvo tokie. Labai 
geri. Nu aš nežinau, gerus žmones aš sutikau, tai man padėjo jie gyvent. 



 88

Tyrėja: O dabar klausimas toksai, vis tiek po to, po tų visų tremčių kamavo trauminiai 
prisiminimai? 

Aldona: Prisiminimai netiek, pavyzdžiui man. Man didžiausia trauma buvo, kaip aš čia, sakau 
atvažiavau. Neprirašo dėl to, kad darbo nėr. Darbo nėr... Tai darbą, brolis kuris čia 
mokinosi, jis liko, tai darbą surado „spartoj“. „Spartoj“ dirbo meistru. Bet prirašymų 
nėr. Ateidavo komendantas pas vieną lenkę. Priėmė ji ant buto, reiškia mokėjau jai. 
Nu ir šitą, paskundžia pati, durnė moteris buvo. Galbūt jai Dievas ir atkeršys. Ir 
nuėjo, pati paskundė. Man... Ateina tas įgaliotinis vadinasi. Ir viskas, 74 valandos ir 
kur nori dink. Tai aš sakau, aš tris kartus verbavausi į Kazachstaną. Vat šitas, tokia... 
O apie tą, kažkaip tai aš pavyzdžiui niekuomet negalvoju... Aš atvirkščiai aną kart 
sakiau, aš veržiausi atgal į Rusiją  dėl to, kad ten buvo ir butas, ir darbas, ir kalba 
žinoma viskas. 

Tyrėja: O čia toksai stresas, kad nėr kur dėtis. 
Aldona: Čia, taip. Va tas yra Lietuvoj, neturi kur dėtis. Tai žinot, va šitas, man pavyzdžiui 

didžiausias – visas šitas buvo. Bet tėvai vat sakė, važiuoji ir grįžtam, jokių jau kalbų. 
Aš sakau, tiek norėjau atgal į Rusiją. Nu ten... 11 metų jau vis dėl to kažką tai reiškė 
irgi. Nu aš per daug plepu, moterys... 

Tyrėja: Viskas tvarkoj. O Jums kaip buvo? Grįžus iš ten kamavo prisiminimai? Kaip 
tvarkėtės?  

Liudmila: Sunkiai labai tvarkiausi, nes parvažiavus visiškai taip pat vieniša gyvenau. Ir gyvent 
nebuvo kur, ir maisto neturėjau, ir pinigų neturėjau. Kulkoze dirbau, nieks nemokėjo, 
tada jau pasakojau. Metų gale, ką nors apimesdavo ten kokių šiukšlių. Nu ir pradžioj 
labai buvo sunkiai.  

Tyrėja: Kamuodavo prisiminimai? Ar būdavo irgi, kaip sako, kad neprisiminimai svarbiausia 
o, kad nėr kur dėtis tada? 

Liudmila: Nu tai taip.  
Tyrėja: Taip ir buvo. 

Liudmila: Ir paskiau, šeip taip, šiokį tokį būstelį susiradau. Nu gi visus darbus vyriškus reikėjo 
pačiai pasidirbt ir į kulkozą išeit. Taip, kad naktim sau dirbdavau, o dieną į kulkozą 
eidavau. Gyvenau ne ką lengviau, kaip ir Sibire 

Tyrėja: Kur semdavotės stiprybės? 
Liudmila: Nežinau... Nežinau ir dar lyg šiol išgyvenau. Nesitikėjau, nes gyvenimas buvo labai, 

labai sunkus. 
Aldona: Mat mūsų karta, man taip atrodo, kad mes... Ir dabar vat, aj tai neinu dirbt, kaip mano 

marti. O, kad tokį darbą gaut reiškia, kad nieko nedaryt ir pinigus gaut. Sakau tokių 
darbų nėra. Pas mus buvo: nenori – priversim, nemoki – išmokinsim. Ir žinojai, kad 
reikia, reiškia reikia. Niekas nesakydavo, kad tu negali ar ką. Tokių nebuvo gi, ar ne? 
Reikėdavo ir viskas, darydavom ir viskas. Tai va tas stiprumas, kad reikia kur dingsi 
žmogus. Aš 40 metų vat stažo darbo turiu, stažo. Bet kas iš to. Ir dabar mus niekina, 
ką ne? Nuo pensininkų nuėmė, tremtinių irgi nuėmė. Pensijas irgi nuėmė. Tai galų 
gale mus tų pensininkų liko jau kaip sakant, ant rankos vienos galima bus. Miršta 
visi, seni.  

Genovaitė: Tikrai tremtiniams galėjo nenuimti pensijų. Kaip pagalvoji. Mes gi nukentėjom ir čia 
turtą tą netekom, ir fiziniai, ir dvasiniai... Aš pavyzdžiui čia savo mylimą vaikiną 
palikau, išvažiavau ten. Visą gyvenimą, kaip sakant suardė. 

Aldona: Taip, taip, tas ir... Ir dabar sakau, paskutinius centus ir tuos gi atėmė. Kokia 
neteisybė, ištiktųjų. 

Genovaitė: Mes labai patenkintos, čia gyvenam, šitam... Bet kiek čia mūsų – saujelė. Jau mūsų 
čia ir septyniasdešimt gal nėra. 

Aldona: Nėra. Dabar gal ar penkiolika ar kiek tik liko mūsų tų senų gyventojų. Visi išmirė gi. 
Nu kas va dar... O šiaip tai išmirę visi. Taigi visi miršta. 

Genovaitė: Jau čia baigėsi, mes... Baigiamės jau... 



 89

Aldona: Tai va šitas, skaudžiausia man pavyzdžiui ir dabar šiuo momentų. Ir dabar man vėl 
skaudus dalykas, tikrai vot, kas norėjo, veržėmės i tą Lietuvą. Sakau aš tris kartus 
verbavausi vis vien į Lietuvą. O dabar atvažiuoji juos prašo grįžkit į Lietuvą, jie 
lietuviškai net šnekėt nemoka, ten jau gaunasi... Šaknys taigi tenai, tai atvažiuoja nu ir 
kas, gauna butus. Pašau gyvenk. Jei pragyveną metus kokius, jeigu ir pragyvena, 
parduoda ir išvažiuoja. Mum niekas, va tas skaudžiausia. Ir dar sakau tas pensijas, 
kad nuėmė, tikrai kitą kart siaubingai piktumas ima, ale ką padarysi žmogus.  

Tyrėja: O kaip Jūs, tvarkėtės su prisiminimais? Gal irgi nebuvo jokių problemų dėl 
kamavimo, naktim košmarai? Kas nors? 

Genovaitė: Aaa, dėl... 
Tyrėja: Dvasinių dalykų.. 

Genovaitė: Buvo, buvo. Ypatingai naktimis, kaip jus sakot. Jau galvoji, oj čia sniegas, čia šalta, 
čia kur tai nusikloji – sušali, tai... Tokie buvo košmarai, buvo, buvo. Blogi sapnai. Bet 
nežinau, ar čia, gal ne į temą. Bet aš visą šitą gyvenimą savo, susapnavau prieš Sibirą. 
Man taip buvo. Aš jums gal sakiau, ar ne. 

Tyrėja: Ne. 
Genovaitė: Nesakiau? 

Aldona: Ne. 
Genovaitė: Nu žinot, kai mus varė jau paskui... Tuos, nežinau kiek tiksliai, gal 50 kilometrų, 

pėsčius, kai sirgdama aš ėjau, mane botagu mušė. Kaip sakiau, aš prisėdus buvau. Aš 
nežinau, ką jūs dabar, visos man pasakysit kas buvo. Aš einu sniego apsnigta, kelias, 
kelio nėra, sniegas. Čia visur medžiai irgi apsnigti, aš pajutau, kad aš šitoj vietoj 
buvau. Ir pasirodo buvau galbūt sapne. Dabar aš jiems sakau, va už šito posūkio bus 
tas, bus tas, bus tas. Ir žinau, kas toliau bus. Įsivaizduojat, kaip paaiškinti tokį dvasinį 
pergyvenimą. Aš nesuprantu, po šiai dienai. Buvau savo... Nu jau tikrai pirmą kartą. 
Bet gal aš sapne sapnavau, ar kur. 

Tyrėja: Praeitam gyvenime. 
Genovaitė: Bet man tas kelias, tikrai aš ten buvau. Žinau kas ten bus, kas ten bus žinau. I jiem 

sakau, va dabar už to, bus žinai upė, išvirtę medžiai ar ką. Aš juos mačiau. Ką jūs į tai 
pasakysit. Dvasinis koks išgyvenimas. Dabar dar vienas prieš išvežimą. Čia jau 
vežant, bet prieš išvežimą dar buvo. Nu ką norit sakykit, va nemeluoju. Galiu kaip čia 
prisiekti. Užšalo langai, buvo labai šaltą. Mane išvežė 23 sausio. Buvo užšalę langai, 
ten žvaigždės visokios, žinot kaip būna, labai gražūs. Ir buvo užšalę trys kryžiai. 
Trys. Vienas didesnis, vienas truputį pakrypęs, kitas tiesus. Ir mus tris išvežė. Mamą, 
brolį ir mane. Nu čia tai man irgi, nei... Aš juos matau visą gyvenimą, tuos įšalusius 
kryžius. Kad mus tarsi, kad mes tada kai pamatėm tuos kryžius, tai turim... Dabar pas 
mane tas kryželis stovi. Mes pasistatėt tą kryželį ir visi trys suklaupėm melstis. Ir tas 
kryželis mus lydėjo visą Sibirą, dabar pas mane jisai kabo. Tai va. Tikrai čia Dievo 
kažkokios... 

Aldona: Aš pavyzdžiui, kaip jūs sakot, aš sapnavau prieš išvežant mus. Irgi mus išvežė birželį 
per žolines. Bet aš sapnavau ir paskui mamai pasakojau, bet sako aj nu žinai vaikiškas 
sapnas. Sapnavau irgi: dvi gyvatės, ilgos, ilgos gyvatės. Aš jų buvau nemačius iki tol. 
Ir suprantat kaip įdomu, kad jos abidvi, taip lygiagrečiai, sinchroniniai važiuoja. 
Gelžkelis, taigi du bėgiai. Prieš pat sakau išvežant mus. Mamai sakau, aš sapnavau 
šiandien gyvates, sako tai gyvatės tai gerai žinoma, kažkas tai. Bet svarbiausia, kad 
jos dvi, chroniškai sukasi, šliaužia ir... Ir vaikiškas sapnas kažkoksai. Šapai bendrai 
tai lemtingi. 

Genovaitė: Dabar dar vieną baisumą atsiminiau, ar nežinau, nepasakojau jum tikriausiai. Aš labai 
pavargau ten miškuose, jau buvo vasara rudeniop. Labai pavargau. Aj sakau, 
pasislėpiau, sakau išsimiegosiu, išsimiegosiu. Įlindau ten kažkur į krūmus, 
užsimerkus, jau aš taip norėjau miego, mes miškuose dirbom. Ir prabundu, prie tokio 
upeliuko, prabundu aplinkui mane gyvatės juodos, ne viena ir ne dvi, ir ne dešimts. 



 90

Aš įlindau į jų narvą, kaip čia pasakyt. Į jų buveinę. Jos man nieko nepadarė, nieko, 
tai kaip šitą suprast. Aš kaip svečias ten, bet aš išsimiegojau. Išsimiegojau ir pabudau 
baisiam... Ir aš bijau ir krustelt, bijau ir žengt, ir viską... Juodos gyvatės, aš nežinau ar 
jos nuodingos ar ne. Visiškai juodos. Nu ir ne tokios didelės. Va tokios maždaug. O 
storio –  va taip va. 

Tyrėja: O kaip manot, grįžus iš tremties, jeigu būtų buvę šalia koksai socialinis darbuotojas, 
kas nors šalia, būtų buvę lengviau ar tas pats? 

Aldona: Tuo laiku, kažin ar kas padėtų. Sakau, aš antrą kartą sakau, kad paskui gavosi, kas aš 
butą praradau. Čia vėliau, čia žinomą ne į temą, bet sakot padėtų. Tai, kad nėr pas ką, 
bendraut nėr ko. Aš paskui nuėjau į tą socialinį, ne socialinį, bet į tremtinių grįžimo 
fondas. Moterys išklausė, vienintelė kur... Bet čia jau nesenai buvo. 95 metais buvo. 
Kai butą praradau. Tai jos išklausė, tikrai išklausė kaip reikiant. Išsiverkiau tiek, kiek 
aš jau sakau galėjau. Vot, vienintelį kartą aš sutikau žmones, per savo 80 metų, kurie 
nuo širdies. Ir patarė, ir padėjo. Vat aš čia gavau butą per juos. Tai va sakau, yra 
nežinai kur kreiptis, nežinai kur kreiptis. O kur eit. Aš nežinau kaip čia, aš sakau 
gimtinės kaip tokios neturėjom, kadangi tėtė pasienio policijoj tarnavo, išsivažinėjom 
po visą Lietuvą. Nu tai čia, o Vilniui čia puse arba rusai, arba žydai, arba... O lietuviai 
tokie, nežinau kaip juos net pavadint. O čia tuo labiau dar, kaip iš Rusijos grįžom vis 
dėl to 11 metų, namuose mes visi lietuviškai šnekėjom, aišku. Bet vis vien šiek tiek 
vot, žodžiai, nesusigaudai, pasakai rusiškai. Visiškai nepatiko gi. Tu gi grįžai, 
banditas buvai ištremtas. Taip, kad su mum nesiskaitė, aš nežinau. Ar man taip 
papuolė, tai sakau aš nežinau, aš nežinau. Tik su broliu, bet su broliu tuo draugystės 
tokios ypatingos nebuvo. Jis atskirai jau 11 metų vis dėlto čionai, o aš tenais. Ir tokio, 
tokio, šaltis. Nesakysi visuose gimtadieniuose, tėvų šventėse, bet jis ir padėt negalėjo 
kuo. Taip, kad aš nežinau tokių darbuotojų, kurių, kas ten žino, gal ir buvo kur nors. 
Bet kas gi... 

Tyrėja: Bet būtų buvę geriau, kad būtų šalia, patartų kas nors? 
Aldona: Jeigu patartų savaime aišku. Jeigu žmogus patartų: nueik tenai ar ką, ar darbą kur. Tai 

savaime aišku, būtų geriau. 
Genovaitė: Aš turiu nuoskaudą nuo socialinių darbuotojų. Ar čia gal ne į temą bus. 

Tyrėja: Jo, jo pasakykit. 
Genovaitė: Socialinio aprūpinimo ministerija, kuri randasi ten Algirdo gatvė, lygiagrečiai prie 

banko Snoro, kokioj ten gatvėj? 
Tyrėja: Nesvarbu. 

Genovaitė: Socialinio aprūpinimo ministerija. Ir aš, kai mano vyras mirė, jisai buvo 
„plechavičiukas“ , man atsiuntė raštą, kad man priklauso pensija, atrodo 110 litų. Nu 
aš labai apsidžiaugiau, nu ir gerai gaunu aš tuos pinigus, kad gausiu pensiją. Dabar 
pasirodo, kai aš tvarkiau, už kiek, už poros metų tvarkiau dokumentus savo vyro. 
Randu, kiekvienam žinotina ten tremtiniui, nu ir ten viskas surašyta, viskas. Ir 
parašyta, kad jeigu miršta „plechavičiukas“ reiškia, tai tada žmona gauna vienkartinę 
pašalpą du tūkstančius ten rodos du šimtai, nu du tūkstančius litų. Nu tai aš dabar 
galvoju, nu tai aš negavau. Kodėl aš negavau, aš nežinojau. Kad aš gausiu pensiją tai 
man parašė, tai galėjo parašyti vieną eilutę, kad jums priklauso i pašalpa du 
tūkstančiai litų. Nieko nebuvo. Tada, aš su ta knygute nuvažiavau į socialinio 
aprūpinimo ministeriją ir sakau: štai pasirodo man dar priklauso už vyro mirtį du 
tūkstančiai litų. Tai žinot, ką man pasakė? Jūs pavėlavot. Ir dabar jau aš... Tai kaip aš 
pavėlavau? Aš nežinojau. Bet jie tai man nepranešė ir viskas. Ir baigėsi tuo. 

Liudmila: O aš tai net negirdėjau, ne sapne nesapnavau, kad kokias tai du tūkstančiai priklauso. 
Genovaitė: Bet ar jūsų vyras buvo „plechavičius“? 
Liudmila: Kaip? 

Genovaitė: Ar tarnavo šitą „Plechavičio“ armijoj ar tarnavo? Čia apie tuos tiktais kalbama, ne 
apie kiekvieną ne. 



 91

Liudmila: Aj, ne, ne, ne. Sakau, kad aš pirmą kart girdžiu. 
Genovaitė: Jie ėjo už, jie ėjo savanoriai, už tėvynę galvą dėjo. Suprantat? Jie kariavo už Lietuvą. 

Tai už tad jiems priklauso. Ir pensiją mano vyras gavo penkis šimtus. Tada pensijos 
buvo po šimtą, šimtą dvidešimt didžiausia pensija. O man vyras gavo penkis šimtus 
penkiasdešimt du litus. Čia jau tokie buvo... Nu va, tai kaip dabar šitą... 

Tyrėja: O tada kai grįžot, socialinio darbuotojo buvo poreikis ar ne? 
Genovaitė: Kaip, kaip? 

Tyrėja: Kai grįžot iš tremties, buvo poreikis socialinio darbuotojo šalia, ar ne? 
Genovaitė: Ne, ne. Aš nesikreipiau, nežinojau, kad gali ką padėt, ar ką. 

Tyrėja: Ir nereikėjo? 
Genovaitė: Ir nereikėjo, buvo geri žmonės, buvo. Padėjo, buvo į ką atsiremt, aš jum pasakojau. 

Vyro draugas iš savo buto išėjo, į savo namus įleido. Jis nuėjo pas ministrą, išprašė 
mums butą su darbininkais. Nu taip ir nebuvo... Aš ir nežinojau, kad tokie yra, kad 
gali kažkas pagelbėt, šito mes ir nežinojom. 

Liudmila: Ypatingai kaime, tai apie kokius socialinius darbuotojus, tai net kalbos nėra. Nei 
jokių buvo, nei nežinojom... 

Genovaitė: Kad tokie yra mes ir nežinojom. 
Aldona: Gal tada ir nebuvo jų. 

Genovaitė: Gal mažai jų dar ir buvo. 
Liudmila: Mieste nežinau, bet kaime nebuvo nieko. 

Tyrėja: Bet ar reikėjo? 
Liudmila: Nu tai nežinau, ar ką būtų padėję ar nebūtų. 

Tyrėja: Nu palaikę psichologiškai, patarę. 
Liudmila: Nu gal, gal ir gerai būtų buvę. Bet, kad nebuvo tokių. Ir niekam nerūpėjo. Iš tų pačių 

žmonių, vieni mumis užjautė, kai grįžom, o kiti pasakė, kad mes labai turtingi 
parvažiavom. Nes ten labai mes gerai uždirbom. Ir dabar iki pat šiol dar man 
prikišdavo tą. 

Aldona: Taip sakydavo, kad vat jūs tai nors ramiai ten miegojot, o pas mus čionais aceit 
banditai ateidavo visokie. Gal būt jie irgi savotiškai, irgi gal nukentėjo. Bet tai 
pabandyk... Ten, kad išsimiegot išeina. Mes reiškia geriau gyvenom išeina ten, negu 
vietiniai čia kad gyveno. 

Liudmila: Kai mes parvažiavom, aš neturėjau duonos bakoniuka už ką nusipirkt tai, tai šito 
nevisi suprato. Kai kurie suprato. O kiti sakė, kad mes labai turtingi parvažiavom. Tai 
va. 

Aldona: O kas, pavyzdžiui pas mus turtingi, aš sutinku. Pas mus buvo atėjęs vyras, sako, kai 
turėjau... Buvo su sūnum, iš Dzūkijos žinoma, šeima. Šeši vaikai, vyras su žmona ir 
dar motina to reiškia vyriškio. Devyni žmones. Trys... Tėvas ir trys sūnūs. Tai aišku, 
jie ant kojų greit. Ir namuką susi... Gale miško yra, gali eit, prašau, parašyk 
pareiškimą ir duos tau miško. Statyk tiktai. Namą pasistatė ir karvę nusipirko. 

Genovaitė: Kas turėjo darbo jėgą. 
Aldona: Taip. Trys vyrai. 

Genovaitė: Mano mama sena, broliukas mažas, o aš ligų ten prisigraibiau ir gydžiausi. Ir viskas. 
Aldona: Aš irgi... Ir ožką nusipirkom, tiesa, tai ta kaip pavadint jau, rusiškai... Lietuviškai 

tokio žodžio nėr iš to gerbūvio. Pati kaliau, dariau tokį tvartelį, kad kur gyvulius 
laikyt. Pati viską, aš ir dabar iki šio laiko, vinį ar ką, nieko neprašau, pati darausi. Dėl 
to, kad nebuvo kam, irgi taip pat. Broliukas mažytis, mama irgi sirgo ir viskas. Jau ji į 
vežimą paskui dar papuolė ir matai galvą buvo sumušus, eglė kaip krito. Tai po 32 
žaizdos jai ant kojų būdavo, siaubas. Dvokimas nuo tų, pūliavimai viskas. Tai aš 
sakau, aš viena, matai mamą rikėjo valgyt ir broliuku, tėtei, ir dar mat broliui į Vilnių 
mama siųsdavo. Aš uždirbdavau kiek, aš nežinau jau net kiek. Mama paimdavo ir ji 
tvarkydavo. Ir skalbdavo ir valgyt ruošdavo... 

Liudmila: Aš dar noriu pasakyt. Mano amžinąjį atilsį vyrelis, pačioj pradžioj, pirmąją žiemą 



 92

atsiuntė siuntinuką. 
Tyrėja: Ar čia tas vyras, su kurio mama jus išvežė? 

Liudmila: Taip, taip. Atsiuntė siuntinuką. Tai motinai atrodą nieko ten nebuvo įdėta, bet man 
buvo įdėta. Buvo įdėti du veilokai. Vienas baltos spalvos, antras pilkos. Ir abudu ant 
tos pačios kojos. 

Genovaitė: Tai suklydo, matai 
Liudmila: Dabar juokingai atrodo, bet tada... Tokie šalčiai, apsiaut nėra ką, tai aš einu. Bet kaip 

man gadina kojas. Vienai tink, o antrai. Nusuk koja tiesiog per čiurni. Nu ir dar tokia 
languotą skarelę ploną, šilkinę. Taip kaip vidurvasarį, kad vaikščiojant užsirišt. Nu ir 
daugiau turbūt, kad nieko. Ir tuo ir baigės. 

Aldona: O mes nė vieno siuntinėlio, nė iš kur negavom. 
Liudmila: Vienintelis siuntinėlis. Ką jau atsiųsdavo daugiau, tai sesuo atsiųsdavo, nuo savo 

vaikų nutraukusi kąsnį. Ir dar buvę mano kaimynai, kur aš tėviškėj buvau. Kad jau 
žinodavo, kad siuntinuką taiso, tai mėsos gabaliuką atnešdavo, kad pridėtų. Nes patys 
bijojo siųst, kad palaiko su tremtiniais ryšį, kad jos neišvežtų. 

Tyrėja: Negalėjo. 
Aldona: Ne, kas... 

Liudmila: Nu tai ką nors, kad turėdavo biški atnešdavo, kad pridėtų prie savo siuntinio ir man 
pasiųstu. Tai va, o iš vyrelio tai gavau du veilokus, vieną pilką, antrą baltą. Nu tai ta 
spalva, čia tiek tos bėdos. Viskas gerai būtų, kad būtų nu kaip reik ant abiejų kojų, 
bet, kad ant vienos kojos abudu. 

Aldona: O mes nė vieno siuntinio, nė vieno nieko. Nu giminių buvo, buvo... Broliai, seserys 
buvo, visi amžinąjį atilsį jau mirę aišku. Visi nutraukė, jokių ryšių. 

Tyrėja: Jokių ryšių. 
Aldona: Jokių ryšių. Kiek rašėm, niekas neatsakė. Nu bijojo. Dėl to, kad tikrai bijojo.  

Genovaitė: Jo bijojo. 
Aldona: Tiesiog bijojo. Bet tai vat, kažkaip sakau 11 metų praėjo, grįžom ir neatnaujinom tų 

ryšių. Jeigu žmonės nenori, tai kam to reikia. Bijojo, kalbos nėra, aš sutinku. Kad 
bijojo, neištremkit, va. 

Tyrėja: O kalbatės dabar su kuom nors apie tremtį? 
Aldona: Nu, kad nėr su kuo. Aš savo anūkėm papasakojau tai, kad neįdomu. 
Tyrėja: Neįdomu... 
Aldona: A, a. Čia buvo kiti laikai. Va čia taip reikėjo. Nu ta vyriausia dar jautresnė, o 

jaunesnė – ne. Jiem ne tas. Jie negali įsivaizduot. Ir tas viskas. Papasakot vienas 
dalykas, vat išgyvent gi reikia tą. O jiem... Dabar jaunimas ne taip, ne taip reaguoja. 

Liudmila: Aš tai su tremtinais, tai labai maloniai pasikalbu. Ir dabar pamatė, kad mane parodė 
per televizija, kai buvo jubiliejus, tai tuoj pat paskambino iš, ne iš Trakų, bet iš 
Aukštadvario tokie Kundrotai. Kur mes kartu ten gyvenom, dar jie nevedę tada buvo. 
Tada buvo Vikelytė, o jisai Kundrotas buvo. Mes ten vienam barake gyvenom. Tai 
pamatė mane per televizija, parodė, tai tuoj paskambino. Tai verkdama šnekėjo kokį 
puse valandos. Apie tą visą praeitį, ta Kundrotienė. Nu ir Plungėj turiu pažystamą, 
tokia buvus vokiečių kalbos mokytoja. Išsimokinus, kai parvažiavo. Ją išvežė šešerių 
metų. Nu ir dabar mes palaikom ryšius, laiškais rašinėjamės. Ir labai, labai 
nuoširdžiai pasišnekam. 

Aldona: O mes tai į Ariogalą važinėjam gi kas met. Į Ariogalą, susitikimas būna, bet dabar 
nieko. Irgi jau aš šiemet nevažiavau, jau nėr ko... Visi išmirė, tai vot susitinkam irgi 
visi. Iš vienos gyvenvietės, kurioje buvom. Bet jau liko, pereitą kart, pereitais metais 
važiavau, tik trys liko. Jau ir... Atvažiuoja jų vaikai. Kad aš jų nežinau. Jau neįdomu. 
Jie atvažiuoja dabar, tiesiog jiem įdomu bendrai pasižiūrėt ten viską. O mes vat 
pasikalbam, nu bet tai kiek, vieną ir tą patį galim tik kalbėt. Nieko naujo gi negalim, 
aha kaip sveikata, nu taip va, taip va. Ir vat, ir viskas. Jau tokios ir kalbos, tokios 
kalbos. Viskas išklabėta jau. 



 93

Liudmila: O kas nebuvo tam Sibire, tai sunku įsivaizduot atrodo, kad ten visai buvo gerai. 
Pasivažinėjom, parvažiavom. 

Aldona: Klimatas tai geras. Galiu pasakyt, kad klimatas tai geras, sausas. Labai geras. Jau 
mes, kaip sakė, aš elektromechanike išsimokinau, tai tenai laidai reiškia guminiai, 
storesni už pirštą. Jeigu jau 45 laipsniai, jau nedirbi dėl to, kad lūžta, negali dirbt. Bet 
jis sausas tas klimatas. Grįžau į Lietuvą, Viešpatie, prasidėjo man visos ligos. Visos ir 
vat, ir astma dabar pas mane yra, ir apendicitas. Visos ligos. Dėl to, kad tenais... O 
ten, o broliukui netiko. Broliukui... 

Genovaitė: Taip, ne visiem. Man pavyzdžiui, man buvo sunku kvėpuot. Ta sausra. Silpna, kepina 
ir jokios nėr atgaivos. Man tai labai sunku buvo. 

Aldona: Nu man buvo gerai, aš va kaip ant mielių augau. Nuotraukos yra, dar... O broliukui 
širdis vyto ir jis tai vat neatsigavo, aš jau aną kart sakiau, kad 16 metų – metras penki 
centimetrai. Jam ir viskas vietoj, vietoj, vietoj. Paskui tėvai va tėvai biški... Ir mirė 
taip vat jau... 

Liudmila: Ir kelionė dar, važiuojant pro Baikalą, pravažiavom 32 tunelius. Kada traukinys su 
visais vagonais panirdavo po žeme. Kūrenamas buvo garvežys su anglim. Kaip 
įvažiuoji į požemį, dūmam nėra kur dėtis, per visus plyšius veržėsi į vagonus. Vaikai 
neverkia, bet cypia tiesiog. Slopo žemėn ir visiem tiek... Kitas tas tunelis trumpesnis, 
biški pavažiuoja ir vėl išlenda į viršų. O kitam gana ilgai važiuoja. Tai nu siaubingai, 
siaubingai buvo. Vienoj pusėj kalnai didžiausi, antroj pusėj Baikalo ežeras. Tai va, 
kur jau nebegalėjo kitaip pravest, tai iškasė tunelius tokius. Ir padarė pravažiavimą. 
Tai 32, parvažiuodama suskaičiavau, kada važiavau jau neužkaltam vagone, o buvo 
keleivinis, keleiviniai vagonai. Reikėjo jau bilietą nusipirkt. Nuvežė tai veltui. 
Nereikėjo mokėt. Nu tai parvažiuodama suskaičiavau kiek tų tunelių buvo. 

Genovaitė: Gal jums, panelę būtų geriau kalbėt su tais, kurie išvežti keturiasdešimtais metais. 
Tyrėja: Ne. Man viskas tvarkoj. Man labai tinka, jūsų visa informacija. 

Genovaitė: Nes mes tai, pavyzdžiui mus tai išvežė darbams, o tuos ant sniego pasodino. Tai ten 
buvo liūdnesnis dalykas. Tai aš sakau, gal jums tokie geriau.  

Aldona: Pas mus tokių turbūt nėra. Ar yra kažkas tai gal? Keturiasdešimt pirmais mes buvom 
pasiruošę maišus džiūvėsių. Žinojo tėtė, kad tikrai čia jau rusai... Bet pasilikom tada, 
ot keturiasdešimt penktais ištarabanijo. Kaip nieko nelaukėm. 

Tyrėja: O Jūs, šnekat su kuom nors, dalinatės pokalbiais apie tremtį? Prisiminimais? 
Genovaitė: Nu, su kuo aš tikrai pasikalbėjau, tai su savo vaikais. Su sūnumis, o anūkai jau, jie 

kažkaip jau nesidomi. Su vaikais aš pasikalbu, su draugėm. Su tom, kurios buvo 
išvežtos. O kur buvo neišvežtos ir be to, va dabar va čia, va čia pradeda galvą 
skaudėt... Šitas labai nemalonus pokalbis ir jo vengdavom. Ir aš vienu metu, kada aš 
buvau laiminga, kada mano buvo maži vaikai, labai geri buvo ir klausė, ir aš 
laimingiausia motina pasijutau pasaulį. Aš užmiršau, aš neatsimenu, aš nežinau, kad 
aš ten buvau. Visai pati. Vengiau šitų minčių, jei tik sapne ateina ar ką, bet šito visko, 
kaip kokio, kaip kokios ligos, kaip kokio košmaro. Nu nežinau, mes pačios vengėm 
kalbėt. Ir va dabar, kiekvienas šitas pokalbis su jumis, mes jau šnekėjom... 

Aldona: Jo... 
Genovaitė: Atsergam. Mums skaudą galvą, širdį. Kai pajudini tas... Čia tie žodžiai, reikia 

pergyvent kaip sakoma. Tie žodžiai nieko nereiškia, bet mes tai paskui viską 
pergalvojam, pergyvenam tą. Tai nenorim šitų prisiminimų. Tai ir nešnekam ten su 
draugais ir...Tai va. Yra kažkas tai. Va aš turiu tokią vieną draugę optimistę, aš pati 
esu optimistė, bet jinai tai visada nu linksminsis, tai visada prašnekės, nusijuoks. Tai 
malonu, atsigauni su tokiu žmogum. O mano pusseserė, kurią aš labiausiai myliu iš 
visos giminės, tai tiktais dejuoja, aimanuoja. Tai su ja pabūni, aš ją myliu, bet apsergi, 
va. Tai mes, nu žinot, kiekvienas tų nemalonių pokalbių vengia. Gal ir negerai mes 
darom. Reikėtų daugiau šnekėt vat jaunimui, kad jie žinotų kas buvo. Tai gal reikėtų 
bet, kad mes jėgų neturim. Va dabar galvą pradeda skaudėt. 



 94

Tyrėja: Tai, o... Dar klausimas, ar būtų įmanoma padėt žmogui su va tokiais prisiminimais? 
Ar tiesiog didžiausia pagalba – neliesti tos temos ir tiesiog pamiršt viską? 

Aldona: Nu turbūt priklauso nuo žmogaus charakterio. Pavyzdžiui manes, tai geriau nekliudyt. 
Tyrėja: Nekliudyt. 
Aldona: Užsimiršo tas, praėjo, pergyventa. Jeigu pradėjai gyvent sakau pagal... Jau vieną kartą 

kalbėjom irgi. Naktį nesimiega... 
Genovaitė: Visai 

Aldona: Kiekvieną minutę, kiekvieną dieną prisimeni. 
Genovaitė: Va, man atrodo jūsų darbas čia šventas. Užtat, kad jūs iš mūsų ką sužinosit, gal jūs 

perduosit jaunimui ar kam. Gal pasakysit, gal jie žinos kaip buvo. Kad žmonės nenori 
prisimint, kalbėt apie tą nenori, nes ir pakalbėję, ir dabar dar suserga. Va mes 
išsišnekėjom visos trys, po jūsų pokalbių mes susergam. Tai va kas darosi. 

Aldona: Nesimiega. Jau pusė trijų galvoju, galvoju apie kažką kitą galvot. Ne va tas viskas, 
viskas. Sakau čia kaip žaizdą, kad raškai, ilgai užgyja. 

Genovaitė: Jo, jo, jo, būtent. Išjudinta žaizda. 
Aldona: Tai ir sakom, turbūt gal užtenka iš mūsų. Užtenka, daugiau nereikia. Gal ką norit... 
Tyrėja: Ne... Tada jau nebekamuoju Jūsų. Jau vis tiek man labai padėjot, ištiktųjų, nuo širdies 

– labai ačiū. 
Aldona: Gal dar kažkas labai rūpi... 

Tyrėja Jau žinokit viską man kaip ir pasakėt. 
Genovaitė: Tai Jūs nežiūrėkit mūsų, atvažiuokit. Jeigu reikia, mes papasakosim. Negi čia, jau 

dabar... Negalima taip sakyt, kad va jau daugiau mes nekalbėsim. Mes kalbėsim ir 
jeigu jums reikia, tai prašom. Mes nežinom ką kalbėt. 

Aldona: Jau rodos viską iškalbėjom. 
Genovaitė: Nu tokius baisumus tuos visokius. O dar žinot kas mus labiausiai slėgė ten. Buvo 

pasakyta, kad čia jūs atvežti visam gyvenimui. 
Liudmila: Taip. To ir nepasakėm. 

Genovaitė: Šitas buvo mum sunkiausia. Nes reiškia mes niekados negrįšim. Nu tai paskui jau 
Stalinas mirė, tai kažkoks jau šviesulėlis. Tai leido gydytis, kažkoks pagerėjimas, tai 
leido mokytis, tai vėl pagerėjimas. Taip po truputį, po truputį, po truputį. 

Aldona: Taip. 
Genovaitė: Bet žinot kaip... Uoj, ką aš padariau iš proto vedė. Dabar žiūrėkit, atleidžia tą... Dabar 

pasirašo: tą atleido, tą atleido, tą atleido jau važiuot namo. Mane, aš atėjau jau su 
viltimi irgi, manęs... Nevisus iš karto atleido. Ką aš žinau, ar gal nesakė visiem 
komendantas, kad ne visi... Dabar... Reiškia manęs neatleido, jau čia tokie 
nusikaltėliai... Sakau ką... Aš nežinau kas man pasidarė, prisiekiu, ką aš padariau. 
Man staiga atrodo plyš krūtinė ir čia toks skausmas. Gal čia infarkto kokia pradžia 
buvo ar kas čia nežinau. Toks skausmas, oro aš neatgaunu, aš puoliau prie lango, 
nežinau ką daryti. Žiemos metu ir aš nutraukiau visas užuolaidas. Bet, kaip aš jau 
sakiau, komendantas buvo geras žmogus. Jisai nenubaudė mane už tai, nepasakė ką tu 
čia darai, žinai. Bet jis mane apkabino ir laikė. O aš visa va taip virpėjau, nu kaip iš 
proto išėjusi, aš nežinau. Aš šitą padariau, nuo vieno lango, nuo kito – nutraukiau 
visas užuolaidas iki žemės. Va ką aš padariau. 

Tyrėja: Norėjot į Lietuvą. 
Genovaitė: Taip aš norėjau į Lietuvą ir taip, man oro trūko. Aš nežinau, nežinau ką aš dariau, 

nežinau. Tiesiog netekau proto. Ir nutraukiau tas užuolaidas prie lango, tarsi aš 
išlėksiu, atsigausiu ar kaip čia yra. Bet va, komendantas buvo toks pagyvenęs žmogus 
ir buvo protingas. 

Aldona: Pas mūsų buvo bjaurus. Labai bjaurus buvo. 
Genovaitė: Nu va.  

Aldona: Uoj bjaurus buvo. 
Genovaitė: Visokių matai buvo. 



 95

Aldona: Buvo tikrai, va tie vietiniai žmonės buvo labai padorūs. Atmenu gi aš dar vaikas 
buvau, pirštas mano supjaustytas. Reikėjo pjaut, rugpjūčio mėnuo, pjaut reiškia 
dobilus ir žirnius. Jeigu kaimiečiai žino, jie vasaros metu išdžiūvę, sausi pjaut, o 
gyvenime... Nu vaikas gi... Pjaut, nežinau į kurią pusę pjaut, tai direktorius paskui 
pamokino. Pirštą nusipjoviau, supranti, o kietas gi. Pjauni ir nežinai kaip daryt. 
Normą reikia padaryt, reikia norma padaryt. Ir  kodėl normą padaryt dėl to, kad 
valgyt taigi nėr kas. Tai supranti, duodavo dabar... Čia aš sakau įdomu dabar, buvo 
tokie keturkampiai briketai kaip dabar, nieko nėra tokiose, keturkampiai briketai 
nedideli. Ir tenai būdavo žirniai, dar kažkokie tai ne perliniai, kažkokios tai kitos 
kruopos. Tai darydavom ką, ką jau nusipirkdavom, jau mes košę darydavom. O ten 
atskiedei, tokia pliurzė gaunasi. Vot lėkštę gauni tos pliurzės. Tai vot, normą reikią 
padaryt, kad tą gaut. Va dasirišom iš šakų beržų, iš visokių medžių, kad avis gali 
maitint žiemą. Tai vat, bet sakau svarbiausia, aprištas jau visam gyvenimui jau 
reiškia, pažymėtas. Kad supjautą pirštą... Tai direktorius pamokino. Gi vaikiukas... 
Viešpatie, 14 metų... Aš smulkutė buvau, bendrai tai. Dabar tai jau karvė pasidariau. 
Nu tai va taip, kad sakau... O tai komendantas mūsų, viskas jis tiktai kitaip tik 
„bliadės“, kitaip jis nieko negavo... Banditai ir jokių kalbų, jis nesileido į kalbas. 
Atvažiuoji, užsiregistruoji. Kas mėnesį reikėjo užsirašyt, užsiregistruot pas mus. 
Nežinau kaip... Niekur išvažiuot į rajoną negalėjo. Ir 80 kilometrų, reiškia aplink Invą 
upė, jo įteka į Kamą. O žiemą per upę eini, tai va kaip sako sniego... Kelio nėr, tiktai 
reiškia praeit ir rusiškai vadindavo „vieški“, reiškia šakos įkištos, kad... Tai aš irgi 
eidavau, miegodavau. Eini ir miegi, paskui į pusnį įlendi ir vėl... Va reikėdavo 30 
kilometrus reiškia tada, 50 kilometrų susitrumpini. Tai va reikėdavo į rajoną ar ką, čia 
vėliau buvo, jau galima buvo nueit, nusipirkt ką nors. Tai va ryte eini 30 kilometrų, 
ten apsiperki, atgal vėl, vėl 30 kilometrų. Rodos nieko ypatingo nebuvo, tik va 
užsnūsdavau. Sakau, kai į pusnį įlendi... Ir baimės jokios nebuvo, aš nežinau. Ir tikrai, 
vat juokas juokais, ir jokios baimės nebūdavo. 

Genovaitė: Aš su gyvatėm išsimiegojau (juokiasi)... 
Aldona: Gyvenime tokių smulkmenų laba daug yra. Bet gi visko nepapasakosi – neįdomu. 

Genovaitė: Taip neišpasakosi. Arba dabar jums papasakosiu šposą tokį. Šposas toks buvo, čia dar 
Batūrine kaip gyvenom. Dar ne miškuose, bet važiuojant jau į miškus. Paskui jau kaip 
verbuočiai, aš jums pasakojau, kaip kavalierius ten mane... Nepasakojau? Apie 
verbuotą kavalierių. Nepasakojau? 

Aldona: Kad ne 
Tyrėja: Kur į kiną nuėjot ir kur išskundė? 

Genovaitė: Ne, ne čia kitas atvejis. Kaip Stalinas paleido, visus šitus ne politinius, bet šitus... Tai 
pas mus ten labai atvažiavo, mes verbuočiais juos vadinom. Tai žinot ką, aš tada ant 
geležinkelio, bet aš rodos pasakojau... Ar ne jums. 

Aldona: Ne, ne, ne kažkam... 
Genovaitė: Aš su tokiu va raktu, bet aš buvau apsiavus kelnėm, treningais tokiais. Tokius 

turėjau... Ir dabar, ten pasilenkti reikėjo – užsukt tuos varžtus. Smėlis, tai greitai 
išsilaisvina. Dabar eina žmonės, aš matau eina žmonės ir aš einu. Žinai aš į juos einu, 
o jie priešinga kryptim. Dabar žiūriu, kur jie dingo. Nesimato. Nu tai sakau, pasėdėsiu 
aš ant pagalio tokio, ten... Medžiai va taip, taip sukritę. Žengi ant beržo, smunki iki 
kelių, kitą... Negali ištraukt kojos. Kas, kiek ten turto eina, šitų medžių kiek prapuola. 
Jūs neįsivaizduojat. Va taip suvirtę, suvirtę iki galvos. Kur aukštesni žinoma. Nu tai 
aš ten atsisėdau ant tokio pagalio pasėdėt. Žiūriu, eina vėl tie žmonės. Nu, kad eina, 
tai ir aš išeinu. Jau čia pailsėjus, jau vėl dirbu ten. Paskui, negaliu (juokiasi)... Kai 
parėjom namo sako, mes buvom sutikę mešką. Tai reiškia, jie tolumoj pamanė, kad aš 
meška. Kad aš reiškia ir ant dviejų kojų atsistoju, o kai aš šitus suku, bet ne su 
suknele, su kelnėm buvau. Tai šitus susuku, tai reiškia aš jau keturiom einu. Tai tada 
juokiaus sakau, taigi aš ten buvau. Tokių šposų irgi buvo. O čia tai rimtas dalykas su 



 96

tuo verbuočium. 
Tyrėja: O dabar tokia frazę jeigu pasakyčiau, kaip atsakytumėt. Prasmės ieškojimas tremties 

metu ir po jos. Ar ieškojot? (šitoj vietoj likau ko gero nesuprasta). 
Genovaitė: Prasmės? Kokia... 

Tyrėja: Ta prasme, aš skaičiau knygą Viktoro Franklio irgi rašė apie tremtį, irgi rašė, kad 
miškuose sunkus darbai. Labai panašiai. Ir Jis apibūdino tą pačią prasmę, kad žmogus 
turi semtis jėgų tam, kad gyventi ten... Ta prasme, nu nežinau net kaip paklausti... 
Prasmė buvo kokia ar ne (netinkamai pasirinktas klausimas)... 

Aldona: Aš nežinau sakau... Aš pavyzdžiui neįsivaizduoju... 
Genovaitė: Buvo begalinis ilgesys tėvynės. 

Tyrėja: Ir viskas... 
Aldona: Sapnai. 
Tyrėja: Ir tokia prasmė išgyventi, kad išeiti... 

Genovaitė: Ir tokia prasmė. Ir dar kadangi aš buvau mylimąjį palikus Lietuvoj, tai aš visu balsu 
šaukdavau jo vardą. Sakau, tu mane turi išgirst ir per tūkstančius kilometrų. Ir aš jo 
vardą šaukdavau. Tai tokia prasmė. Paskui buvo toks juokas. Uoj, uoj... Mes šventėm 
naujus metus, tai mes švenčiam mūsų ketvirtą valandą nakties, o paskui jau jų reiškia. 
O mūsų ketvirtą valandą nakties. Du kartus švęsdavom. Nu ir vieną kartą mes su 
valdžia šventėm. Tai mes, kad dainuojam partizaniškas dainas, paskui Lietuva tėvyne 
brangi. Atsistojom visi ir himną giedam viską čia. O jie sužavėti, ploja mums rusai. 
Nesupranta, žinai lietuviškai. Va gražiai dainuojam tai jie ploja, giria kaip gražiai mes 
dainuojam. Balsingi kažkokie, ten jaunimas gražiai sudainavo. Nu tai va tokių, dar 
tokių šposų buvo. Kad jie savo priešams plojo. Buvo ir taip. Kad mes ant jų 
dainuojam... 

Aldona: Pas mus tai buvo labai įdomus dalykas. Kai mus tik atvežė, išsykio į kaimą. Ten 
reiškia, kaip vadino pirkliai... Pasiėmei kiek reikia žmonių irgi kaimo... Pas juos, pas 
rusus... Aš nežinau, kaip pas juos tenai... Suprantat gaunasi ko, labai daug tarakonų. 
Tarakonų milijardai. Supranti pas juos namai, kaip sakydavo dzūkai – dviejų galų. 
Vienoj pusėj gyvena, kitas tuščias. Žiema ateina, tai reiškia tada jie persikrausto į aną, 
o čia palieka. Šąla tie tarakonai. Bet vis vien su drabužiais, persineša vėl. Visą laiką 
taip vat. Ką noriu pasakyt, ne apie tarakonus, bet apie kitą. Reiškia kai mus atvežė, 
pas vieną žmogų tenais reiškia. Tas kur tuščias kambarys, ten vienas kambarys. Pas 
juos nėra, kad kambarių. Kambarys, eini, ten suolas, stalas ir viskas. Na tai šitą mus 
visus tenais su šmutkėm, kas ką turėjom. Tai jau pasakė, kad banditus atvežė. Taigi 
žmonėm įdomu, kas čia yra. Tai supranti, ateina vaikai ir suaugę prie durų. Ateina 
reiškia ir žiūri. Reikia bet kuriam iš mūsų atsikelt ir sakyt... Mauna per duris, ant tiek 
išgąsdinti jie buvo, kad banditai atvažiavo, suprantat. Tai mum irgi juokas buvo, kad 
jie bijo mūsų. Bet mes nežinojom, tik paskui sužinojom, kad jie buvo tiek išgąsdinti, 
kad vot atveža banditus. Jus čia visus išpjaus ar ką jie padarys, neaišku. Užtat vaikai 
pagrindinai, vyrų tai va tik keletas tebuvo. O šiaip tai moterys, senutės ir vaikai. Dėl 
to, kad su mum pavyzdžiui, vieną šeimą išvežė... Įdomus irgi gavosi eksperimentas 
pas juos. Reiškia šeima, čia Dzūkijoj mes užsilikom, Dzūkijoj. Tai supranti, reiškia 
vyrą suareštavo. Išvažiavo. Motina pas jį buvo. Reiškias žmona, motina, sesuo, 
berniukas ir mergytės dvi. Dabar reiškia, čia kaip palaikė, pasakė reiškia, kad jį 
paleidžia. Tai žmona pasikinkė arklį, berniuką į vežimą, mergytės mažesnės, 4 –  5 
metų buvo mergaitės ir išveža kartu su mum. Parvažiuoja tie, jų nėra. Ir kur... O 
gavosi taip, vėl gi. Mus kai išvežė, gi niekas nieko. Tėtis sakė, kad reiškia banditauja, 
tai paskui paleisim. Ir sužinot kur rašyt. Tai gavosi kaip. Įdomu, kad susirašėm su 
tėte. O tėtė buvo už mūsų, už 300 kilometrų nuo mūsų buvo. Na tai šitą, tada parašėm 
reiškia į tą Perloją. Ir iš ten parašė, kad jie su mum vot. Vienu žodžiu taip susirašėm, 
per Lietuvą sužinojom, kad tėtis čia gyveną. Tai vot kokių būna, kad sakau. Bet jie 
gyveno, tai ir nepaleido ir tų vaikų, ir močiutė mirė, ir sesuo. O paskui vėliau tie 

Genovaitė: 



 97

vaikai vos iš bado nemirė. Tai mano mama rusiškai jau gerai šnekėjo, ji ankščiau jau 
žinoma kalbėjo. Tai į vaikų namus ėjo, paėmė tas mergytes. Tada dar čia lazdynuose 
gyvenom, tai buvo tos mergaitės, nu jau moterys atvažiavusios padėkot dar aceit 
mamai, kad... Va kokių buvo atsitikimų, visokiausių. Tokių, tokių faktų buvo... 

Jo. O mes labai kentėjom nuo parazitų. Mūsų senam barake buvo tiek blakių, kad 
neįsivaizduojat. Jos kaip kanda, tai iš karto kokia 10 va taip, taip, taip, taip... Jos kaip 
puola. Tai tu nespėsi čia kasytis. Tai atrodo... Jausmas toks, kaip botagais raižo. Taip, 
taip, kad tave kas kapotų. Jokio miego, tai paskui paryčiu, kai išvargsti, tai snustelni 
jau kelias... Nu po minutę ten to miego renki. Šitas buvo nepaprastai sunku ir žinot 
paskui kaip mes sugalvojom. Šitą, tokios lovikės geležinės buvo, geležinės. Mes po 
kiekvieną šitą pastatėm, po konservų tuščia dėžutę ir įpylėm vandens. Ir jos tada 
neperlipa per tą vandenį. 

Aldona: Palipdavo iki lubų ir nuo lubų krisdavo. 
Genovaitė: Va. 

Aldona: Va taip va.  
Tyrėja: Kaip buvo? Prie lubų? 

Genovaitė: Bet kokios gudrios, kokios gudrios. Jos čia neprieina, tai apeina sienom, nutaiko kur 
tu guli... Ir žiūrim kas čia, lietus. Plium, plium. Žiūrim nuo lubų blakės ant mūsų lovų 
krenta. Pagalvok koks gudrumas.  

Aldona: Ir būdavo kitą kart va tikrai vat, rodos išdžiūvus vien tik tas, kaip ir kalentas, pabus 
kokią dieną, žiūri jau ji gyva. Atsigauna.  

Genovaitė: Tai paskui... Neįmanoma nuo jų atsigint. Paskui buvo labai, pas mus jau kitam barake 
kai gyvenom prūsokai. Tokie rudi ir ūsai ilgi, tai jie... Tai taip kutena. Su tais ūsais 
kutena. Šitie tai buvo patys mieliausi. Užtat, kad uždegi šviesą ir dingsta.  

Tyrėja: Žinau, tokie su daug kojyčių. 
Genovaitė: Ūsai tokie, ilgos jų kojos. Jie kutena. 

Aldona: Šešios ar aštuonios jų kojos, čia ne daug. Bet pas mus katytė buvo... 
Genovaitė: Jie rudi, gražūs tokie. 

Aldona: Aš visą gyvenimą kates laikydavau. Pašluoji kambarį, reiškia tokia lentutė būdavo 
išimama ir ten jau smėlis... tai katė buvo įsigudrinusi, pakeli koją, o tenais jau 
tarakonai tie, tarakonais mes vadindavom. Prūsokai. 

Genovaitė: Prūsokai, prūsokai. 
Aldona: Tarakonai juodi. 

Genovaitė: Tarakonai juodi, o čia prūsokai. 
Aldona: Žymiai didesni. 

Genovaitė: Nu tai va, uždegi šviesą ir jie dingsta. Geri buvo, tokie malonūs. O jau nuo šitų 
moškių, nuo šitų musyčių nebuvo galima išsigelbėt. 

Aldona: Visur lenda... 
Genovaitė: Visur, visur lenda, kur tiktais... Mes šitą, kaukes nešiojom tokias, nu čia... Bet jeigu 

čia, rankovės gerai užrištos, bet jei kur prairę plyšiukas, ar čia... Įlenda, jos visur 
įlenda. Arba dabar uogų norėsi pasiskint, labai daug buvo mėlynių... Bet kaip jų 
prisirinksi, pajudini, taip atrodo pilka... Jos matyt mėgsta tas mėlynes. Pajudini jau 
skint, visos į akis puola, ant tavęs puola. Tos Moškės – neįmanoma.  

Aldona: Pas mus aviečių buvo labai daug, juodųjų serbentų. Bet aš čia Lietuvoj nemačiau 
tokių juodųjų serbentų. Ten laukiniai, kokie jie stambūs. Ir aviečių. Ten avietes 
kibirais nešdavo. Jas džiovina, krosnyse žinoma. Ir daro brašką. Buvo įdomu braška, 
reiškia tenais... Ir va su jeigu su mėlynąja, cukraus nebūdavo, tai va aviečių prideda, 
saldumą duoda. Ir parūgsta ir tada vietoj degtinės. O jau čia labai įdomus, jau čia 
turbūt ne...  

Genovaitė:    Ne lietuviu... 


